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ناکامی اجتماعی- فرهنگی در سایه گسست نهاد علم از سیاستگذار

شرحی بر ملاقات جامعه شناسان با رئیس جمهور

جامعه ایران در چند دهه گذشته همواره دچار 
تحولات اجتماعی بوده که برخی از آنها آشکارا و 
برخی دیگر در لایه های زیرین در حال تکوین 
از ویژگی های مهمی  بوده اند. این تحولات 
برخوردار بوده که شاید مهم ترین و بارزترین 
وجه آن، بروز و ظهورهای سینوسی و مقطعی 
بوده است. اما در یک دهه اخیر سرعت، عمق 
و گستره این تحولات آنچنان بود که بخش 
زیادی از این تغییرات از لایه های زیرین به 
و  قابل ملاحظه  کاملاً  و  سطح کشیده شد 

مشاهده شده است.
عرصه  مسائل  مهم ترین  از  یکی  واقع  در 
نیافتن به یک  سیاست در کشور ما دست 
علت یابی های  مسأله،  از  مشترک  تعریف 
اشتباه و تبدیل این تحلیل های گمراه کننده 
تنها  نه  آنها  خود  که  بوده  راه حل هایی  به 
حل کننده بحران نبوده اند، بلکه زمینه ساز 
تبدیل به بحران جدیدی شده اند. ماحصل 
»بی اعتمادی  شدن  تبدیل  فرآیندها  این 
سی  سیا عمیق  ف  شکا « به   » عی جتما ا
جامعه  مختلف  لایه های  در  اجتماعی«  و 
ایرانی در یک دهه گذشته بوده است. در 
کنار این تحولات، گسست سیاست گذاری و 
برنامه ریزی در کشور از بدنه تخصصی و علمی، 
جایگزینی گفتمان های شبه علم و ضدعلم 

به جای گفتمان های علمی و در عین حال 
سیاست زدگی در تصمیمات، شکاف میان 
شعارها و دستاوردها را تشدید کرده است. 
این وضعیت منجر به فاصله گیری نهاد های 
از برنامه ریزی  نتیجه محور، حرکت  قدرت 
به سوی نوعی عوام گرایی مستمر و ترسیم 
افق های کوتاه مدت در سیاست ها شده که 
نتیجه آن هدررفت بخش عظیمی از سرمایه ها 
و فرسایش زیرساخت ها بوده است. تعدد این 
گسست ها، منجر به افزایش تردید گروه های 
بیشتری از جامعه به کارآمدی نهاد سیاست و 
افزایش سهم گروه های خاکستری و منزوی 
در کنش های سیاسی شد. میزان و الگوی 
مشارکت مردم در انتخابات های اخیر بطور 
این وضعیت و  از  بازنمایی  آماری،  و  عینی 
احساس خطر ناشی از گسست اجتماعی را 
پدید آورد. نسبت مردم با صندوق های رأی 
اجتماعی  وضعیت های  از  صریحی  نشانگر 
علم  نهاد  این،  از  پیش  که  شد  سیاسی  و 
بارها درباره آن هشدار داده بود. انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری و عدم 
این  عینی  مصداق  درصدی،   50 مشارکت 
شکاف بود که در قالب آرایی که بیشتر »نه« 
به گفتمان مسلط بود، نمایان شد. بنابراین 
بازاندیشی در روندهای حکمرانی، آگاهی از 
آینده این تحولات و کیفیت اثرگذاری آن بر 
ثبات سیاسی و تلاش برای تغییرات معنادار 
در ساختار سیاستگذاری در کشور ضرورت 
مهمی است. امروز بحران عدم اعتماد به 
علم، بخصوص در حوزه علوم انسانی، نتایج 

زیانباری را حاصل آورده که بخش مهمی از آنها 
در قالب ناکامی سیاست گذاری های اجتماعی-
فرهنگی و سیاسی نمایان شده است. برداشت 
و فهم ما بر این است که به منظور کاهش 
این گسست، یکی از اولویت های اصلی برای 
دولت چهاردهم »اجتماعی بودن دولت« 
به  آن  اقدامات  و  سیاست ها  حساسیت  و 
مشورت های  راه  از  اجتماعی،  موضوعات 
با کارشناسان و صاحب نظران این  مفصل 

حوزه است.
 بنابر این ضرورت، رئیس جمهور برای گفت و 
شنود پیرامون مهم ترین مسائل و راهبردهای 
از  تعدادی  میزبان  مسیر،  این  در  اجرایی 
جامعه شناسان بود. یکی از ابعاد مهم این 
نشست فراهم سازی فرصت برای بازنمایی 
دیدگاه ها و رویکردهای اصحاب علوم اجتماعی 
پیرامون مهم ترین مسائل جامعه ایران و در 
عین حال ایجاد »هم مسألگی« میان دولت 
و نخبگان بود. مهم ترین موضوعات مطرح 
شده در این نشست در قالب محورهای ذیل 

قابل صورت بندی است:
و  ها  یند فرآ به  عی  جتما ا هی  ند زما سا  -1
اقدامات دولت: یکی از نکات مهمی که جامعه 
شناسان بر آن تأکید کردند، فرسایش سرمایه 
اجتماعی در دو دهه گذشته و بروز و ظهور 
طیف متنوعی از اعتراضات و تشدید شکاف 
دولت-ملت در سایه برخوردهای امنیتی بود 
که منجر به اختلال در روابط مردم و حاکمیت 
شده است. این شکاف سیاسی در گفتمان 
نخبگان اجتماعی به عنوان فقدان چسبندگی 

اجتماعی، عدم انسجام اجتماعی و اختلال 
ارتباطی مورد توجه قرار گرفت. در عین حال 
حاضرین ضمن به رسمیت شناختن »راهبرد 
ترمیمی-جبرانی  به عنوان سیاست  وفاق« 
برای کاهش تعارضات در حاکمیت نسبت به 
ضرورت »وفاق با ملت« و پرهیز از نگاه صرف به 
»وفاق درون حاکمیتی« هشدار جدی دادند. 
استمرار در سیاست وفاق و تسری آن به کل 
جامعه و لایه های اجتماعی و در عین حال 
عدالت در دسترسی به رئیس جمهور، مورد 

گفت وگوی جدی قرار گرفت.
جامعه  در  نهادین  سرمایه  اضمحلال   -2
جامعه ایران یکی از پرظرفیت ترین  مدنی: 
و  مشارکت  برای  وندی  شهر ساختارهای 
 8 0 هه  د تا  و  ست  ا عی  جتما ا ی  کنشگر
تلاش های زیادی برای توسعه جامعه مدنی 
برای  مردمی  از مشارکت های  بهره گیری  و 
از بحران های جدی همچون مدرسه  عبور 
سازی، تأسیس بیمارستان ها یا رفع بیسوادی 
است  حالی  در  این  است.  گرفته  صورت 
80، شاهد آغاز  که از سال های پایانی دهه 
برخوردهای سخت گیرانه و ایجاد محدودیت 
در  و  هستیم  شهروندی  فعالیت های  برای 
دهه 90، این برخوردهای سلبی با تعطیلی و 
انحلال بسیاری از این ساختارها اوج می گیرد. 
ماحصل این برخوردها از بین رفتن سرمایه 
نهادین بود که به عنوان ساختارهای واسط 
بین دولت و ملت، عمل می کرد. این نکته 
بارها در این جلسه مورد تأکید قرار گرفت. 
تصدی گری دولت در فرآیند صدور مجوزها 

و استمرار فشارهای امنیتی بر فعالین جامعه 
مدنی و تقویت عاملیت های فردی در مقابل 
عاملیت های جمعی از مصادیق مطرح شده 

بود.
کلیدی:  نهادهای  وای  انز و  فرسودگی   -3
سه رکن آموزش، خانواده و دین در ساختار 
کلیدی  ایرانی  جامعه  اجتماعی  و  فرهنگی 
و در سه دهه گذشته بشدت تحت تأثیر و 
کنترل نهاد سیاست بوده اند. مداخله گری و 
تصدی گری حکمرانی در قالب سیاست های 
ایدئولوژی گرایی در آموزش، مداخله یکطرفه 
مناسکی  و  حاکمیتی  خانواده،  مسائل  در 
کردن نهاد دین، منجر به نوعی فرسودگی 
از  اجتماعی  پیشرانان  این  فاصله گیری  و 
واقع،  در  است.  شده  اصلی  کارکردهای 
کارکردهای این سه نهاد با سیاستگذاری های 
فرمایشی و یکسویه و با برون سپاری آن به 
نهادهایی با حلقه محدودی از مشاوران و 
کارشناسان، دچار اختلال و انزوا شده است. 
و  تعدد  آسیب زا:  و  ناکارآمد  مداخلات   -4
سرعت تحولات اجتماعی در یک دهه گذشته، 
کشور را به جای تأمل و بازاندیشی در فرآیندها 
مداخلات  سوی  به  حکمرانی،  رویه های  و 
گسترده با درونمایه های برخوردهای سلبی 
سوی  از  مداخلات  این  است.  داده  سوق 
تلقی  رادیکال  و  ناکارآمد  جامعه شناسان 
شده و به عنوان منشأ فاصله گیری و تعارض 
ات  مستند  . است ه  شد ید  جد ی  نسل ها
در  مداخلات  این  تأثیر  پیرامون  شواهد   و 
»نسل Z« بویژه قبل و بعد از حوادث 1401 و 

موضوع حجاب، مورد واکاوی قرار گرفت.
از  یکی  ساختاری-سازمانی:  ناکارآمدی   -۵
مهم ترین ویژگی های سازمانی در کشور ما، 
عین حال  در  و  بوروکراسی  شدن  پیچیده 
ناکارآمدی آن است. این بوروکراسی ناکارآمد 
جدی  تأثیر  گسترده،  فساد  با  تقاطع  در 
جمله  از  کشور  حیاتی  زیرساخت های  بر 
حتی  و  معادن  خاک،  طبیعی،  منابع  آب، 
سرمایه های انسانی داشته است. فساد مزمن 
به »فرهنگ غارتگری« تبدیل و در نبود تعلق 
به  اجتماعی، گروه های مختلف اجتماعی 
غ از آینده نگری  منظور کسب سود بیشتر و فار
)اعم از شهروندان و مدیران( در توسعه این 

فرهنگ همدستی می کنند.
آموزش  و  پرورش  و  آموزش  نهاد  زوال   -6
عالی: از دیدگاه جامعه شناسان، دو ساختار 
کلیدی و نقش آفرین در فرآیند جامعه پذیری 
و فرهنگ  پذیری آحاد جامعه، دچار زوال 
کارکردی و فقدان اثر شده اند. ایدئولوژی گرایی 
تقلیل  نوآوری،  عدم  درسی،  محتوای  در 
اهداف سازمان به تأمین حقوق و دستمزد، 
سیطره مافیای آزمون و تجارت پرسود کتب 
کمک درسی، ضعف محتوای علوم انسانی 
از مهم ترین مسائل نظام آموزش و پرورش 
تلقی شد. در نظام آموزش عالی نیز مسائلی 
جذب  فرآیندهای  شدن  سیاسی  همچون 
هیأت علمی، انسداد تأیید صلاحیت اعضای 
خاص،  نهادهای  دست  در  علمی  هیأت 
فقدان انگیزه، گسست از فضای اجتماعی و 
رخوت در بین دانشجویان، وجود اضطراب 

و استرس در بین دانشجویان و ناامیدی به 
آینده، گسست بین اقتصاد و آموزش عالی، 
حجم بالای سهمیه و بورسیه های متنوع مورد 

اشاره قرار گرفت.
رئیس جمهور نیز متقابلاً بر ضرورت هم گرایی 
و واقع بینی نسبت به امکان و امتناع های 
در  ی  ظرفیت ساز ی  برا تلاش  بر  موجود 
حکمرانی با استفاده از نهاد علم و انجمن های 
علمی تأکید کرد. محوریت داشتن دو رکن 
»حق« و »عدالت« در رویکرد وفاق و تلاش 
در  سازمانی  عدالت  و  وحدت  ایجاد  برای 
حاکمیت از جمله نکات مهم بود که از سوی 
اشاره  به صورت مفصل مورد  رئیس جمهور 
قرار گرفت. دکتر پزشکیان در تبیین رابطه 
بدون  که  نکته  این  بر   ،» »تغییر و  »وفاق« 
وفاق و اعتمادسازی نمی توان به سوی تغییر 
نیازمند  تغییر و حل مسأله،  و  حرکت کرد 
کرد.  تأکید  است،  تنش  کاهش  و  وفاق 
اولویت داشتن عدالت آموزشی و ضرورت 
جامعه نگر شدن دانشگاه، بسترگشایی برای 
رشد گروه های مختلف اجتماعی و الزام به 
مستند و داده محور کردن سیاستگذاری ها از 
جمله راهبردهایی بود که رئیس دولت بر آنها 
تأکید کرد. در پایان این جلسه رئیس جمهور 
در گفت و شنود صمیمانه و رودررو با حاضران 
که یک ساعت به طول انجامید، بارها بر اینکه 
پیرامون مسائل با هم توافق داریم اما »شما 
به عنوان متخصص بگویید چه کنیم؟« تأکید 
کردند که این رویداد نیز حاشیه نگاری و شرح 

خاص خود را می طلبد.
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اجماع سیاسی در اجماع سیاسی در 100100 روز اول دولت انجام شد؛ نوبت گفت وگو با جامعه است روز اول دولت انجام شد؛ نوبت گفت وگو با جامعه است

 علی ربیعی  / دستیار اجتماعی رئیس جمهور
لیلا فلاحتی / عضو هیأت علمی مؤسسه مطالعات 

فرهنگی و اجتماعی

 وزرای بهداشت، ورزش و معاون رئیس جمهور وزرای بهداشت، ورزش و معاون رئیس جمهور  
در گفت وگوی اختصاصی  با »ایران«  از تحول در نگاه در گفت وگوی اختصاصی  با »ایران«  از تحول در نگاه 
دولت به موضوعات اجتماعی ، سلامت  و زنان می گوینددولت به موضوعات اجتماعی ، سلامت  و زنان می گویند

16 11

    وزن کشی گفتمان »روزنه گشایی« دولت چهاردهم وزن کشی گفتمان »روزنه گشایی« دولت چهاردهم 
 در یادداشت های  در یادداشت های 
 محمد فاضلی، علی مطهری، محمد مهاجری محمد فاضلی، علی مطهری، محمد مهاجری

علی شکوری راد  و احمد خرم علی شکوری راد  و احمد خرم 
3 2

   چگونه ایران در جهان آشوب زده دستور کار ثبات    چگونه ایران در جهان آشوب زده دستور کار ثبات 
 را دنبال کرد؟  را دنبال کرد؟ 
   ارزیابی مواجهه دستگاه دیپلماسی ایران در برابر    ارزیابی مواجهه دستگاه دیپلماسی ایران در برابر 
 املایمات خارجی  املایمات خارجی 
 به قلم   به قلم  
اسماعیل بقائی، علیرضا عنایتی و سید عباس موسویاسماعیل بقائی، علیرضا عنایتی و سید عباس موسوی

4 3 2

   چگونه وزارتخانه هــای آموزش عالی و آموزش و پرورش به    چگونه وزارتخانه هــای آموزش عالی و آموزش و پرورش به 
بازگشت امید به جامعه کمک کردند؟بازگشت امید به جامعه کمک کردند؟
      انتظارات اهالی فرهنگ از ساکن خیابان کمال الملک  چیست؟انتظارات اهالی فرهنگ از ساکن خیابان کمال الملک  چیست؟
   دستاوردهای »فاوا« در    دستاوردهای »فاوا« در 77 اپیزود چه بود؟ اپیزود چه بود؟

   رصــد و ارزیـــــــابی از شاخص هــای اقتصــاد خُـرد و کـلان    رصــد و ارزیـــــــابی از شاخص هــای اقتصــاد خُـرد و کـلان 
چه عددهای کلیدی را نشان می دهد؟چه عددهای کلیدی را نشان می دهد؟
    چند درصد از استانداران دولت چهاردهم از مدیران بومی هستند؟چند درصد از استانداران دولت چهاردهم از مدیران بومی هستند؟
   دولت در حوزه محیط زیست چه گام های حیاتی برداشت؟   دولت در حوزه محیط زیست چه گام های حیاتی برداشت؟

پاسخ »ایران« به چند پرسش مهم پاسخ »ایران« به چند پرسش مهم 
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نیک و بد 100 روز حکمرانی
100 روز از اســـتقرار دولت به ریاســـت مســـعود پزشـــکیان 
می گـــذرد و می شـــود نیک و بد این روزهای ســـپری شـــده 
را ارزیابـــی کـــرد. ترجیح می دهـــم از بدی هایش شـــروع 
کنم. ســـعی می کنم خـــودم را توأمان جـــای مردمی که با 
هـــزار امید رأی داده اند و کنشـــگری اجتماعی و سیاســـی 
قرار دهم که به هموار شـــدن مســـیر اصلاحـــات منجر به 
خیر جمعی از طریق اقدامات دولت امید بســـته اســـت.

یک - رفع فیلترینگ یک نشـــانه اســـت که نشان می دهد 
نظریـــه وفـــاق رئیس جمهـــور کار می کند یـــا کار نمی کند. 
بـــدی فقـــط ایـــن نیســـت کـــه بعـــد از قریـــب 100 روز رفع 
فیلترینـــگ محقق نشـــده، بلکـــه  حواشـــی و مخالفان و 
روش کار دولت برای حل مســـأله هم مشـــخص نیســـت.
دو - همـــان اول کـــه رئیس جمهـــور آغـــاز بـــه کار کـــرد، 
نوشـــتم که گـــزارش وضعیـــت صفـــر بدهند، گزارشـــی 
که نشـــان دهـــد دولـــت چـــه چیـــزی را تحویـــل گرفته 
اســـت. وقتـــی شـــاخص نقطـــه صفـــر موجـــود نباشـــد، 
بعد نمی شـــود هیـــچ موفقیـــت یـــا شکســـتی را ارزیابی 
کـــرد. گـــزارش وضعیـــت صفـــر فقـــط بـــرای محاجـــه با 
منتقدان و مخالفان دولت نیســـت، بلکه برای سنجش 
عملکـــرد خـــود دولـــت و داشـــتن ارزیابـــی از خـــود هم 
 ضروری اســـت، اما تاکنون چنین گزارشـــی داده نشـــده 

است.
ســـه - دولت خـــود را صاحب دیـــدگاه اقتصـــادی برآمده از 
شرایط امروز نشـــان نداده است. لابه لای سخنان مدیران 
اقتصـــادی به دنبـــال عباراتـــی می گـــردم که نشـــان دهد 
صورتبندی آنان از وضعیت اقتصاد ایران در کلان و اقتصاد 
در بخش های مختلف و حوزه به حوزه چیســـت. راستش 
از اینکه برخی مقامات اقتصادی دوســـت دارند ســـلبریتی 
باشـــند، حس خوبی ندارم. سلبریتی قرار نیست تصمیم 
ســـخت بگیرد، ایســـتادگی کند و هزینه بدهد. ســـلبریتی 

محبوبیت می خرد. مقام دولتی ســـلبریتی نیســـت.
چهـــار - دولت هنوز در اطلاع رســـانی به صـــورت جزیره ای 
عمل می کنـــد. دولـــت در همین مدت پـــای یک تصمیم 
عقلانی ســـخت ایســـتاد: ممانعت از مازوت ســـوزی. نقد 
و ناســـزاهای ایـــن تصمیم ســـخت را بـــه جان خریـــد، اما 
نتوانســـت دقیـــق توضیـــح بدهد و بـــرای جامعه روشـــن 
کنـــد چرا این تصمیـــم را گرفتـــه و برنامه  آینده چیســـت. 
دولـــت انـــگار متوجه نیســـت اطلاع رســـانی در جامعه ای 
کم اعتمـــاد چه ملزوماتـــی دارد. کار دولت با یک ســـخنگو 
راه نمی افتد. اطلاع رســـانی بـــه ملاحظات بیشـــتری نیاز 
دارد. تردیـــد نـــدارم برخـــی از وزرا احســـاس می کننـــد در 
همین مـــدت کارهـــای مهمی انجـــام داده اند امـــا جامعه 
واکنـــش مثبت نشـــان نمی دهـــد. دولت حق نـــدارد این 
نقیصـــه را تقصیر جامعـــه بدانـــد بلکه این مشـــکل نظام 
اطلاع رســـانی خودش اســـت. اطلاع رســـانی جزیـــره ای و 
مملو از تناقض هـــا و بدون همکاری میان بخشـــی اجزای 

دولـــت، عاقبتش همین اســـت.
پنج - دولـــت دربـــاره انتخاب هایـــش، بالاخـــص مدیران 
میانـــی، توضیـــح کافـــی نمی دهد. مـــن معتقد بـــه تغییر 
اتوبوســـی مدیـــران نیســـتم و چنیـــن رویـــه ای را مخرب 
می دانـــم، امـــا مدیـــران ارشـــد دولـــت موظـــف هســـتند 
درخصـــوص ابقای کســـانی که نســـبت به آنهـــا نقد جدی 
وجـــود دارد، توضیـــح بدهنـــد. در ضمـــن، به شـــماری از 
تغییرات که ضروری به نظر می رســـند – از جمله در سطح 
دانشـــگاه ها – نقدهای جدی وجـــود دارد. مدیران ارشـــد 
بـــه اندازه کافـــی یا هیچ درباره این مســـائل اطلاع رســـانی 

هـــم نمی کنند.
اما ســـراغ نیکی های دولت مســـعود پزشـــکیان در 100 روز 

برویم. گذشته 
یک - اگرچه تصمیمات درباره سیاســـت خارجی، جنگ یا 
صلـــح، تنش زدایی یا تنش زایی، در ســـطح شـــورای عالی 
امنیـــت ملـــی و بالاتر گرفته می شـــود، اما انـــکار نمی توان 
کرد که گزارش هـــا، رویکردها و ایده هایی کـــه از دولت به 
ســـطح تصمیم گیری جریان می یابد بر تصمیمات اثرگذار 
هســـتند. دولت مسعود پزشکیان برای ممانعت از تشدید 
تنش هـــا و درگیـــر شـــدن در جنگـــی تمام عیـــار به خوبی 

تلاش کرده اســـت.
دو - دولت مســـعود پزشـــکیان به برخـــی از مطالبات مهم 
نظیـــر به کارگیـــری مقاماتـــی از اهل تســـنن، اقـــوام، زنان 
و ســـایر گروه هایـــی کـــه احســـاس می کرده انـــد هرگز به 
هســـته مرکزی دولـــت راهی ندارند، پاســـخ مثبـــت داده 
اســـت. این انتصابـــات فقط بـــه کار گماردن یـــک یا چند 
نفر نیســـتند، بلکه شکســـتن تابوها و اجماع سازی درون 
حکومـــت بـــرای وارد شـــدن بـــه انتخاب هایی اســـت که 

همـــواره ممنـــوع بوده اند.
ســـه - دولت مســـعود پزشـــکیان ســـعی کرده مســـئولیت 
بپذیـــرد و وارد مناقشـــات بی پایان و بی حاصـــل با دولت 
پیش از خود نشـــود. مقامـــات دولت افراد پیـــش از خود 
را متهـــم نمی کننـــد و به بی اخلاقی سیاســـی کـــه بلایی 
عظیم برای سیاســـت ورزی ایرانی اســـت، دامن نمی زنند.
چهار - برخی رویه های درســـت – نظیر برگـــزاری فراخوان 
بـــرای انتخابـــات مدیـــران در وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه 
اجتماعی – و انتصابات درست و امیدوارکننده در سازمان 
حفاظـــت محیط زیســـت، نقاط قـــوت دولـــت چهاردهم 
هســـتند. اینهـــا اقداماتی اســـت کـــه به تدریـــج منجر به 
بهبودهـــای بـــزرگ می شـــوند. بی اطلاعـــی مـــن از ســـایر 
حوزه هـــا ســـبب می شـــود نتوانـــم فهرســـت این گونـــه 
بهبودهـــا را بلندتر کنم، اما اگر شـــبیه چنیـــن اقداماتی در 
عرصه هـــای دیگر هم صـــورت گرفته باشـــد، از نقاط قوت 

دولت اســـت.
پنج - بازگشـــت برخی اســـاتید و دانشـــجویان اخراجی به 
دانشـــگاه ها مهم اســـت. رویه جذب اســـاتید و استخدام 
آنهـــا در دانشـــگاه ها و شـــیوه ارزیابـــی اصلاح نشـــده و کار 
کوتاه مدتی نیســـت، اما برخی تســـاهل های اعمال شـــده 

در دانشـــگاه ها، امیدآفرین هســـتند.
ســـرجمع، دولـــت مســـعود پزشـــکیان در 100 روز باوجود 
ابهاماتـــی که وجـــود دارد، کارنامه قابل دفاعـــی دارد. هنوز 
چشـــم انداز امیدواری وجود دارد. دولت به ســـوختگیری 
امیـــد نیـــاز دارد. اقداماتـــی مثـــل رفـــع فیلترینـــگ رافع 
همه مشـــکلات کشـــور نیســـتند اما برای پیمـــودن راهی 
ســـخت، امیدواری ناشـــی از دســـتاوردها و موفقیت های 
کوچک ضرورت دارد. مهم این اســـت کـــه دولت تصویری 
کم وبیش روشـــن از مســـیری کـــه می خواهد طـــی کند و 

راهبردهایـــش برای پیمودن این راه داشـــته باشـــد.

 »ایران« کارنامه 100 روزه دولت پزشکیان رابه بحث گذاشت

وزن کشی روزنه گشایی 
دولت چهاردهم

دولت

رضوانه رضایی پور
روزنامه نگار

دیپلماسی در خدمت جلوگیری 
از جنگ فراگیر

چنـــدی پیش بـــه عنوان 
جبهـــه  رئیســـه  هیـــأت 
اصلاحات بـــه دیدار دکتر 
پزشـــکیان رفتیـــم. ایـــن 
جلسه بیش از دو ساعت 
به طـــول انجامیـــد. آنچه 
که پـــس از برگـــزاری این 
جلســـه می توانم بگویم، 
ایـــن اســـت کـــه نـــه تنها 
مـــن، بلکه همـــه اعضای 
حاضر در جلسه، حس بســـیار خوبی نسبت به 
روند کارهـــا در دولت یافتیم. گزارشـــی که دکتر 
پزشـــکیان در آن جلســـه دادند و به سؤالاتی که 
در مـــورد عملکرد دولـــت پاســـخ گفتند، حس 
خوبـــی را در میان همـــه اعضای هیأت رئیســـه 
جبهـــه اصلاحـــات ایجـــاد کـــرده اســـت. حـــالا 
مطمئن هســـتیم که دولت بخوبـــی از آنچه که 
انجام می دهد و نتیجه نهایی آن، با خبر اســـت 
و آنها را بخوبی پیگیری می کند. البته مشـــکلات 
و مســـائل زیـــادی وجود دارد کـــه همگی بخوبی 
از آن مطلـــع هســـتیم. امـــا بـــا وجود همـــه این 
مشـــکلات و مســـائل، دولت، قدم در راه تحقق 
وعده های خود گذاشته اســـت. اگر چه تاکنون 
به نتیجه نهایی نرســـیده اما تا کنـــون کارها را تا 
حـــد زیادی بـــه جلو بـــرده و در ادامـــه هم، همه 
آنهـــا را مطابق خواســـت مردم بـــه پیش خواهد 
برد. شـــخص رئیس جمهـــور پیگیـــر وعده های 
خـــود اســـت و آن نگرانی هایی هم کـــه در رابطه 
بـــا پیشـــرفت کارهـــا در دولـــت وجود داشـــته، 
تـــا حـــد زیادی برطرف شـــده اســـت. برداشـــت 
عمومـــی مـــن از عملکـــرد دولت، کامـــلاً مثبت 
اســـت. فضای سیاســـی کشـــور تا میزان زیادی 
آرام شـــده و شـــعار وفاقـــی که دولت پزشـــکیان 
ســـر داده، تبدیل به درک عمومی شـــده اســـت. 
این موضوع مهمی اســـت. البتـــه بحران ها زیاد 
اســـت؛ بخصوص اینکـــه احتمال وقـــوع جنگ 
بر سر کشـــور ســـایه انداخته اســـت. اما در این 
زمینـــه هم بـــه نظر می رســـد دولـــت بخوبی کار 
خـــود را پیـــش می بـــرد. دولـــت در ایـــن 100 روز، 
دیپلماســـی فعالی داشـــته و در عمل توانســـته 
که دیپلماســـی را در خدمت جلوگیری از جنگ 

فراگیر بـــه کار گیرد.

پیام دوستی پزشکیان به منطقه
تداوم سیاســـت همســـایگی و منطقه ای جمهوری اســـلامی در دولت چهاردهم با تمرکز و نگاه ویژه ای در دستورکار 
قـــرار گرفتـــه اســـت و اتفاقـــاً از اولویت های برتر آن به حســـاب می  آیـــد. در 100 روز گذشـــته، در عرصه دیپلماســـی 
دیدارهـــای متعدد و رایزنی های فشـــرده ای بویژه با توجه به شـــرایط کنونی منطقه، از ســـوی رئیس جمهور، معاون 
اول رئیس جمهـــور و همچنیـــن وزیر امـــور خارجه با همتایان خود انجام شـــده اســـت. این دیدارهـــا و رایزنی ها از 
شـــاخصه های روابط خارجی ایران محســـوب می شـــود و در چهارچوب سیاســـت همســـایگی بر توســـعه و تعمیق 

این مناســـبات تأکید دارد.
در ایـــن میان، یک جهش کیفی در دســـتورکار دولت چهاردهم قـــرار دارد و آن اینکه نگاه ایران از حوزه مناســـبات 
دوجانبه به چندجانبه گرایی و همکاری های منطقه ای جلب شـــود و مناســـبات دوجانبـــه و مراودات فی مابین هم 
به معادلات منطقه ای تســـری پیدا کند. بر همین اســـاس، جمهوری اســـلامی ایران و کشـــورهای شـــورای همکاری 
خلیج فارس برای نخســـتین بار در دهه های گذشـــته، شـــاهد تشـــکیل جلســـه وزرای خارجه 7 کشـــور در دوحه 
بودند و در آنجا کشـــورهای حاضر علاوه بر بحث هایی که در مناســـبات دوجانبه مطرح اســـت به بحث هـــای فرادوجانبه ای پرداختند. 
این امر گام بســـیار مهمی در آغاز مســـیر همکاری های منطقه ای اســـت. کشـــورهای حوزه خلیـــج فارس، چه حوزه شـــمالی و چه حوزه 
جنوبی آن، دارای این توانمندی ها، ظرفیت ها و امکانات هســـتند که در بخش های مختلف سیاســـی، اقتصـــادی، فرهنگی و اجتماعی 
و ســـایر امـــور بتوانند بـــا یکدیگر گفت و گو کرده و راه های همکاری را توســـعه دهند. دو شـــاخصه توســـعه همکاری هـــای دوجانبه و نگاه 
بـــه همکاری هـــای منطقه ای یک ضلع ســـوم هم پیدا می کند و آن حوزه جهان اســـلام اســـت که ایران و عربســـتان و ســـایر کشـــورهای 

منطقـــه در این حـــوزه می تواننـــد همکاری های مهمی را با هم شـــکل دهند.
در نهایـــت آنچه که در یک ســـال گذشـــته بـــا آن مواجـــه بوده ایم، حمـــلات رژیم صهیونیســـتی و تجاوز وحشـــیانه این رژیـــم به غزه و 
ســـپس لبنـــان و ســـوریه و حتی عراق و البتـــه نقض حاکمیت جمهوری اســـلامی ایران بود که پاســـخ درخـــوری را هم دریافـــت کرد. بر 
ایـــن اســـاس با عربســـتان ســـعودی گفت و گوهای منظـــم و مرتبی داشـــتیم و 4 مرتبه ســـازمان همکاری اســـلامی در ســـطوح مختلف 
تشـــکیل جلســـه داد که مشـــخصاً برخی از آنها به درخواســـت مســـتقیم ایران صـــورت گرفت. در اجـــلاس اخیر هم دیدیـــم که ولیعهد 
عربســـتان خواســـتار ملزم شـــدن اســـرائیل به عدم حمله به ایران شـــد. ملاقـــات دکتر عـــارف با ولیعهد عربســـتان و تأکیـــد بر اینکه 
رابطه دو کشـــور بازگشـــت پذیر اســـت، پیام مثبتـــی به این رونـــد مناســـباتی تهران-ریاض بـــود و امیدواریم که در ســـطوح مختلف چه 
دوجانبـــه و چـــه منطقـــه ای و چه حوزه جهان اســـلام و چـــه در محکومیـــت تجاوزات رژیم صهیونیســـتی، کشـــورهای منطقـــه بتوانند 

همکاری منظم و مســـتمری داشـــته باشند.

پزشکیان و دولتش، دو برِند جدا از هم
پزشـــکیان آنگاه که نماینده مجلس و ســـپس نامزد ریاســـت جمهوری اســـت یـــک گونه حرف می زنـــد و هنگامی 
که به پاســـتور می رســـد، به اقتضـــای زمان و موقعیت بـــه گونه ای دیگر عمل می کند. پزشـــکیان بـــه لحاظ منش 
فکری، اصطلاحاً یک عدالتخواه اســـت. از نظر اخلاقی هم شـــبیه سیاســـتمداران عرفی نیســـت، مثلاً اینکه اصلاً 
بـــا دروغ میانـــه ای نـــدارد. زیـــر و رو هم ندارد. نهـــان و پنهان هم نـــدارد. اصولـــی را رعایت می کند که به واســـطه 
زندگـــی کـــردن با نهج البلاغه آموخته اســـت. وقتی وارد سیاســـت و دولت می شـــود، می خواهد همان باشـــد که 
قبلاً بوده، اما دنیای واقعی سیاســـت با بســـیاری از بن مایه هـــای فکری اش انطباق ندارد و بـــه همین دلیل دچار 
پارادوکـــس - و حتی تناقض_ می شـــود. اینکه تئـــوری »وفاق« او در عالم سیاســـت جا نمی افتد یـــا مورد مخالفت 
قـــرار می گیـــرد تقصیر او نیســـت. مشـــکل از دنیای سیاســـت و مهم تر از آن سیاســـت پیشـــگانی برمـــی خیزد که 
سیاســـت را مقوله ای منهای اخلاق و عدالت می فهمند. می توان گفت پزشـــکیان 100 روز نخســـت زندگی ریاست 
جمهـــوری اش را همچنـــان با آرمان های خـــود زندگی کرده و از این جهت قرین توفیق اســـت. امـــا تفکر او به طور 

کامل در دولتش رعایت نشـــده اســـت. به عبارت دیگر، برند پزشـــکیان با برند دولت پزشـــکیان، یکی نیســـت.

 امیدی که دولت در دل ها 
زنده کرد

بررســـی عملکـــرد دولت 
100 روزی کـــه  در مـــدت 
آن  اســـتقرار  زمـــان  از 
می گـــذرد، خیلـــی بجـــا 
نیســـت. دولـــت حداقل 
به 6 مـــاه زمان نیـــاز دارد 
تـــا بتوانـــد وعده هایی را 
که قول انجـــام آن را داده 
عملی کند. مثـــلاً در این 
مدت هیـــچ طرحی برای 
التیام اقتصادی به نتیجه نرســـیده است، علت 
آن هم این اســـت کـــه دولت زمـــان کوتاهی را 
از ســـر گذرانده اســـت. امـــا با وجـــود زمان کم 
بـــرای قضـــاوت، نمی توانیم چشـــمان خـــود را 
بر امیدی کـــه دولت چهاردهـــم در دل ها زنده 
کرده، ببندیم. بر کســـی پوشـــیده نیســـت که 
این دولت مصمم اســـت مشـــکلات اقتصادی 
را حـــل کند. ایـــن وظیفه برای ما هم شـــناخته 
شـــده که تـــا می توانیم به دولـــت کمک کنیم. 
این گونـــه نباشـــد که بیـــرون گود بنشـــینیم و 
آن وقـــت از دولـــت انتظار بهتریـــن عملکرد را 
داشـــته باشـــیم. برای کمـــک به دولـــت، ابتدا 
بایـــد چالش های پیـــش رو را بشناســـیم. چرا 
کـــه وقتـــی بخواهیـــم آن را حـــل کنیـــم، باید 
علـــم کافی نســـبت به آن پیـــدا کرده باشـــیم. 
در حـــال حاضـــر مهم ترین مشـــکل جامعه ما، 
مســـائل اقتصادی است. مشـــکلاتی که دولت 
چهاردهـــم بخوبی بـــه آنها واقف اســـت، یکی 
پـــس از دیگـــری در لیســـت اقدامـــات آن قرار 
گرفته اســـت. بطور مثال، دریافتی شـــاغلین، 
وضعیت بازنشســـتگان، مســـأله تحریم، تورم 
افسارگســـیخته کـــه ده برابر میانگیـــن جهانی 
اســـت، از جملـــه برنامه های دولت اســـت که 
توانســـته به آنهـــا ورود کنـــد و برای بـــه نتیجه 
رسیدن آن نیازمند زمان اســـت. تغییر دولت، 
خود به تنهایی ســـبب امیدواری مردم شـــده و 
حالا هم ورود بـــه وعده ها، این امید را بیشـــتر 
می کنـــد. امید مـــی رود کـــه دولـــت چهاردهم 
بـــا ســـلامتی کـــه از آن برخوردار اســـت، هرچه 
زودتـــر به نتیجه دلخـــواه مردم برســـد و آنان را 

از وضعیـــت فعلـــی برهاند.

علیرضا عنایتی
سفیر ایران در 

عربستان

محمد مهاجری
فعال سیاسی 

اصولگرا
احمد خرم

فعال سیاسی 
اصلاح طلب

دیـــدگاه صاحبنظران دربـــاره کارنامـــه 100 روزه دولـــت چهاردهم جالب 
اســـت. آنـــان هم به نـــکات مثبت اشـــاره می کننـــد و هم نقـــاط ضعف. 
منظور آنان از نقاط ضعف، کارهایی اســـت که باید در دولت پزشـــکیان 
روی مـــی داد، اما روی نداد. جالب بـــودن اظهارنظر صاحبنظران در این 
اســـت که آنان بـــه دلایل و چرایی وجـــود نقاط ضعف اشـــراف دارند. اما 
صاحبنظران در یک نکته مهم اشـــتراک نظر دارنـــد. آن نکته از نظر آنان 
این اســـت که دولت مســـعود پزشـــکیان می دانـــد که در چـــه موقعیت 
یـــا جایگاهی قـــرار دارد و مهم تـــر از آن، دولت پزشـــکیان تصویر دقیقی 
از مســـیری که بایـــد طی کنـــد دارد. این نکته اشـــتراک، از ایـــن رو مهم 
اســـت که تصویـــری از دیـــدگاه دولت در کلیـــت آن به دســـت می دهد. 
این تصویر که دولت پزشـــکیان مـــی داند در چه شـــرایطی دارد فعالیت 
می کنـــد، ظرفیت هـــا، منابـــع و زمینه های آن بـــرای کنـــش اجرایی و 
سیاســـی چیســـت و در نهایت قرار اســـت کاروان دولت چهاردهم طی 
چهار ســـال به چه مقصدی برســـد. ایـــن مقصد، جایی اســـت که ایران 
و ایرانیان هم خواهند رســـید. واقعیت این اســـت که در هـــر تحلیلی از 
رویکرد و عملکرد دولت چهاردهم، باید شـــرایط تاریخـــی ویژه آن را هم 

در نظر داشـــت. دولت پزشـــکیان نه دولت هاشمی رفسنجانی است که 
یک اجماع کلی برای بازســـازی در آن وجود داشـــته باشد، نه دولت نهم 
با درآمدهای سرشـــار نفتی و نه دولت روحانی بـــا زمینه مذاکرات و رفع 
تحریم. دولت پزشـــکیان، یـــک دولت با وضعیت ویژه اســـت، وضعیتی 
که در آن همه مســـائل داخلی و خارجی، اعم از کســـری بودجه شـــدید 
و ناتـــرازی حـــوزه انرژی تا سیاســـت خارجی پرتلاطم و مســـاله های حل 
نشـــده، همزمـــان و باهم فرارســـیده اند. اما در همین شـــرایط همزمان 
فرارســـیدن مشـــکلات، بـــاز هم دولت پزشـــکیان دســـت بســـته نبود. 
تـــلاش برای حـــل عادلانه برخـــی گره های سیاســـی و اجتماعـــی مانند 
مســـاله گزینـــش ها، کنکور سراســـری و دکترا، مســـاله گشـــت ارشـــاد، 
پرداخـــت مطالبـــات اقشـــار کـــم صـــدا در سیاســـت مانند پرســـتاران و 
معلمان و در نهایـــت توجه به حقـــوق کارگران به ویـــژه در حوزه معادن 
از اقدامـــات مهم و تاثیرگذار دولت بوده اســـت. البته به این فهرســـت، 
بایـــد صداقـــت شـــخص پزشـــکیان در بیان صریـــح مشـــکلات، آن هم 
بدون پرده  پوشـــی را اضافه کـــرد. این که رئیس جمهور بـــه طور صریح 
از مشـــکلات و ناتوانایی های دولت می گوید، نشـــان دهنـــده اعتماد و 
بـــاور او به مردم اســـت. آرامش جامعـــه، آن هم پس از بیان هر مشـــکل 
از ســـوی رئیس جمهور، مثلا مشـــکل تامین انرژی در زمستان یا توقف 
واردات گاز از ترکمنســـتان، موید این ادعا اســـت. در مجموع، می توان 
100 روز دولت پزشکیان را دوره گام های کوچک، اما محکم دانست،دوره 
گام های کوچک به ســـمت اصلاح، بـــا لحاظ کردن منافـــع همه مردم، 
که چشـــم انداز گســـترده تـــر آن، احیای اعتمـــاد میان دولـــت و جامعه 

بود. خواهد 

علی شکوری راد
فعال سیاسی 

اصلاح طلب

 تلاش متوازن 
در همه حوزه ها

بـــه  جـــه  تو بـــا 
ی  منطقـــه ا یط  ا شـــر
بین المللـــی، دولـــت  و  
چهاردهم در مســـیری 
تعییـــن  پیـــش  از  کـــه 
کرده بود، حرکت خود 
را آغـــاز و در ادامـــه راه 
هم موفق بوده اســـت؛ 
خـــی  بر ر  د چنـــد  هر
ســـت  د بـــا  حوزه هـــا 
بـــاز نمی توانـــد اقـــدام 
کنـــد و بایـــد با ایـــن شـــرایط بحرانـــی خود 
را هماهنگ ســـازد. لـــذا در بررســـی 100 روز 
عملکرد دولـــت، از دولت پزشـــکیان بیش 
از آنچه کـــه تاکنـــون عمل کـــرده نمی توان 
انتظار داشـــت. مهم این اســـت آن مسیری 
که دولت انتخاب کرده، درســـت به نظر آید 
که بـــا توجه بـــه رفتارهای ســـه ماهـــه اخیر 
این گونـــه اســـت. ضمـــن اینکـــه انتظارات 

همچنـــان از دولـــت باقـــی اســـت. 
انتظار اینکه، گرانی ها کنترل شـــود، روابط 
خارجـــی توســـعه یابد، مســـائل مربـــوط به 
منطقـــه بـــه درســـتی هدایـــت شـــود و یک 
اقـــدام متـــوازن انجـــام گیـــرد و این گونـــه 
نباشـــد که حـــوزه ای به فراموشـــی ســـپرده 
شـــود و بـــه حوزه هـــای خاصی توجه شـــود. 
این ها خواســـته های به حق مردم از دولت 

چهاردهم اســـت. 
دولـــت توانســـته چنیـــن تعادلـــی را بخوبی 
مختلـــف  ی  حوزه هـــا ر  د  . کنـــد د  یجـــا ا
مانند بهداشـــت و حل مســـائل پرســـتاران 
اقـــدام خوبـــی شـــکل داده، در موضـــوع 
بازنشســـتگان کارهای مثبتـــی را آغاز کرده، 
در سیاســـت خارجـــی بخصـــوص روابـــط با 
عربســـتان و برخـــی دیگـــر از کشـــورها بـــه 
پیشـــرفت قابل قبولی رســـیده، در موضوع 
کشاورزی اقدامات چشـــمگیری انجام داده 
و توانســـته مطالبات گندمـــکاران را بموقع 
پرداخـــت کنـــد. حـــال مســـأله ای کـــه این 
روزهـــا دامن گیـــر دولـــت شـــده، تولید برق 

در کشـــور است. 
دولـــت در ایـــن زمینـــه بـــا مشـــکل روبه رو 
اســـت و ترجیـــح داده که از بین بهداشـــت 
مـــردم و بـــرق، بهداشـــت را انتخـــاب کند. 
دولـــت می توانســـت برای حفـــظ و افزایش 
دولت هـــای  همچـــون  خـــود  محبوبیـــت 
گذشـــته، همچنـــان بـــه ســـوزاندن مازوت 
ادامـــه دهد اما بهداشـــت و ســـلامتی مردم 

را در اولویـــت دید. 
در موضـــوع آزادی بیان هم دولت رفتارهای 
بـــا برخـــی  خوبـــی از خـــود نشـــان داده، 
تندروی هـــا مبارزه کـــرده و در نـــوع برخورد 
بـــا منتقـــدان خـــود هـــم عطوفـــت نشـــان 
داده اســـت. در مجمـــوع 100 روز موفقی را از 
دولـــت دیده ام و امیدوارم کـــه در آینده هم 

توفیقـــات بیشـــتری نصیب شـــود.

علی مطهری
فعال سیاسی 

اصولگرا

 تحرکات ویژه دیپلماتیک 
در 100 روز سرنوشت ساز

هـــم  د ر چها لـــت  و د
مســـئولیت خـــود را با 
دوره سرنوشت ســـازی 
آغـــاز کرد کـــه تحرکات 
ویـــژه ای را در پیگیـــری 
اثرگـــذار  فرآیندهـــای 
دیپلماتیـــک برای فائق 
بـــر بحران هـــا  آمـــدن 
؛  د می کـــر  طلـــب 
وریســـتی  تر عملیـــات 
کـــه در بـــدو آغـــاز بـــه 
کار دولـــت آقـــای پزشـــکیان از ســـوی رژیم 
رقـــم  را  خ داد، شـــرایطی  صهیونیســـتی ر
زد کـــه در جهتگیـــری سیاســـت خارجـــی 
نمایـــان  فـــوری  اقدامـــات  به کارگیـــری  و 
شـــد. از ایـــن منظـــر غرب آســـیا کـــه در پی 
عملیـــات طوفان الاقصـــی، ایـــران را به طور 
مســـتقیم در یک رونـــد مبتنی بـــر درگیری 
و تنش های نظامی نشـــانده بـــود، در کانون 
راهبـــرد منطقـــه ای دولـــت چهاردهـــم قرار 
گرفت. ایـــن راهبرد در پی ترور اســـماعیل 
هنیه، فرمانده سیاســـی حمـــاس به انجام 
اقدامات پرشـــتاب توأمـــان در زمین میدان 
و دیپلماســـی انجامیـــد. ایـــن در حالی بود 
کـــه دامنـــه، ابعاد و نوع کنشـــی کـــه دولت 
در زمین دیپلماســـی در پیش گرفت، هدف 
خنثـــی کـــردن اهـــداف تل آویـــو مبنـــی بـــر 
تســـری دادن دامنه بحران جنـــگ به ایران 
و هدایت آن به انجام اشـــتباه محاسباتی را 
جســـت و جو می کـــرد. این هـــدف از طریق 
دیپلماســـی جامع و فراگیر دولت چهاردهم 
کـــه بـــا رایزنی هـــای وزیر امـــور خارجـــه در 
پایتخت هـــای عربی دنبال شـــد، توانســـت 
در کوتاه مـــدت و در حالـــی کـــه اســـرائیل 
عملیـــات نظامـــی تعرض آمیـــز خـــود علیه 
ایـــران را در پیـــش گرفتـــه بود، کشـــورهای 
عربـــی را نه تنهـــا از معرکـــه نبـــرد دور نگـــه 
دارد کـــه مواضع آنها را در زمین دیپلماســـی 

بـــه ســـمت ایـــران بچرخاند.
بنابرایـــن در شـــرایطی که دولت نخســـت، 
برنامـــه فراگیری را با هدف رفـــع تحریم ها، 
از سرگیری گفت و گوهای منطقه ای و غربی 
متوقف شـــده و احیای نقش خـــود از قبال 
عضویـــت در ســـازمان های مهـــم منطقه ای 
و بین المللـــی در دســـتورکار داشـــت، ناچار 
شـــد ذیـــل بحران ســـازی اســـرائیل، تغییـــر 
مســـیر دهد و بیشـــتر پتانســـیل خود بویژه 
در عرصـــه سیاســـت خارجی را صـــرف مهار 
تنشـــی کند که دشـــمنان با هـــدف و برنامه 
برای ایران تـــدارک دیده بودنـــد. در چنین 
شـــرایطی دولت چهاردهم از همه ابزارهای 
دیپلماتیـــک و سیاســـی خود بـــرای عبور از 
بحران ها بهره برده اســـت و شـــرایط کنونی 
هـــم از واقعیـــت موفقیـــت آن در نیـــل بـــه 
کاســـتن از تنش هـــا و هدایت آن به ســـمت 

فرآیندهای دیپلماتیـــک حکایت دارد.

سید عباس 
موسوی
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ویژه 100 روزه دولت
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مدیر کل آژانس رایزنی های مهمی را با مقام های بلندپایه ایران پشت سر گذاشت

 پیدا و پنهان »نقشه راه« جدید 
تهران و آژانس

100روزگـــی دولـــت چهاردهم فرصـــت مغتنمی 
برای مرور کوشـــش ها و دســـتاوردهای دستگاه 
دیپلماســـی در عرصه سیاســـت خارجی و دفاع 
از منافـــع ملـــی و حراســـت از اقتـــدار و عـــزت 

ایران اســـت.
را  دولـــت چهاردهـــم در شـــرایطی کار خـــود 
آغـــاز کرد کـــه از یک ســـو کشـــورمان بـــه دلیل 
یـــک پیشـــامد تلـــخ و غیرمترقبـــه عـــاوه بـــر 
رئیس جمهـــور، رئیـــس دســـتگاه دیپلماســـی 
را قبـــل از پایـــان دوره عـــادی ۴ ســـاله دولت از 
دســـت داده بود. از ســـوی دیگـــر منطقه غرب 
آسیا به دلیل اســـتمرار نسل کشی در فلسطین 
اشـــغالی و همزمان گســـترش دامنـــه تجاوزات 
رژیم صهیونیســـتی به لبنان و تهدیدهای مکرر 
آن علیـــه جمهوری اســـامی ایـــران در وضعیت 
بســـیار پرتنش و ناامنی قرار داشـــت، وضعیتی 
که تا بـــه امروز نـــه تنها هیـــچ بهبـــودی نیافته 
بلکه بر پیچیدگی های آن افزوده شـــده اســـت.
پیشـــبرد کار دیپلماســـی کشـــور در شـــرایطی 
کـــه انـــدک ســـاعاتی بعـــد از مراســـم تحلیـــف 
رئیس جمهـــور، میهمان رســـمی و عالی رتبه آن 
مورد حمله تروریســـتی رژیم صهیونیســـتی قرار 
گرفـــت و تمامیـــت ســـرزمینی و حاکمیت ملی 
کشـــور نقـــض شـــد مســـتلزم طراحـــی دقیق و 
تاشـــی مضاعف بود. این اقدام رژیم اشـــغالگر 
صرفـــاً یک اقـــدام ســـبعانه برای حـــذف یکی از 
چهره های شـــاخص محور مقاومـــت نبود بلکه 
جســـارتی تحریک آمیز برای خنثی ســـازی برنامه  
اعامـــی دولت چهاردهم جهـــت تقویت روابط 

بـــا منطقه و جهـــان بود.

پیشـــبرد اهـــداف دیپلماســـی نظـــام در چنین 
اوضاعـــی، طراحـــی دقیق و کوششـــی چندلایه 
می طلبیـــد. عنصـــر زمـــان بســـیار کلیـــدی بود 
و اســـتفاده بهینـــه از فرصت هـــا یـــک ضرورت. 
اجـــاس ســـالانه مجمـــع عمومـــی ســـازمان 
ملـــل متحد بـــه واســـطه مشـــارکت حداکثری 
کشـــورها در بالاترین ســـطوح و پوشش خبری 
گســـترده و نیـــز بـــه دلیـــل امـــکان بهره گیـــری 
آوردگاه  اولیـــن  رســـانه ای،  ظرفیت هـــای  از 
دیپلماتیـــک دولـــت چهاردهـــم بـــود که تاش 
شـــد بیشـــترین اســـتفاده از آن صـــورت گیرد. 
رایزنی هـــای صورت گرفتـــه در نیویـــورک، تبلور 
»دیپلماســـی فعـــال، فراگیـــر و اثرگـــذار« بـــود. 
دامنـــه گفت و گوهای صـــورت گرفتـــه، محدود 
بـــه کشـــورها یـــا مناطـــق جغرافیایـــی خـــاص 
نبـــود بلکـــه هـــر پنج قـــاره را شـــامل می شـــد. 
 برگزاری نشست مشترک با ســـه کشور اروپایی

-بـــه ابتکار ایـــران- بعـــد از حدود ۲ ســـال برای 
شـــروع دوبـــاره گفت و گو راجع بـــه موضوع رفع 
تحریم هـــا به منظـــور مدیریت مســـائل مرتبط 
با برجام و هســـته ای وهمچنیـــن بحث در مورد 
دیگر مســـائل فیمابین ایران-اروپا )به شـــمول 
موضوع اوکراین و تحولات منطقه غرب آســـیا(، 
عزم مـــا را برای پیشـــبرد یک دیپلماســـی فعال 
و هدفمنـــد نشـــان داد. )این رویکرد مســـئولانه 
جمهوری اســـامی ایران، که می توانست آغازگر 
فصلـــی جدیـــد در روابـــط ایران-اروپا باشـــد از 
ســـوی برخـــی بازیگـــران اروپایی قدر دانســـته 
نشـــد و آنها خواســـته یا ناخواســـته تحت تأثیر 
صهیونیســـتی رژیـــم  مخـــرب   سیاســـت های 

قرار گرفتند.(
در عیـــن حـــال، ابتکارهـــای خـــوب گذشـــته از 
جملـــه سیاســـت همســـایگی دولـــت شـــهید 
رئیســـی با قوت اســـتمرار یافت و همســـایگان 
نقطـــه تمرکز رایزنی هـــای دیپلماتیـــک ایران در 
حاشـــیه اجاس مجمع عمومی ســـازمان ملل 
بودند. ایـــن رایزنی ها پیش درآمد و زمینه ســـاز 

ابتکار بعـــدی وزیر امور خارجه شـــد که در اوج 
فضـــای تنش آلـــود متعاقـــب عملیـــات دفاعی 
وعـــده صادق ۲ با ســـفر بـــه کشـــورهای منطقه 

صـــورت گرفت.
تقویت تعامل با کشـــورهای منطقه در بالاترین 
ســـطح دســـتگاه دیپلماســـی از طریـــق ســـفر 
شـــخص وزیر امور خارجه به کشـــورهای منطقه 
و گفت و گـــو بـــا مقام هـــای ارشـــد همســـایگان 
حاشـــیه خلیـــج فـــارس، ترکیـــه، پاکســـتان و 
فراتـــر از آن بـــا مصـــر و اردن، تصمیمـــی بســـیار 
مهم در زمانی حســـاس بود. ایـــن تصمیم،هم 
مبتنـــی بـــر نـــگاه اصولـــی و دیرینه ایـــران مبنی 
بر همگرایـــی و همـــکاری با کشـــورهای منطقه 
بـــرای حفـــظ و حراســـت از امنیـــت فـــردی و 
جمعـــی کشـــورهای منطقـــه غـــرب آســـیا بود و 
هـــم نشـــانه ای از اهتمـــام جـــدی و همه جانبه 
جمهوری اســـامی ایـــران برای بســـیج منطقه 
در برابـــر طـــرح شـــیطانی امحای فلســـطین و 
ناامن ســـازی و بی ثبات کـــردن منطقـــه غـــرب 
آســـیا و خلیـــج فـــارس به شـــمار می رفـــت. به 
عبارت دیگر، جمهوری اســـامی ایـــران در یکی 
از پرتنش ترین دوره های زمانی، از دنبال کردن 
سیاست همســـایگی غافل نشد و یک وضعیت 
بحرانـــی تحمیلـــی را تبدیـــل بـــه فرصتـــی برای 
اثبات دوســـتی با کشـــورهای منطقـــه و ارتقای 
تفاهـــم متقابل مبنی بر ضرورت یکصدا شـــدن 
علیـــه شـــرارت و تهدیـــد مشـــترک یعنـــی رژیم 

اشـــغالگر صهیونیســـتی کرد.
شـــروع ســـفر منطقـــه ای از لبنـــان بـــه عنـــوان 
نقطـــه کانونـــی مقاومـــت در برابر توســـعه طلبی 
تجاوزکارانه رژیم صهیونیســـتی و سوریه به عنوان 
رکـــن محور مقاومت - در شـــرایطی که فقط چند 
روز قبـــل از آن دبیـــرکل حـــزب الله لبنـــان را بـــه 
شهادت رســـانده بودند و تنها سه روز از عملیات 
وعـــده صـــادق ۲ می گذشـــت - اوج هماهنگـــی 
»دیپلماســـی« و »میدان«، یا به عبـــارت دقیق تر 

»حضور دیپلماســـی در میـــدان« بود.

بهره گیری وزیـــر امور خارجه از ظرفیت رســـانه 
بـــه مثابـــه جـــزء لاینفـــک دیپلماســـی اثرگذار 
در ســـفر لبنـــان و ســـوریه کامـــاً مشـــهود بـــود 
بـــه نحوی کـــه به رغـــم وقوف نســـبت بـــه همه 
مخاطرات واقعـــی مترتب بر حضـــور در میدان 
و بـــه رغـــم کوتاه بودن مـــدت حضـــور در لبنان 
و ســـوریه، از هـــر فرصتـــی بـــرای گفت و گـــو و 
مصاحبـــه بـــا رســـانه های جمعی جهـــت تبیین 
موضـــع منطقی و مســـئولانه جمهوری اســـامی 
ایران و نشـــان دادن جدیت ایران در حمایت از 
مقاومت مشـــروع مردم فلسطین و لبنان علیه 
اشـــغالگری و تجاوز، استفاده شـــد. گفت و گو با 
مـــردم اروپـــا و جهان غـــرب از لبنـــان از دریچه 
 )RAI/3( دوربیـــن تلویزیـــون دولتـــی ایتالیـــا
نشـــانه دیگری از باورمنـــدی وزارت امور خارجه 
به اهمیـــت جایگاه رســـانه در کنار دیپلماســـی 
و میـــدان و اعتقـــاد به ضـــرورت نـــگاه فراگیر به 

حوزه دیپلماســـی رســـانه ای بود.
تعامـــل بـــا کشـــورهای حـــوزه خلیـــج فـــارس 
بـــا برگـــزاری اولیـــن نشســـت مشـــترک وزرای 
خارجه ایران و ۶ کشـــور عضو شـــورای همکاری 
خلیـــج فـــارس در حاشـــیه اجـــاس ســـران 
»مجمـــع گفت و گوی آســـیایی« )ACD( شـــتاب 
کم ســـابقه ای گرفـــت. در ادامـــه ایـــن رونـــد، 
رایزنی هـــای وزیـــر امـــور خارجـــه با کشـــورهای 
منطقـــه خلیـــج فـــارس، عـــراق، مصـــر، اردن، 

پاکســـتان و ترکیـــه ادامـــه یافـــت.
 یکـــی از نتایج این ســـطح وســـیع از رایزنی ها و 
تعامات که هیچ کشـــوری حتی کشـــورهایی را 
که رابطه متعارف دیپلماتیک با ایران نداشـــتند 
هم مســـتثنی نکـــرد برگزاری اجاس مشـــترک 
ســـران اســـامی-عربی در ریـــاض و هم صدایی 
بی سابقه کشـــورهای منطقه علیه سیاست های 

جنگ افروزانه رژیم صهیونیســـتی بود.
دیپلماســـی ایـــران در ایـــن صد روز محـــدود به 
منطقـــه نبـــود. دیدارهـــای وزیـــر امـــور خارجه 
بـــا همتایـــان اروپایـــی و آســـیایی و آفریقایی و 
امریـــکای لاتیـــن در حاشـــیه اجـــاس مجمـــع 
عمومـــی، در معرفـــی رویکرد سیاســـت خارجی 
دولت چهاردهم بســـیار مهم بـــود. تماس های 

تلفنـــی بـــا همتایـــان از کشـــورهای مختلـــف و 
بهره گیـــری از فرصـــت حضور در نشســـت های 
بین المللـــی، مثل اجـــاس ســـران بریکس در 
کازان روســـیه، بـــرای تعامـــل و رایزنـــی بـــا دیگر 
کشـــورها، نقشـــی مهم و اثرگذار در حراست از 

منافـــع و امنیـــت ملی ایران داشـــته اســـت.
مشـــارکت اثرگذار ایـــران در اجاس بریکس به 
خـــودی خود یک تحول بســـیار مهـــم در این 100 
روز محســـوب می شـــود. ایـــران بـــرای اولین بار 
بـــه عنوان عضـــو کامل این مجمع، در نشســـت 
ســـران شـــرکت کرد. تکمیـــل فرآینـــد عضویت 
ایـــران در بریکـــس و عـــزم دولـــت چهاردهـــم 
بـــرای بهره گیـــری از ظرفیت های گســـترده این 
بلـــوک مهـــم در حوزه هـــای سیاســـی، امنیتی، 
اقتصـــادی، مالـــی و بانکـــی در جهـــت تقویت و 
تحکیم جایـــگاه منطقه ای و بین المللی کشـــور 
و ارتقای پیوندهـــای ایران با بازیگـــران نوظهور، 
از جمله دســـتاوردهایی اســـت که آثار آن دیرپا 

و مســـتمر خواهد بود.
دیپلماســـی فعال، فراگیـــر و اثرگذار بـــه دنبال 
تبییـــن منطقـــی موضـــع اصولـــی، مســـئولانه و 
ثبـــات زای جمهوری اســـامی ایـــران در منطقه 
رژیـــم  کـــه  شـــرایطی  در  اســـت.  پیرامونـــی 
صهیونیســـتی با حمایـــت همه جانبـــه امریکا و 
برخـــی دیگر از کشـــورهای غربی جنگـــی نابرابر 
و ناعادلانـــه علیـــه مـــردم منطقـــه برپا کـــرده و 
ثبـــات و امنیـــت منطقـــه را در معـــرض خطـــر 
جدی قـــرار داده اســـت، دســـتگاه دیپلماســـی 
حفـــظ و حراســـت از امنیـــت و حاکمیـــت ملی 
را وجهـــه همت خود قـــرار داده اســـت. بدیهی 
اســـت توقف نسل کشـــی مـــردم فلســـطین در 
غـــزه و پایـــان دادن بـــه تجـــاوز و جنگ افروزی 
علیه لبنان و ســـوریه و دیگر کشـــورهای منطقه 
یـــک اولویت بـــرای کل منطقه و جهان اســـت. 
فلســـطین ، لبنان و حامیان مقاومـــت در برابر 
اشـــغالگری توســـعه طلبانه، مهم تریـــن نیرو در 
برابر ناامن سازی گســـترش یابنده از ناحیه رژیم 
نژادپرســـت و استعماری اســـرائیل علیه منطقه 
غرب آسیا به شـــمار می آیند. کشورهای منطقه 
نه فقط مســـئولیت دینی و اخاقی و انســـانی و 

حقوقی-بین المللی برای پیشـــگیری و مقابله با 
نســـل کشـــی و جنایات جنگـــی و جنایات علیه 
بشـــریت دارند، بلکـــه برای حفاظـــت از امنیت 
ملی خود و جلوگیری از توســـعه دامنه تجاوزات 
رژیم صهیونیســـتی در کوتاه مدت و میان مدت 
و ســـیطره نظمـــی اســـتعماری بر غرب آســـیا در 

درازمـــدت، وظیفه ای مشـــترک دارند.
وزارت امـــور خارجـــه همزمـــان با جدیـــت برای 
تأمیـــن منافع ملـــی کشـــور در ســـایر عرصه ها 
و حوزه هـــا کوشـــیده موضـــوع هســـته ای بـــه 
عنـــوان موضوعـــی کـــه بـــه مـــدت دو دهـــه در 
دستور کار دستگاه دیپلماســـی بوده است را به 
سرانجام برســـاند. همچنین تاش برای ارتقای 
خدمات رســـانی کنســـولی به هموطنـــان مقیم 
سایر کشـــورها، افزایش هماهنگی با کشورهای 
همســـایه بـــرای تأمین امنیـــت مـــرزی و مبارزه 
بـــا تروریســـم، تقویـــت بهره گیـــری از ظرفیـــت 
ســـازمان های بین المللـــی و چهارچوب هـــای 
چندجانبـــه بـــرای پیشـــبرد اهـــداف سیاســـت 
خارجـــی کشـــور از جملـــه مـــواردی اســـت کـــه 
وزارت خارجـــه در ایـــن 100 روز بـــه صورت جدی 

دنبـــال کرده اســـت.
در این 100 روز، دســـتگاه دیپلماسی با چشمانی 
بـــاز و واقع نگـــر چالش هـــای پیچیـــده موجود 
بـــرای امنیت و منافـــع ملی کشـــور را دید، برای 
مواجهـــه مؤثـــر با آنهـــا تدبیـــر کـــرد و همزمان 
تـــاش کـــرد از دل آنها فرصت های ارزشـــمندی 
برای حراســـت از منافع و امنیت ملی شناسایی 

یا حتی خلـــق کند.
ایـــن مســـیری اســـت کـــه بی وقفه بـــا بـــاور به 
عظمـــت و غنـــای داشـــته های مـــادی و معنوی 
ایـــران اســـامی و بـــا اتـــکای بـــه تـــوان و تجربه 
آزموده شـــده ایرانیان در فائق آمدن بر تهدیدها 
و چالش هـــا و با ایمـــان به درســـتی و حقانیت 
راهمـــان کـــه همانـــا کوشـــش بـــرای حفـــظ و 
حراســـت از امنیـــت ملـــی و تمامیـــت ارضـــی 
و حاکمیـــت ملـــی ایـــران و زندگـــی باکرامـــت 
ایرانیان اســـت ادامه خواهد یافت. انســـجام و 
وفـــاق ملی، پشـــتوانه ضروری بـــرای تحقق این 

هدف اســـت.
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شد که مواضع 

او و مقام های 
ایرانی بر یک 

گزاره مشترک 
تمرکز داشت؛ 
پیشبرد بیانیه 

مشترک 1401 که 
تفسیر متفاوت 

ایران و آژانس 
درباره محل 
رجوع مفاد 

آن، گفت و گو 
برای رسیدن 

به یک مفاهمه 
مشترک را 

ضروری کرد

در این 100 
روز، دستگاه 

دیپلماسی 
با چشمانی 

باز و واقع نگر 
چالش های 

پیچیده موجود 
برای امنیت 

و منافع ملی 
کشور را دید، 
برای مواجهه 

مؤثر با آنها 
تدبیر کرد و 

همزمان تلاش 
کرد از دل آنها 

فرصت های 
ارزشمندی 

برای حراست 
از منافع و 

امنیت ملی 
شناسایی یا 

حتی خلق کند

»رافائل گروســـی« در ســـفر دو روز پیـــش خود به 
ایران با مســـعود پزشـــکیان رئیس جمهور، ســـید 
عبـــاس عراقچـــی وزیـــر امـــور خارجـــه و محمـــد 
اســـامی رئیس ســـازمان انرژی اتمی دیـــدار کرد. 
پزشـــکیان در دیدار خود با »گروســـی« صاح را در 
آن دیـــد که بـــر موضـــع صریح جمهوری اســـامی 
مبنـــی بر ممنوعیت ســـاخت ســـاح اتمـــی تأکید 
کنـــد و بگویـــد: مـــا همانگونـــه کـــه بارهـــا اعـــام 
کرده ایـــم بر اســـاس فتـــوای صریح رهبـــر معظم 
انقاب اســـامی به هیـــچ وجه به دنبال ســـاخت 
ســـاح اتمـــی نبـــوده و نخواهیـــم بـــود و کســـی 
 هـــم اجازه عـــدول از سیاســـت ایشـــان را نخواهد 

داشت.
پزشـــکیان در ادامه به توافق برجام و عهدشـــکنی 
امریکا و کشـــورهای اروپایی در این توافق نیز اشاره 
کـــرد و افزود: بنـــا به تأیید چندین گـــزارش آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، ما بـــه تمام تعهدات خود 

در این توافق عمـــل کردیم اما ایـــن امریکا بود که 
بـــه صورت یکطرفه از این توافق خارج شـــد و راه را 

برای ادامه این مســـیر غیرممکن کرد.
رئیس جمهـــور با بیـــان اینکه جمهوری اســـامی 
ایـــران در فنـــاوری هســـته ای بـــه دنبال آن اســـت 
کـــه مطابـــق چهارچوب هـــا و مجوزهـــای قانونـــی 
آژانـــس و حقـــوق قائل شـــده ایـــن ســـازمان برای 
دیگر کشـــور ها عمـــل کنـــد، تصریح کـــرد : بر این 
اســـاس ما همان گونـــه که پیش تر و بـــه طور مکرر 
حســـن نیت خود را ثابت کرده ایم، آمادگی خود را 
برای همکاری و همگرایی بـــا این نهاد بین المللی 
بـــه منظور رفـــع ابهامات و شـــبهات ادعایی درباره 
فعالیـــت صلح آمیـــز هســـته ای کشـــورمان اعام 
می کنیـــم، گرچـــه امـــروز دنیـــا نیـــز بـــه ایـــن باور 
رســـیده که ایران اســـامی به دنبال صلح و امنیت 

در جهان اســـت.
 مدیـــرکل آژانس نیـــز در ایـــن دیدار بـــا تمجید از 

رویکرد و نـــگاه صلح مدار و وفاق محور پزشـــکیان 
گفت : عمیقـــاً معتقدیـــم دوره ریاســـت جمهوری 
جنابعالـــی فصل جدیدی از روابـــط خوب و مثبت 
میان ایـــران و آژانـــس را رقم خواهـــد زد. مدیرکل 
آژانـــس همچنیـــن تصریـــح کـــرد : قطعـــاً تعامل و 
همکاری خـــوب میان ایران و آژانس، شـــیطنت ها 
علیـــه فعالیت هـــای هســـته ای ایـــران را خنثـــی 

خواهـــد کرد.
پیش تـــر، وزیـــر امـــور خارجـــه ایـــران نیـــز در پی 
دیـــدار خود با »گروســـی« از طراحی مســـیر جدید 
برای کاهش تنـــش با آژانس خبـــر داده و با خوب 
و ســـازنده خوانـــدن گفت و گوهایش بـــا مدیرکل 
آژانـــس گفتـــه بـــود: مســـیر آینـــده همکاری های 
ایران و آژانس در یک ســـال آینده را روشن کردیم. 
قطعـــاً توافق گذشـــته هم مـــد نظر خواهـــد بود، 
ولی مســـیر اصلی حرکـــت بین آژانس و ســـازمان 
انرژی اتمی در این ســـفر بازترســـیم خواهد شـــد و 

درباره گام های فنی که باید برداشـــته شـــود، توافق 
خواهیـــم کرد.

عـــاوه بـــر رئیس جمهـــور و وزیـــر امـــور خارجه، 
رئیس ســـازمان انرژی اتمی هم در نشست خبری 
مشـــترک با مدیـــرکل آژانـــس، مذاکرات خـــود با 
ایـــن مقـــام آژانـــس را مثبـــت و ســـازنده توصیف 
کـــرد و در عین حـــال از فرصت این نشســـت برای 
هشـــدار بـــه تحـــرکات جـــاری در شـــورای حـــکام 
جهـــت تصویـــب قطعنامه علیـــه ایران بهـــره برد. 
اســـامی گفـــت: تصویـــب هـــر قطعنامـــه ای علیه 
ایران با پاســـخ تافی جویانه فـــوری و بدون درنگ 
ایـــران روبه رو خواهد شـــد. »گروســـی« نیز در این 
نشســـت بـــه فضـــای مبنـــی بـــر تـــداوم تحریم ها 
علیـــه ایـــران و رویکـــرد جنگ طلبانـــه اســـرائیل 
در حملـــه به تهدیـــدات هســـته ای ایـــران گفت: 
مـــا الان در تهران هســـتیم کـــه به دنبـــال راه حل 
باشـــیم. سیاســـت های دولت ها بســـته به شرایط 

و واقعیت های روی زمین، در حال تغییر هســـتند. 
بنابراین در شـــرایط موجود فعلی که تنش زاست، 
مسئولیت همیشگی من این بوده که راه حل های 
 منصفانـــه فنـــی را پیـــدا کنیـــم تـــا ایـــن تنش هـــا 

افزایش پیدا نکند.
مدیرکل آژانس روز گذشـــته پس از این دیدارها از 
ســـایت های هسته ای شـــهید علیمحمدی  )فردو( 

و شـــهید احمدی روشـــن  )نطنز( هم بازدید کرد.

رئیس جمهور در دیدار مدیرکل آژانس مطرح کرد
آمادگی ایران برای ابهام زدایی از برنامه هسته ای 

اسماعیل بقایی
سخنگوی وزارت امور خارجه

یادداشت

100 روزگی دولت و دیپلماسی فعال، اثرگذار و فراگیر

تهران در آستانه نشســـت جدید شورای حکام 
بـــار دیگـــر حســـن نیـــت خـــود را برای تـــداوم 
همـــکاری بـــا آژانـــس بین المللی انـــرژی اتمی 
با روی گشـــاده بـــه »رافائل گروســـی« مدیر کل 
آژانس آشـــکار کرد و برای او سفر و بازدید از دو 
مرکز مهم هســـته ای را ترتیـــب داد تا برای حل 
موضوعات اختافی پاســـخی مهم از او بگیرد. 
آنچه »گروســـی« در ماقات های روز پنجشنبه 
خـــود بـــا مســـعود پزشـــکیان رئیس جمهـــور، 
عبـــاس عراقچـــی وزیر امـــور خارجـــه و محمد 
اســـامی رئیس ســـازمان انرژی اتمی شـــنید و 
در بازدیـــدش از دو ســـایت هســـته ای»فردو« 
و »نطنـــز« دیـــد، می توانـــد در مواضـــع مدیـــر 
کل هنگام بازگشـــت از این ســـفر بازتـــاب یابد 
و بـــه مثابـــه اهرمی بـــرای کندکردن سیاســـت 
طرف هـــای غربی در زمین مناقشـــه هســـته ای 
عمل کند. تأکید پزشـــکیان بـــر آمادگی تهران 
بـــرای ابهـــام زدایـــی از موضوعـــات اختافی با 
آژانس در بطن تعامل ســـازنده بـــا او، گام های 
بـــرای روشـــن کردن چشـــم انداز  معنـــاداری 
حرکتی دولتش جهت حل مناقشـــه هسته ای 
ترســـیم کرد که مورد اســـتقبال ویژه »گروسی« 
قـــرار گرفت؛ چشـــم اندازی کـــه عراقچـــی نیز 
گفت و گـــوی خـــود بـــا مقـــام آژانـــس پیرامون 
ایـــن موضـــوع را ســـازنده توصیـــف و از تصمیم 
دو طـــرف بـــرای اجرای نقشـــه راه ســـال آینده 

تهـــران و آژانـــس رونمایـــی کرد. ایـــن درحالی 
بـــود کـــه اســـامی هـــم در موضعگیـــری خود 
تلویحـــاً به رویکـــرد چنـــد هفته اخیـــر اروپا که 
روی ریل »اســـتقبال ســـرد از تعامـــل آژانس با 
تهـــران« و »تاش بـــرای تصویـــب قطعنامه« در 
حرکت بود، پاســـخ گفـــت و تأکید کـــرد ایران 
به هر اقـــدام تنـــش آفرینی در نشســـت پیش 
روی شـــورای حکام واکنش نشان خواهد داد، 
موضعی کـــه از این واقعیت پرده برمی داشـــت 
ایـــران ضمن باز دانســـتن مســـیرهای ارتباطی 
و تعاملـــی، خریـــدار سیاســـت تنـــش آفریـــن 
نیســـت و درهـــای دوســـتی را بدون امـــا و اگر 

باز نمی گـــذارد.

 مصلحت اندیشی
درباره اختلاف دوربین ها

ســـفر مدیـــر کل آژانس بـــه ایران در شـــرایطی 
انجام شـــد کـــه مواضـــع او و مقام هـــای ایرانی 
در هفته هـــای اخیـــر بـــر یک گـــزاره مشـــترک 
تمرکز داشـــت؛ پیشـــبرد بیانیه مشـــترک 1۴01 
کـــه تفســـیر متفـــاوت ایـــران و آژانـــس درباره 
محل رجوع مفـــاد آن، دو طرف را با بن بســـت 
روبه رو کـــرد و گفت و گـــو برای رســـیدن به یک 
مفاهمه مشـــترک را ضـــروری ســـاخت؛ جایی 
کـــه آژانـــس دسترســـی و امکان هـــای نظارتی 
خـــود از طریق نصـــب دوربیـــن در مراکز تولید 
یـــا مونتاژ ســـانتریفیوژها در دو ســـایت »فردو« 
و »نطنـــز« را ذیـــل پادمـــان هســـته ای آژانس و 
مقرراتـــی کـــه ایران ذیـــل امضـــای »ان پی تی« 
به اجرای آن متعهد شـــده، تفســـیر کرده است 

امـــا این در حالی اســـت کـــه مقام هـــای ایرانی 
تحقـــق این خواســـت آژانـــس را جـــز از طریق 
اجـــرای پروتـــکل الحاقی کـــه صـــاح دیده اند 
اجـــرای آن را متوقف کننـــد، ممکن نمی دانند؛ 
مصلحتـــی کـــه در پـــی خـــروج امریـــکا و عدم 
تحقـــق منافع برجامـــی ایران زیر ســـایه ناکامی 
اروپـــا در اجرای اقدامات موازنه ای دیده شـــده 
و مســـیر حرکتی ایران و آژانـــس را با اصطکاک 

روبه رو کرده اســـت.
اوج گیـــری  ســـیزدهم،  دولـــت  در  پیشـــتر 
اختافـــات ایـــران و غـــرب در زمیـــن مذاکرات 
و  بیانیـــه  انتشـــار  در  کـــه  برجـــام  احیـــای 
قطعنامه های شـــورای حـــکام در آژانس بازتاب 
پیـــدا کـــرده بـــود، به فرمـــان ایـــران مبنـــی بر 
جمـــع آوری ۲9 دوربیـــن و دســـتگاه آژانـــس در 
مراکـــز مهـــم هســـته ای از جملـــه در »نطنز« و 
»فـــردو« انجامید امـــا در پـــی توافق های بعدی 
در دولـــت ســـید ابراهیـــم رئیســـی در ســـال 
گذشـــته حـــدود 10 دوربین فعال و تأکید شـــد 
که نظارت هـــا در فـــردو پادمانی اســـت و هیچ 
دوربیـــن فراپادمانی در این ســـایت هســـته ای 
نصب نشـــده اســـت . بر اســـاس شـــنیده های 
»ایـــران« ســـفر اخیـــر »گروســـی« بـــه ایـــران و 
بازدیـــدی کـــه بـــرای او در »فـــردو« و »نطنـــز« 
فراهم شـــد، زمینـــه را برای تفاهـــم جهت حل 
چالـــش نصـــب دوربین ها در مکان هـــای مورد 
اشـــاره و در عین حـــال طراحی یک نقشـــه راه 
با هدف گره گشـــایی از اختـــاف نظر پیرامون 
دو مکان »ورامیـــن« و »تورقوزآباد« فراهم کرده 
اســـت. در همین چهارچوب بازدید مدیرکل از 

فضاهایی که ماحظات ادعایـــی خود مبنی بر 
عدم دسترســـی مســـتقیم از طریق دوربین را 
پیرامون آنها مطرح کرده، می تواند به پیشـــبرد 
ســـریع روند همـــکاری بینجامـــد. چنانکه خود 
»گروســـی« به اهمیت بازدیدش از دو ســـایت 
هســـته ای ایران معتـــرف شـــده و تصریح کرده 
ایـــن امـــر بـــه او کمـــک خواهـــد کـــرد، تصویر 
 کاملـــی از تکامـــل برنامـــه هســـته ای ایـــران به 

دست آورد.

عبور از منازعه
در چنیـــن فضایـــی اســـت کـــه تهـــران انتظار 

دارد از حـــس نیت برآمده از رویکرد مســـالمت 
جویانه خود در نشســـت قریب الوقوع شـــورای 
حـــکام پاســـخ گیـــرد. ایـــن مهـــم در موضعـــی 
کـــه عراقچـــی بعد از دیـــدار صبح پنجشـــنبه با 
»گروســـی« پشـــت ســـر گذاشـــت، مورد توجه 
قرارگرفـــت. او بـــا اعـــام اینکـــه گفت وگوهای 
خـــوب و ســـازنده ای صـــورت گرفـــت، تصریح 
کرد: ما مســـیر همکاری های ایـــران و آژانس در 
یک سال آینده را که ســـال خطیری در موضوع 

هســـته ای ایران اســـت روشـــن کردیم.
اشـــاره او بـــه مســـیر همـــکاری ایـــران و آژانس 
بـــه طراحـــی دســـتور کاری بازمی گـــردد کـــه 

ذیـــل یـــک مدالیتـــه جدیـــد تعریـــف شـــده و 
می توانـــد بـــه چالش هـــای برآمـــده از ادعاهـــا 
دربـــاره دو مکان ادعایی، روند دسترســـی های 
آژانـــس به فضاهـــای مهـــم تولید ســـانتریفیوژ 
و اختـــاف نظر درباره بازرســـان آژانـــس پایان 
دهـــد. بنابرایـــن آنطـــور کـــه پیداســـت مدیـــر 
کل دســـت خالـــی بـــه ویـــن بازنمـــی گـــردد و 
انتظـــار مـــی رود پیـــام رویکـــرد تحولخواهانـــه 
دولت جدیـــد ایران بـــرای عبـــور از منازعات و 
پرونده هـــای هزینه ســـاز هســـته ای را به گوش 
 طرف هـــای مقابل برســـاند و به تناســـب به آن 

پاسخ دهد.



فرستاده »ترامپ« در اتاق مذاکره با ایران

جنگ هایـــی که تازه شـــروع شـــده اند، 
و  رنـــد  ا د مـــه  ا د ا کـــه  یـــی  جنگ ها
فرامـــوش  تقریبـــاً  کـــه  جنگ هایـــی 
شـــده اند. این شـــاید توصیف دقیقی از 
100 روز گذشته فضای بین المللی باشد؛ 
روزی کـــه دولـــت چهاردهـــم در ایـــران 
آغاز بـــه کار کرد، جهان وجه آنارشـــیک 
بودنش را بیش از هـــر زمانی به نمایش 

گذاشـــته است.
تمام خرده داســـتان هایی کـــه در 100 روز 
گذشته رقم خورد، داســـتان کلی حاکم 
بر دنیا را ســـاخته است و آن هم کمرنگ 
شـــدن پـــروژه صلـــح اســـت. در 2قرن 
گذشـــته هیـــچ گاه نظـــام بین المللـــی 
مســـالمت آمیـــز، دوران گـــذار خـــود به 

وضعیـــت جدیـــد را طی نکرده اســـت.
در میـــان این همـــه رویداد شـــگرف که 
جهـــان را روی دور تند قرار داده اســـت، 
ایـــران بازیگـــری بود کـــه تلاش کـــرد با 
راهبرد »صلح از طریـــق قدرت« منطقه 
همیشه آشـــوب زده خاورمیانه را از سوق 
دادن به یک جنگ تمام عیار منطقه ای 
حفظ کند. دولـــت چهاردهم برای نیل 
به این مقصود کار آســـانی نداشت و باید 

تناقض هـــا را بـــا هـــم جمع می بســـت. 
حفظ صلـــح و ثبـــات منطقـــه، نیازمند 

عملیـــات نظامی وعده صـــادق 2 بود.
اولیـــن روز کاری دولت چهاردهم، با یک 
اتفاق منحصر بـــه فرد و بی ســـابقه آغاز 
شـــد. شـــب تحلیف ریاســـت جمهوری 
مســـعود پزشـــکیان، اســـماعیل هنیـــه 
رئیـــس دفتر جنبش سیاســـی حماس 
که به عنـــوان میهمان مراســـم تحلیف 
بـــه تهران آمـــده بـــود در محـــل اقامت 

خود ترور شـــد.
این پایـــان کار التهـــاب در منطقه نبود، 
یک هفتـــه عجیـــب و غریـــب در لبنان 
آغـــاز شـــد، انفجـــار پیجرهـــا در بیروت 
توســـط اســـرائیل جهـــان را در بهـــت و 
هـــراس برد، اتفاقی که حتـــی لئون پانتا 
رئیس اســـبق ســـازمان ســـیا نتوانست 
تأکیـــد نکنـــد کـــه ایـــن یـــک جنایـــت 
دســـته جمعی بـــوده اســـت. ایـــن ترور 
الکترونیکی با ترور ســـید حسن نصرالله 
دبیرکل حزب الله همراه شـــد. بنیامین 
نتانیاهو فرمان این ترور را در نیویورک و 
از محل ســـازمان ملل صادر کرد. انتشار 
تصویـــر نخســـت وزیر اســـرائیل در حال 
رهبـــری عملیات تـــرور شـــهید نصرالله 
در نیویـــورک با نیت ثبـــت قابی ماندگار 
انجـــام شـــد؛ قابی کـــه در آن ســـازمان 
ملل بـــه میدان مدیریت جنگ تشـــبیه 
شـــد. این پاســـخ تحقیر آمیز نتانیاهو به 
ســـازمانی بود که چنـــدی قبل عضویت 
کامل کشور فلسطینی را به رأی گذاشته 

بـــود و نتانیاهـــوی هرج و مـــرج طلب، 
این ســـازمان بین المللی را بـــه اتاق ترور 

کرد. تبدیل 
ســـالگرد 7 اکتبر، رویداد دیگری بود که 
در ایـــن بازه زمانی جـــای گرفت. جنگی 
کـــه اســـرائیل آغاز کـــرد ایـــن فرصت را 
داشت که نمایی »کلوزآ پ« از مهم ترین 
جنایت قرن بیســـت و یک را به معرض 
نمایـــش بگـــذارد. جایـــی کـــه »اعداد« 
و همـــه کلمـــات تهـــی از معنا شـــدند. 
ســـلاخی بیش از چهل هزار انســـان در 
غزه و کشـــتار هزاران کـــودک بی گناه که 

اهداف نظامی دانســـته شدند.
تهاجـــم زمینـــی بـــه جنـــوب لبنـــان که 
شـــهادت  و  دارد  مـــه  ادا همچنـــان 
یحیی ســـنوار رهبـــر حمـــاس در میانه 
درگیری هـــای نظامـــی در خیابان هـــای 
ویران غـــزه، نشـــانی از اهـــداف مخرب 
اســـرائیل در منطقـــه دارد، یعنی همان 
چیـــزی کـــه نتانیاهـــو آن را تغییر چهره 

خاورمیانـــه خوانـــده اســـت.
به غیر از غرب آســـیا، دیگر نقاط جهان 
هـــم روی مـــوج آرامش نبودنـــد. طی 3 
مـــاه گذشـــته، انتخابات ها رنـــگ و بوی 
جنجـــال به خود گرفت، در گرجســـتان 
باز هـــم نتیجه اعـــلام شـــده انتخابات 
نقطه شـــروع درگیـــری و ناآرامی شـــد، 
جایـــی کـــه حـــزب طرفـــدار روســـیه به 

پیروزی رســـید.
در بنـــگلادش دولـــت شـــیخ حســـینه 
پـــس از اعتراضـــات گســـترده ســـاقط 

»ایـــلان ماســـک« و امیرســـعید ایروانـــی 
ســـفیر ایران در ســـازمان ملـــل محرمانه با 
یکدیگـــر دیـــدار کردند؛ این ناگفتـــه ای بود 
که روز گذشـــته رســـانه امریکایی »نیویورک 
تایمز«عیان کـــرد. میلیاردر فناوری امریکا با 
هـــدف کاهش تنش در رابطه بحرانی تهران 
و واشنگتن درخواست دیدار با مقام ایرانی 
داده، پاســـخ مثبت گرفته و دســـتاوردهای 
این ملاقـــات محرمانـــه را که بیـــش از یک 
ســـاعت طـــول کشـــیده، مثبـــت و حـــاوی 
دستاوردی خوب و ســـازنده خوانده است.
غ از صحت و ســـقم ادعـــای »نیویورک  فـــار
تایمـــز«، این دیـــدار تداعی کننـــده ماجرای 
تماس چند دقیقه ای باراک اوباما با حســـن 
روحانـــی، رؤســـای جمهـــور وقـــت امریکا و 
ایـــران بـــود که مهر 92 در حاشـــیه شـــصت 
و هشـــتمین مجمع عمومی ســـازمان ملل 
متحـــد رخ داد و ایده گفت و گوی مســـتقیم 
ایـــران بـــا امریـــکا را از حیطـــه زمزمه هـــای 
پنهانی خـــارج کـــرد. اوباما با تلفـــن همراه 
سفیر ایران در ســـازمان ملل تماس گرفت 
و بـــا روحانی کـــه در حال تـــرک هتل محل 
اقامتـــش برای بازگشـــت بـــه تهـــران بود، 
گفت وگـــو کـــرد. محتـــوای آن تمـــاس یکی 
از نقـــاط عزیمـــت به ســـمت حـــل پرونده 
هســـته ای ایران و فراهم کننده بستری برای 
رســـیدن بـــه برجام بـــود. اما پس از ســـعی 
نافرجام »ترامپ« و پـــس از آن »جو بایدن« 
رؤســـای جمهور امریکا که کوشیدند پرونده 
هســـته ای را در فرصتی دیگر و متناســـب با 
فرمول مـــورد نظر خود حـــل و فصل کنند، 
ترامـــپ اکنـــون در دومیـــن دوره ریاســـت 
جمهوری خود نشـــانه ای  را بـــروز داده که با 
شـــرایطی که »بنیامین نتانیاهو« در تل آویو 
در بطن سیاســـت جنگ طلبانـــه خود علیه 
ایـــران دنبـــال می کنـــد، همخوانی نـــدارد. 
هرچنـــد نام هایـــی کـــه در صدر فهرســـت 
حلقـــه تصمیم ســـازی سیاســـت خارجـــی 
دولـــت جدید ایـــالات متحده یکـــی پس از 
دیگری هویدا می شـــود، با سیاست اعلامی 
آن مبنـــی بر پایـــان جنـــگ اوکرایـــن و غزه 
همپوشـــانی نـــدارد اما آنچه در زیر پوســـت 
تحـــولات چـــراغ خاموشـــی کـــه »ترامـــپ« 
بـــه جریـــان انداختـــه، معنـــا و پیام هـــای 

متفاوتـــی را بـــه اذهان متبادر کرده اســـت. 
چـــه انتخـــاب زودهنـــگام نماینـــده صلـــح 
»اوکراین« از یک ســـو و فرستادن یار نزدیک 
و وفـــادار بـــه اتاق مذاکـــره با مقام رســـمی 
غ از درس آموزی مرد  ایرانی نمی توانـــد فـــار
ماجراجـــوی امریـــکا از ناکامی در سیاســـت 
»فشـــار حداکثـــری« و عبـــور او از ســـیاهه 
12 بنـــدی اش بـــرای مذاکـــره مشـــروط بـــا 
ایـــران و ورود عملـــی بـــه صحنـــه مذاکـــره 
بـــا ایـــران باشـــد؛ رویکـــردی کـــه »ترامپ« 
در دولـــت اول خـــود و در جســـت و جوی 
هـــدف جلوگیـــری از تصاعـــد بحـــران در 
خاورمیانـــه در پیش گرفت اما در مســـیری 
 معکـــوس تنها بـــه زایش یک بحـــران دیگر 

تبدیل می شد. 
این رفتـــار او و اقدام به ترور فرمانده ســـپاه 
قـــدس ایـــران، روند آهســـته حل مســـائل 
میان ایران و امریکا را از آنچه بود آهســـته تر 
کـــرد و در دوره »جو بایـــدن« رئیس جمهور 

دموکـــرات نیـــز بـــه نحـــوی پیش رانـــد که 
هیـــچ جریانـــی ضـــروری ندیـــد در حمایت 
از گفت وگـــوی رودرروی مقامات دو کشـــور 
نامه  نـــگاری یا بیانیـــه صادر کنـــد. این تنها 
مخالفـــان داخلـــی و خارجـــی بودنـــد که از 
همـــه ابزارهـــای سیاســـی و رســـانه ای برای 
مذمت هرگونـــه مذاکره با امریکا اســـتفاده 
می کردند. ایـــن واکنش ها البتـــه در حالی 
بود که در ســـال های پایانی دولت سیزدهم 
کـــه صبغـــه اصولگرایـــی داشـــت مذاکراتی 
پنهانی میـــان نمایندگانی از ایـــران و امریکا 
در عمـــان شـــکل گرفته بـــود؛ مذاکراتی که 
البته مخالفان مذاکره پس از روشـــن شدن 
ابعاد آن، در برابر آن همچون آبی که از ســـر 
گذشته اســـت رفتار کردند و در مقام نقد و 

برنیامدند.  مخالفت 

 پیش نیاز رسیدن
به نقطه پایان بحران

هرچنـــد تردیـــدی نیســـت رابطـــه بحرانـــی 
ایـــران و امریـــکا که بیـــش از چهاردهه همّ و 
غم جامعه جهانـــی را معطوف خـــود کرده، 
برای حصـــول به نقطـــه رفع تخاصـــم صرفاً 
در چهارچوب یک پروســـه قابل فهم اســـت 
و آثـــار و تبعـــات آن را نمی تـــوان احالـــه بـــه 
موضعگیـــری یا صرفـــاً یک دیدار کـــرد. نگاه 
به تاریخچه مذاکرات ایـــالات متحده با رقبا 
یا دشـــمنان نیز از این واقعیت حکایت دارد 
کـــه فرجـــام و تبعات یک تفاهم نـــه فقط در 
محتویـــات که در میـــزان توانایـــی نهادها و 
گروه هـــا و چهره هـــای ذی نفـــوذ آن کشـــور 
برای اســـتفاده از فرصت های حاصل شـــده 
اســـت. با ایـــن حـــال ناگفته پیداســـت که 
درخواســـت زودهنـــگام »ترامـــپ« از ایـــران 
غ از فهم جدید  برای مذاکره نمی تواند فـــار
امریکایی نســـبت بـــه واقعیاتی باشـــد که با 

روی کار آمدن مســـعود پزشـــکیان در ایران 
یکی پس از دیگری پدیدار شـــده و می تواند 
مقدمه ای برای تغییر معادله نزاع هســـته ای 
قرار گیرد. بویژه آنکـــه رئیس جمهور جدید 
در پیام های ارســـالی خود به جهان نشـــان 
داده، در اطلـــس سیاســـت خارجـــی دولت 
چهاردهـــم، رابطه با اروپـــا و امریکا نه کوچه 
بن بســـت است و نه شـــاهراه؛ بلکه مسیری 
پرفرازونشـــیب اســـت که می توانـــد هموارتر 

از امروز باشـــد.
امـــا همـــه اینهـــا مشـــروط بـــه ایـــن مهـــم 
اســـت که ترامپ ســـعی در معکـــوس کردن 
معادلـــه ای داشـــته باشـــد کـــه برخـــلاف 
ســـیاق معمول، فشـــار را کنار بگذارد و اراده 
 تهـــران بـــرای گفت و گو، شـــیوه ای مبتنی بر 

احترام است.
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شـــد و نخســـت وزیر ایـــن کشـــور بـــه 
هندوســـتان فـــرار کـــرد. شـــبه جزیـــره 
کـــره دوبـــاره بـــه مرزهای تنـــش تبدیل 
شـــد و درگیری های محدود امـــا نگران 
کننـــده ای بین ســـئول و پیونـــگ یانگ 

ایجاد شـــد.
بی تردیـــد  تفـــاق،  ا مهم تریـــن  امـــا 
انتخابـــات ریاســـت جمهـــوری امریکا و 
بازگشـــت دونالد ترامپ به کاخ ســـفید 
بود، هفـــت ایالت چرخشـــی در امریکا 
اینبار ترجیح دادند، جهان را در معرض 
پس لرزه هـــای حضـــور او در اتاق بیضی 

کاخ ســـفید قـــرار دهند.
اولیـــن پـــس لـــرزه در قـــاره ســـبز دیده 
شـــد و به الیزه رســـید؛ امانوئل مکرون 
رئیس جمهـــور فرانســـه در واکنـــش به 
انتخـــاب ترامـــپ گفـــت: جهـــان به دو 
دســـته تقسیم شـــده؛ گوشـــتخواران و 
گیاهخواران. برنـــده رقابت های جهانی 
هم گوشتخواران هســـتند. من تصمیم 
نـــدارم که فرانســـه را تبدیل بـــه خوراک 
گوشـــتخواران کنـــم. ما بایـــد بتوانیم از 
خودمـــان دفـــاع کنیـــم. اروپـــا نباید به 

چراگاه گوشـــتخواران تبدیل شـــود.
در 100 روز گذشـــته همچنیـــن ولادیمیر 
پوتین با برگـــزاری اجـــلاس بریکس در 
کازان، بـــا حضـــور 40 رهبـــر خارجـــی در 
کشـــورش یک نمایش قدرت انجام داد. 
با تصمیماتی کـــه در کازان گرفته شـــد، 
قطب بندی های جهانی تشـــدید شـــد.
حـــوادث زیســـت محیطـــی هـــم در این 
بـــازه زمانی شـــیب تند خود را داشـــت. 
طوفـــان میلتـــون در فلوریـــدا کـــه »جو 
بایـــدن« رئیس جمهـــور امریـــکا آن را 
ویران گرتریـــن طوفـــان قـــرن خوانـــد، 
زندگی 2 میلیون نفـــر را تحت تأثیر قرار 
داد. ســـیل ویرانگر والنســـیا در اسپانیا 
هـــم اتفاقـــات دلخراشـــی بـــا خـــود به 

همراه داشـــت.
جهان در یکصد روز گذشـــته همچنان 
عنصـــر »تضـــاد« را حفظ کـــرد: زندگی و 
مـــرگ را با هـــم جمع بســـت و همزمان 
شـــکوه و وحشـــت آدمـــی را بـــه نمایش 

. شت ا گذ
در دنیـــای پیچیـــده امـــروز و دنیایـــی 
اخبـــار  وز،  امـــر پـــس  از  پیچیده تـــر 
آن  از  بیشـــتری  بســـیار  فاجعه آمیـــز، 
چیـــزی بوده اســـت که بتوانیـــم به طور 
دقیق پـــردازش کنیم. ثبت این لحظات 
فرصتـــی کوچک بـــرای مکث کـــردن و 
گفتـــن دارد: در ایـــن ســـاعت خاص در 
تمـــدن ما، اینها همان چیزی اســـت که 
برای ما واقعاً در حال رخ دادن اســـت؟!

یادداشت

علیرضا حجتی
دبیر گروه جهان

یادداشت

مریم سالاری
روزنامه نگار

 دستورکار ثبات دستورکار ثبات
 در جهان آشوب زده در جهان آشوب زده

ایران بازیگری 
بود که تلاش 
کرد با راهبرد 

»صلح از 
طریق قدرت« 

منطقه 
همیشه 

آشوب زده 
خاورمیانه را 

از سوق دادن 
به یک جنگ 

تمام عیار 
منطقه ای 

حفظ کند. 
دولت 

چهاردهم 
برای نیل به 
این مقصود 

کار آسانی 
نداشت و باید 

تناقض ها را 
با هم جمع 
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دولت چهاردهم 
تا انتهای مهرماه 

توانست 12 
میلیون تن گندم 

از گندمکاران 
خریداری کند که 
با همراهی دولت 

و سازمان برنامه 
و بودجه 210 هزار 

میلیارد تومان 
اعتبار تخصیص 

یافت

210
هزار میلیارد تومان

 قانونی بودن
انتصاب سرپرست 

صندوق ملی مسکن
از  ــی حکمی  چــنــد روز قــبــل ط
سوی وزیر راه و شهرسازی، اصغر 
ــورالله زاده به عنوان سرپرست  ن
صندوق ملی مسکن جایگزین 
اسماعیلی  مهدیار  محمدرضا 

شد.
ــاب، برخی  ــص ــت ــن ان در پــی ایـ
ــه ای  ــام ــار ن ــش ــت ــا بــا ان ــه ه ــان رس
ــان بــازرســی  ــازم منتسب بــه س
سازمان  که  نوشتند  کشور  کل 
بازرسی تغییر مدیر صندوق ملی 
و  دانسته  غیرقانونی  را  مسکن 
ــر اســاس مـــاده ۳  اعـــام کـــرده ب
مسکن،  تولید  جهش  قــانــون 
برکناری و قبول استعفای اعضای 
تأیید  به  مشروط  عامل  هیأت 
ــای صــاحــب رأی  ــض ــوم اع ــ دوس

هیأت امنا است.
در این خصوص نسرین وزیری 
سرپرست روابط عمومی وزارت 
راه و شهرسازی گفت: تاکنون 
نــامــه ای از ســازمــان بــازرســی به 
وزارت راه و شهرسازی ارائه نشده 
است. انتشار این نامه پیش از 
اعــام وصــول در این وزارتخانه 
جــای بسی تأمل و قابل پیگرد 

قانونی است.
ــری تأکید کــرد: در راستای  وزی
ــش تــولــیــد  ــه ــون ج ــانـ مـــفـــاد قـ
مسکن، موضوع برکناری رئیس 
هــیــأت عــامــل صـــنـــدوق ملی 
مسکن به اطاع اعضای هیأت 
عامل رسیده و مقدمات معرفی 
انجام  جدید  رئیس  انتصاب  و 
شده است. به گفته وی، معرفی 
آقای اصغر نــورالله زاده به عنوان 
سرپرست این صندوق، به دلیل 
ضرورت ادامه فعالیت صندوق 
ملی مسکن تا کسب رأی دوسوم 
اعضای صاحب رأی هیأت امنا 
بوده و هیچ فعل خاف قانونی 

صورت نپذیرفته است.

خبر ویژه

کشاورزی
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خبرنگار
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مجتبی آزادیان/ شـــاخص کل بازار سرمایه در روز 
20 شـــهریورماه و از زمـــان حضور صیـــدی در رأس 
مدیریت ســـازمان بورس، روی عـــدد 2 میلیون و 
88 هزار و ۳25 بـــود و در این مدت پـــس از فراز و 
نشیب های فراوان بیشترین مقدار آن 2 میلیون و 
155 هزار و 2۳ و کمتریـــن مقدار آن یک میلیون و 
970 هزار و 901 بـــود و در نهایت در آخرین روز کاری 
هفته گذشته پس از حدود دو هفته روند صعودی 
مایم به عدد 2 میلیون و 146 هزار و 969 رســـید. 
رئیس جمهور، وزیر امور اقتصادی و دارایی و مدیران 
بازار سرمایه، تاکنون مکرراً بر اهمیت بازار سرمایه 
در اقتصاد و لزوم پیگیری راهکارهای حمایتی از این 

بازار تأکید کرده اند.

ثبات بازار و مجوزهای تشویقی 
 به نظر می رســـد اقدامـــات تیم اقتصـــادی دولت 
چهاردهم بستر رونق بورس را فراهم کرده است و 
در این میان به عقیده بیشتر کارشناسان، »کاهش 
فاصله ارز نیمایی و آزاد« از مهم ترین و تأثیرگذارترین 
اقداماتی بوده که با پیگیری های وزیر امور اقتصادی 
و دارایی انجام شـــده و ثبات بازار سرمایه و کاهش 

نوسان به همین دلیل بوده است.
 شهباز حسن پور بیگلری، نماینده مجلس شورای 
اسامی با اشاره به اقدامات بورسی دولت چهاردهم 
و اقدام مناســـب کاهش فاصله ارز نیمایـــی و آزاد 
عنوان کرد: در لایحه بودجه 1404 مجوزهای تشویقی 
برای افزایش ســـرمایه گذاری و اجـــرای طرح های 
توســـعه ای در شـــرکت ها پیش بینی شـــده است، 
همچنین برای حمایت از تولیـــد داخلی و تقویت 
صادرات برنامه هـــای خاصی در نظر گرفته شـــده 

که این اقدامات می تواند به افزایش رقابت پذیری 
محصولات داخلی در بازارهای جهانی کمک کند و 

منابع ارزی جدیدی برای کشور فراهم آورد.

 کاهش ریسک سیستماتیک
 حجت اله صیدی، رئیس ســـازمان بورس و اوراق 
بهـــادار در خصوص وقایـــع چند وقت اخیـــر بازار 
سرمایه می گوید: عامل اول این است که بازار حس 
کرد ریسک سیستماتیک، کاهش قابل ماحظه ای 
پیدا کرده است. عامل دوم، اقدامات مهمی است 
که در بازار پول در حال رخ  دادن است. گامی که ما 
برای کاهش نصاب سپرده های بانکی در صندوق ها 
برداشتیم، با واکنش های مدبرانه  رئیس کل بانک 
مرکزی مواجه و در بانک  مرکزی برنامه های خوبی 
برای مدیریت نرخ سود بانکی و کاهش شکاف بین 
ارز نیمایی و بازار آزاد آغاز شد. صیدی ادامه می دهد: 
عامل سوم را می توان به تلقی مثبت معامله گران از 
تاش های ارکان بـــازار در خصوص عوامل بنیادی 
ربط داد، همچنین تاش هایی که ناشران با توصیه  
بورس بـــرای بهبود عملکـــرد و ســـودآوری خود در 
نیمه  دوم ســـال بـــه کار می بندند، عامـــل اثرگذار 
بعدی بوده اســـت. از ســـویی به نظر می رسد بازار، 
آمادگی بـــورس کالا را برای معامله  خـــودرو در آن و 
نظایر این موارد مشاهده کرد و واکنش مناسبی به 
آن نشان داد. وی تأکید می کند: یکی از مهم ترین 
مواردی که اخیراً اتفاق افتاد، مذاکرات و تصمیمات 
ستاد اقتصادی دولت  در رابطه با بازار بدهی و نرخ 
تأمین مالی بود. رئیس جمهور و معاون اول ایشان 
عزم و حمایت کم نظیـــری از بازار ســـرمایه دارند. 
همچنین صیدی در جلسه ستاد اقتصادی دولت 
با اشـــاره به مأموریت های بنیادین بازار سرمایه در 
تســـهیل تشـــکیل ســـرمایه، بر افزایش صیانت از 
حقوق سرمایه گذاران، افزایش کارآیی بازار و ارتقای 

شفافیت تأکید کرد.

خ خرید  افزایش 17 درصدی نر
تضمینی گندم

شاید بتوان مهم ترین اقدام وزیر جهاد 
کشـــاورزی بـــرای کشـــاورزان را تعیین 
خ خرید تضمینی کالاهای اساســـی  نر
خصوصاً گندم دانست، به شکلی که در 
پایان شهریورماه سال  جاری نرخ خرید 
تضمینی گندم بـــا 17 درصد افزایش از 
17 هزار و 500 تومان در سال زراعی قبل 

به 20 هزار و 500 تومان رسید.
خ توســـط وزارت جهاد  تعیین ایـــن نر
کشـــاورزی می توانـــد ضامـــن تـــداوم 
خودکفایی گندم باشـــد، به طوری که 
شاهد بودیم دولت چهاردهم تا انتهای 
مهرماه توانســـت 12 میلیون تن از این 
کالای اساسی را از گندمکاران خریداری 
کند که بـــا همراهی دولت و ســـازمان 
برنامه و بودجه 210 هزار میلیارد تومان 

اعتبار تخصیص یافت.

رشد جوجه ریزی و واردات نهاده 
غ برای تنظیم بازار مر

وزارت جهـــاد کشـــاورزی بـــرای تنظیم 
غ و کاهش قیمت این  آشـــفته بازار مر
کالای اساســـی بـــا واردات 10 میلیون و 
۳00 هزار تـــن نهاده دامی به کشـــور به 
ارزش بیـــش از 4 میلیارد دلار در هفت 
ماهه نخست سال  جاری، نیاز خوراک 
مرغـــداران را تأمیـــن کرد کـــه همین 
امر ســـبب شـــد میانگین جوجه ریزی 
مرغداران به 145 تا 150 میلیون قطعه 

برسد.

رکورد زنی در تولید برنج 
همچنین در ســـال  جاری میزان تولید 
برنج در کشـــور با افزایش محســـوس 
200 هزار تنی روبه رو بوده و از 2 میلیون 
و 500 هـــزار تن در ســـال گذشـــته به 2 
میلیـــون و 700 هزار تن رســـیده، امری 
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پس از رأی اعتماد مجلس شورای اسلامی به غلامرضا نوری قزلجه به عنوان وزیر 
جهاد کشاورزی و شروع به کار دولت چهاردهم، شـــاهد اتفاقات مثبتی در حوزه 
کشـــاورزی طی بیش از یکصد روز اخیر بودیم که در این گزارش به برخی از این 

اقدامات خواهیم پرداخت.

که به نظر می رسد در ســـالیان آتی نیز 
ادامـــه دار باشـــد و ایـــران را از ارزبری 

واردات برنج بی نیاز کند.
در همین خصوص ســـهراب سهرابی، 
مجری طرح برنج کشور گفت: استفاده 
از بذرهای پرمحصول، مســـطح کردن 
از روش هـــای  زمین هـــا و اســـتفاده 
نوین کشـــت، میزان تولیـــد برنج را در 
کشـــور افزایش داده اســـت. تســـهیل 
تولید و توســـعه کشـــت دوم یا رتون از 
سیاســـت های وزارت جهاد کشـــاورزی 
برای افزایش بهره وری تولید برنج است 
و ایـــن شـــیوه مصـــرف آب کمتری هم 

دارد.
وی ادامـــه داد: شـــرایط کشـــت رتون 
در اســـتان های مازنـــدران، گیـــان 
و خوزســـتان وجود دارد و مـــا در حال 
فرهنگ سازی این مســـأله هستیم. با 
مجموعه اقدامات انجام شده، میزان 
تولید برنج به 2 میلیون و 700 هزار تن 
رســـیده که یک رکورد بســـیار بزرگ در 

تولید برنج است.

 رشد 350 درصدی واردات
گوشت قرمز

 وزارت جهاد کشاورزی برای تنظیم هر 
چه بهتر بازار و تأمین نیاز ســـفره همه 
اقشـــار و دهک های مختلـــف جامعه، 
مبـــادرت بـــه واردات حجـــم انبوهی از 
گوشـــت قرمز به صورت گرم و منجمد 

گام های اولیه برای توسعه پایدار کشاورزی برداشته شدگام های اولیه برای توسعه پایدار کشاورزی برداشته شد

افزایش تولید کالاهای اساسی افزایش تولید کالاهای اساسی 
و تنظیم بازار و تنظیم بازار 

از ســـایر کشـــورها کـــرد، به طـــوری که 
گزارشات گمرک حاکی از آن است که 
در ســـال  جاری رکورد واردات گوشـــت 
قرمـــز و تخصیـــص ارز بـــه ایـــن کالای 
اساســـی شکسته شـــد. آخرین آمارها 
نشـــان دهنده این اســـت کـــه واردات 
گوشـــت قرمز با رشـــدی ۳50 درصدی 
روبه رو بوده و حدود 800 میلیون دلار ارز 

برای آن اختصاص یافته است.

کاهش 30 درصدی ارزبری و 
افزایش دوبرابری تولید کلزا

واردات روغـــن و ارزبـــری این محصول 
در ســـال  جاری نســـبت به مدت زمان 
مشابه سال گذشته کاهشی ۳0 درصدی 
را تجربه کرده که دلیـــل اصلی این امر 
به افزایـــش تولید دانه هـــای روغنی در 
کشـــورمان برمی گـــردد، به طـــوری که 
گزارشات نشان از این دارد که در سال 
 جاری تولید کلزا نسبت به سال گذشته 

افزایش دوبرابری داشته است.
ح   ســـعدالله منصـــوری، مجـــری طـــر
دانه های روغنی وزارت جهاد کشاورزی 
سطح زیر کشـــت کلزا در ســـال زراعی 
140۳-1402 را 150 هـــزار هکتـــار عنوان 
و خاطرنشـــان کرد: از این سطح، 280 
هزار تن کلزا تولید شـــد که نســـبت به 
سال ماقبل آن 95 درصد رشد را نشان 
می دهد. در سال زراعی گذشته از 150 
هزار هکتار سطح کشت کلزا حدود 20 
تا ۳0 هزار هکتار در اراضـــی دیم بوده 
است. سال زراعی 1402-1401 نیز حدود 
90 هزار هکتار زیر کشـــت کلزا رفت و از 
این ســـطح، 145 هزار تـــن محصول به 

دست آمد.

صرفه جویی یک میلیارد دلاری 
طی ســـالیان اخیر واردات بذور سبب 
ج شـــود  شـــد ارز زیادی از کشـــور خار
ولی با اقدامات وزارت جهاد کشاورزی 
هم اکنـــون شـــاهد صرفه جویـــی یک 
میلیـــارد دلاری در این زمینه هســـتیم. 
در ایـــن خصـــوص نوری قزلجـــه، وزیر 
جهاد کشاورزی افزود: در سایه تاش 
محققـــان و کشـــاورزان، بیـــش از یک 
میلیارد دلار صرفه جویی ارزی شـــده تا 
بذر از خارج خریداری نشود، به شکلی 
که در کلـــزا و زراعت وابســـتگی زیادی 
نداریم ولـــی در ســـبزی و صیفی جات 
1۳0 میلیـــون دلار ارز برای واردات بذور 

آن هزینه کرده ایم.

 عزم جدی رئیس جمهور و تصمیمات ستاد اقتصادی دولت
برای حمایت از بازار سرمایه

 روزهای پررونق بورس تکرار می شود
بازار سهام



افزایش توزیع بنزین
لیتر

متوسط توزیع 
بنزین در کشور طی 
آبان ماه سال جاری 

126 میلیون لیتر بوده، 
این در حالی است که 

این میزان در همین بازه 
زمانی در سال گذشته 116 

میلیون لیتر بوده است.

ایـــران در مـــاه ســـپتامبر )اواخر شـــهریور( ســـه 
میلیـــون و 327 هزار بشـــکه نفت خـــام تولید 
کرده که 28 هزار بشـــکه بیشتر از ماه اوت 2۰2۴ 
)مرداد( بوده اســـت، در مـــرداد ماه میزان تولید 
نفت ایـــران به اذعـــان اوپک 3 میلیـــون و 299 

هزار بشـــکه در روز بود.

از ابتدای شـــهریور تا 1۵ آبان شاهد افزایش تولید بنزین 
در پالایشـــگاه های کشـــور بوده  ایم. به طـــوری که  میزان 
تولید بنزین از 112 میلیون لیتر در اواخر دولت سیزدهم 
هم اکنـــون بـــه 12۵ میلیون لیتر در روز رســـیده اســـت. 
تولید بنزین پالایشـــگاه ســـتاره خلیج فارس بـــا افزایش 
چهار میلیـــون  لیتری ، پالایشـــگاه تهـــران بـــا افزایش 2 
میلیون  لیتری، پالایشـــگاه اصفهان با افزایش 2 میلیون  
لیتری و پالایشـــگاه تبریز بـــا افزایش ۵۰۰ هزار بشـــکه ای 

روبه رو شـــده است.

میـــزان پالایـــش پالایشـــگاه شـــازند از 17۰ هزار 
بشـــکه به 2۵۰ هزار بشـــکه در روز رسیده است.

میزان تأمین گاز بخش خانگی و صنایع جزء در 
23 آبان ســـال گذشته 37۴ میلیون متر مکعب 
بود کـــه این میـــزان در روزهـــای اخیر بـــه ۴39 

میلیون متر مکعب رســـیده است.

میزان فروش نفت ایران در ماه سپتامبر)اواخر 
شـــهریور( به حـــدود 2.2 میلیون بشـــکه در روز 
رســـید و رکـــورد دور دوم تحریم ها را شکســـت، 
ایـــن در حالی اســـت که میانگیـــن فروش نفت 
ایران در ســـال 2۰2۴ بیش از 1.۵ میلیون بشکه 

در روز است.

قیمت نفت خام سنگین ایران در شهریورماه

قیمت نفت خام سنگین ایران در مهرماه

رشد 14 درصدی صادرات 
غیر نفتی

وزیـــر امـــور اقتصـــادی و دارایی بـــا بیان 
اینکـــه اختـــاف نـــرخ ارز باعـــث ایجاد 
رانـــت می شـــود، گفت: ســـال گذشـــته 
به دلیـــل اختـــاف ارز 17۰۰ همت رانت 

توزیع شـــد.
عبدالناصر همتـــی، افـــزود: دولت قصد 
دارد نـــرخ نیمـــا و توافقـــی را بـــه یکدیگر 
نزدیک کنـــد تـــا دغدغـــه صادرکنندگان 
کاهـــش یابد.وزیـــر اقتصاد ادامـــه داد: در 
حـــال حاضـــر اختـــاف نـــرخ ارز باعـــث 
می شـــود تـــا میـــزان صـــادرات، کمتـــر و 
واردات، بیشـــتر نشـــان داده شـــود کـــه 
این موضـــوع معضاتی از جملـــه قاچاق 
را ایجـــاد می کند.همتـــی، بـــا اشـــاره بـــه 
اهمیت صـــادرات غیـــر نفتـــی در دوران 
تحریـــم بیـــان داشـــت: در هفـــت مـــاه 
امســـال 32 میلیـــارد دلار صـــادرات غیـــر 
نفتی داشـــتیم که حدود 1۴ درصد نسبت 
به مدت مشـــابه پارســـال رشـــد داشت.

وی ادامه داد: موانعـــی پیش روی تولید 
و صـــادرات وجود دارد کـــه از جمله آنها 
می توان به کمبـــود نقدینگی واحدهای 
تولیدی اشـــاره کرد.وزیـــر اقتصاد اضافه 
کـــرد: البتـــه ســـتاد اقتصـــادی دولـــت 
تصمیمـــات خوبـــی در ایـــن بـــاره اتخاذ 

کرده کـــه بـــزودی اعام خواهد شـــد.
وی بـــا اشـــاره بـــه تعـــدد مقـــررات در 
حـــوزه صـــادرات، بیـــان کـــرد: دســـتور 
رئیس جمهـــور این اســـت کـــه مقررات 
مربـــوط به صـــادرات به صـــورت مداوم 

تغییـــر نکـــرده و ثبـــات ایجاد شـــود.
همتـــی، همچنیـــن درباره حل مســـأله 
FATF، گفـــت: رئیس جمهـــور مصمـــم 
اســـت که مســـأله اف ای تی اف با اتخاذ 
راهکارهایـــی حـــل و فصل شـــود. البته 
اکنـــون بـــا دســـتور رئیس جمهـــور از 
مســـیرهای قانونی و با مسئولیت وزارت 
اقتصـــاد در حـــال پیگیری ایـــن موضوع 

. هستیم

خبــر
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اقتصادی6

مهم ترین اقدامات 
روزروز فعالیت دولت چهاردهم100100وزارت نفت 

افزایش تولید نفت 

تولید بنزین در پالایشگاه ها

افزایش تأمین گاز بخش خانگی و صنایعافزایش ظرفیت پالایشگاه  شازند 

 افزایش قیمت نفت ایران
در بازارهای جهانی

افزایش صادرات نفت

3,327,000

13,000,00010,000,000

80,00065,000,000

2,200,000
بشکه

لیتر

مترمکعب بشکه

73 دلار  و 53 سنت

74 دلار   و 6 سنت

بشکه
200

8.7

100
200
39

 کاهش تخفیف

 نفت صادراتی 

ایران به چین

 از 6 دلار 

به 4.5 دلار

 مهم ترین اقدام دولت چهاردهم 

درحوزه اقتصاد کلان
همزمـــان با 100 روزگی فعالیت دولـــت چهاردهم، تهیه و 
تدوین لایحه بودجه ســـال 1404 نقطه عطفی اســـت که  
در صورت تصویب مجلس و اجرا می تواند زمینه توســـعه 
پایدار اقتصادی را فراهم سازد. بر این اساس مهم ترین 
تدابیر پیشـــنهادی درلایحه بودجه مد نظر قرار می گیرد.

 *

پرداخـــت 200 هـــزار میلیـــارد تومـــان 
بـــه تأمیـــن اجتماعـــی: ایـــن مبلغ به 
منظـــور تثبیت منابع صنـــدوق تأمین 
اجتماعی و رفـــع ناترازی های مالی این 

صنـــدوق اختصـــاص می یابد.

متناسب ســـازی حقوق بازنشســـتگان 
تأمیـــن اجتماعی: اجـــرای مرحله اول 
متناسب ســـازی بـــا اعتبـــار 8.7 هـــزار 

میلیـــارد تومـــان از آبان ماه امســـال

سقـــــف  درصـــــدی   1۰۰ افـــــزایش 
معافیـت مالیـــــاتی بـرای مشاغــل و 

ن ا ق بگیر حقـــــو

پرداخت 200 هزار میلیـــارد تومان به 
بانک هـــا: ایـــن پرداخت بـــه منظور 
رفـــع مشـــکات مالـــی بانک هـــا و 
بهبـــود وضعیت اعتبـــاری آنها انجام 

می شـــود.

ادامه تخصیـــص ارز با نرخ ترجیحی 12
برای واردات کالاهای اساســـی، دارو 
و ملزومـــات پزشـــکی بـــا اعتبـــار 12 

میلیارد دلار

پیشـــنهاد افزایش 28 تـــا 39 درصدی 
حقوق برای شـــاغان و بازنشســـتگان 

در بودجه 1۴۰۴

تحریـــک تولیـــد: کاهـــش مالیـــات می تواند به 
شـــرکت های تولیدی کمک کند تـــا هزینه های 
 خـــود را کاهـــش و در نتیجـــه تولیـــد را افزایش

 دهند.

حرکت به ســـوی یکسان ســـازی ارز: برنامه دولت 
این اســـت که نـــرخ ارز نیمایی را به نـــرخ ارز بازار 
آزاد بـــرای کاهش تورم و افزایـــش میزان صادرات 

و کاهش قاچـــاق نزدیک کند.

حمایت از نیازهای اساســـی: این اقدام به تأمین 
نیازهای اولیه مردم کمـــک و از افزایش قیمت ها 

جلوگیری می کند.

حمایـــت از مشـــاغل کوچـــک: افزایش ســـقف 
معافیـــت مالیاتـــی می توانـــد فشـــار مالـــی بـــر 
مشـــاغل کوچـــک و متوســـط را کاهـــش دهد.

 تأمین مالی 
 بدون تورم با ارائه

100 همت اوراق گام 
و 800 همت از طریق 

ال سی بانک ها

کاهش
 ۵ درصدی
مالیات برای 

شرکت های تولیدی 
بورسی

ان
ایر

ر / 
سپو

عبا
مد  

مح
ها: 

فی 
گرا

فو
این



 
در 100روزگـــی دولـــت چهاردهـــم و بـــا 
گذشـــت بیش از ســـه ماه از تشـــکیل 
دوســـوم  تقریبـــاً  تکلیـــف  کابینـــه، 
اســـتانداران 31 استان کشـــور معلوم 
شده و در روزهای آتی 11 استاندار جدید 
نیز منصوب می شـــوند. آنچـــه تاکنون 
بین اســـتانداران دولـــت چهاردهم با 
دولت های دیگر تمایـــز ایجاد می کند، 
توجه و تمرکز بیشتر دولت پزشکیان 
به بومی بودن استانداران و همچنین 
آنهـــا  مدیریتـــی  و  اجرایـــی  ســـوابق 
در ســـطح ملـــی و بویژه وزارت کشـــور 
اســـت. از 20 اســـتاندار منصوب شده 
60 درصد آنها بومی بوده و در اســـتان 
محل خدمت خود، ســـوابق مدیریتی 
را چـــه در قـــوه مجریه و چـــه به عنوان 
نماینده مجلس گذرانده اند. در دولت 
یازدهم و دوازدهم میزان بومی بودن 
اســـتانداران به 56 درصد رســـیده بود 
و ایـــن رقـــم در دولت ســـیزدهم عدد 
52/59 درصد را نشـــان می دهد. البته 
بایـــد توجـــه داشـــت عـــدد 60 درصد 
به دســـت آمده از اســـتانداران بومـــی 
دولت چهاردهـــم از بین 20 اســـتاندار 
منصوب شـــده به دســـت آمده اســـت 
و هنوز تکلیف اســـتانداران 11 اســـتان 

مشخص نیست.
 

رویکرد بومی گزینی؛ انحصار در 
مدیریت یا عدالت گستری

رویکرد دولت ها به انتخاب استانداران 
بومی در ســـه دولت روحانی، رئیسی 
و پزشـــکیان نســـبت بـــه دولت هـــای 
قبلی افزایـــش یافته اســـت. حامیان 
انتخـــاب اســـتاندار بومی، بیشـــتر بر 
آشنایی و اشراف اســـتاندار با مسائل، 
اولویت هـــا، فرهنـــگ و  مشـــکلات، 
جامعه اســـتان محل خدمـــت تأکید 
دارند. اســـتاندار غیربومی خود منشأ 
انتصاب ده ها مدیر میان رده غیربومی 

اســـت که درنهایت ممکن اســـت به 
نســـخه پیچی های ناآشـــنا با مسائل و 
معضلات اســـتان ها بینجامـــد. نکته 
دیگر اینکـــه از ابتدای انقلاب تاکنون، 
استانداران برخی اســـتان ها بویژه در 
مناطق مرزی همیشه از بین گزینه های 
غیربومـــی انتخاب شـــده اند و باعث 
شـــده تا مناصـــب اســـتانداری در این 
اســـتان ها همیشـــه در قرق و انحصار 
افـــراد غیربومـــی باشـــد کـــه افزایش 
مدیران پـــروازی و نـــگاه ناعادلانه در 
توزیع مناصـــب مدیریتی از پیامدهای 
آن بوده اســـت. با این حال این شیوه 
مدیریت منتقـــدان جدی هـــم دارد. 
منتقـــدان می گوینـــد بومی گزینی در 
مســـئولیت های عالی در استان ها در 
نهایـــت خطـــر انحصـــار در مدیریت و 
گرایش اســـتاندار به قوم یـــا طایفه ای 
که خاستگاه استاندار است را افزایش 
می دهد. همچنین رابطه مســـتقیمی 
بین انتصاب استاندار بومی و افزایش 
کیفـــی ســـبک مدیریت اثبات نشـــده 
اســـت و مهمتر از همه اینکـــه چنین 
رویکردی مانع گردش نخبگان و فهم 
ملی شـــده و درنهایت بـــه چرخه فقر 
اقتصـــادی و مدیریتـــی و علمی دامن 
می زند البته دولت پزشکیان انتصاب 
اســـتاندار بومـــی را بـــا شـــرط وفاق، 
کارآمدی و کار کردن اســـتاندار با همه 
اقوام و گروه هـــا همراه کرده اســـت. 
وزیر کشـــور تصریـــح کرده یک ســـال 
پـــس از انتصـــاب اســـتانداران، همه 
آنها با شـــاخص وفـــاق مـــورد ارزیابی 
قرار می گیرند. ایـــن رویکرد دولت در 
صورت اجرا می توانـــد فراقومی بودن 
استاندار بومی و نگاه و عملکرد ملی او 

را تضمین کند.
 

توازن با محور وفاق
دولت چهاردهم »وفاق ملی، تجربه و 
دانش مدیریت« برای رفع مشـــکلات 
مـــردم را از مهم تریـــن مؤلفه هـــا برای 
انتخاب استانداران جدید اعلام کرده 
است؛ نکته ای مهم که وزیر کشور بارها 

بر ضرورت آن با هدف پیشبرد اهداف 
توسعه ای و تقویت تعاملات تأکید کرده 
و در انتصاب استانداران جدید ترکیب 
متنوعـــی از گرایشـــات اصلاح طلبان، 
اصولگرایـــان و مســـتقل عدالتخواه را 
ملاحظه کـــرده اســـت. دولـــت وفاق 
ملی تاکنون اســـتانداران جدید شـــرا 
با بهره گیری از نیروهـــای متخصص و 
کارآمد در استان های تهران، آذربایجان 
شـــرقی، اصفهـــان، ایـــلام، تهـــران، 
چهارمحـــال و بختیـــاری، خراســـان 
رضوی، خراسان شـــمالی، خوزستان، 
فـــارس،  بلوچســـتان،  و  سیســـتان 
قم، کردســـتان، کرمـــان، کهگیلویه و 
بویراحمد، گیلان، لرســـتان، مرکزی، 

همدان و یـــزد منصوب کرده اســـت. 
آنگونه که »اسکندر مؤمنی« وزیر کشور 
خبـــر داده، بـــزودی نماینـــدگان عالی 
دولت در اســـتان های اردبیـــل، البرز، 
خراســـان جنوبی، زنجان، ســـمنان، 
قزوین، کرمانشاه، گلستان، مازندران، 
هرمزگان و آذربایجان غربی نیز معرفی 
شده و در این میان برخی استانداران 
ابقا شـــده یا در ســـایر مناطق فعالیت 
خواهند کـــرد؛ انتصاباتی که نشـــان از 
رویکرد دولت پزشکیان به سمت توازن 
سیاســـی و شـــعار وفاق و بهره گیری از 
تخصـــص افـــراد داشـــته و صرف نظـــر 
از گرایش هـــای حزبـــی با هـــدف رفع 

مشکلات مردم منصوب شده اند.
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گزارش

ایران در »ایران«

آنچه 
تاکنون بین 
استانداران 

دولت 
چهاردهم با 

دولت های 
دیگر تمایز 

ایجاد می کند 
توجه و تمرکز 
بیشتر  دولت 

پزشکیان به 
بومی بودن 
استانداران 
و همچنین 

سوابق اجرایی 
و مدیریتی آنها 
در سطح ملی 

بویژه وزارت 
کشور است . 

از 20 استاندار 
 منصوب شده
 60 درصد آنها 

بومی بوده 
و در استان 

محل خدمت 
خود، سوابق 

مدیریتی را چه 
در قوه مجریه 

و چه به عنوان 
نماینده 
مجلس 

گذرانده اند

60 درصد استانداران دولت چهاردهم یک ویژگی منحصر به فرد دارند

کاهش نرخ بیکاری در خراسان رضویاستانداران بومی با رویکرد ملی
مشـــهد- مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراســـان 
رضوی از کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال در استان 
طی تابستان 1۴03 خبر داد. »محمد امین بابایی« اظهار 
کرد: مرکز آمار ایران گزارش جدیدی از وضعیت اقتصادی 
استان ها منتشر کرده که نشان دهنده بهبود شاخص های 
اشـــتغال و کاهش بیکاری است.  براســـاس این گزارش، 
نرخ بیکاری استان در تابستان 1۴03 به 5.1 درصد کاهش 
یافته که نســـبت به مدت مشابه سال گذشـــته 2 درصد 

کمتر است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی ادامه 
داد: همچنین نرخ مشـــارکت اقتصادی به ۴3.1۴ درصد 
رسیده که نشان دهنده افزایش 0.3 درصدی است. نسبت 
اشتغال نیز به ۴0.12 درصد افزایش یافته است. استان ما 
موفق به کسب رتبه دوم در کاهش نرخ بیکاری در میان 31 

استان کشور شده است. 

 غرب کشور
قطب فولاد و سنگ آهن می شود

بیجار- معاون امور معادن و صنایـــع معدنی وزیر صنعت، 
معدن و تجارت گفت: بر اساس برنامه ای که داریم منطقه 
غرب کشـــور در آینده نزدیک به قطب جدید تولید فولاد و 

سنگ آهن تبدیل خواهد شد. 
اردشیر ســـعدمحمدی گفت: خوشـــبختانه با اکتشافات 
جدیدی که انجام شـــده در منطقه همدان و کردســـتان 
توانســـته ایم ذخایـــر بســـیار خوبـــی از ســـنگ آهـــن را 
شناســـایی کنیم کـــه نیازمنـــد ســـرمایه گذاری اســـت و 
می تواند دستاوردهای بســـیاری برای استان داشته باشد. 
سعدمحمدی ادامه داد: شناسایی و اکتشاف ذخایر معدنی 
جدید و بهره برداری از آنها، بدون شک در آینده اقتصادی 

استان کردستان تأثیر بسیار مثبتی خواهد داشت.

اختصاص بودجه برای حل مشکل 
راه آهن زاهدان به چابهار

زاهدان- وجود شـــن های روان و انباشـــت ماســـه بر روی 
ریل، چالش بزرگی برای تردد قطارهای باری و مسافری در 

سیستان و بلوچستان ایجاد کرده است.
»حمید بهـــادری«، مدیـــرکل راه آهن جنوب شـــرق گفت: 
شن های روان در مســـیر ریلی زاهدان به بم مشکل بزرگی 
برای سیر قطارها ایجاد کرده که اگر این مشکل برطرف نشود 
اهداف طرح راه آهن زاهدان به چابهار محقق نخواهد شد.

وی ادامه داد: برای حل این مشکل از استاندار سیستان و 
بلوچستان اختصاص 1۴هزار میلیارد ریال از محل مصوبات 

سفر رئیس جمهور تقاضا شده است.

 انتصاب استانداران بومی
بررســـی رزومـــه اســـتانداران جدید تا 
به امـــروز نشـــان می دهد کـــه »بهرام 
سرمست« اســـتاندار آذربایجان شرقی 
متولد شهر بناب است و »غلامحسین 
مظفری« استاندار خراســـان رضوی از 
دل همین استان بزرگ انتخاب شده  
است. »هادی حق شـــناس« استاندار 
گیلان، »مهدی جمالی نژاد« استاندار 
اصفهان، »محمدرضا بابایی« استاندار 
یزد، »ارســـلان زارع« استاندار بوشهر، 
اســـتاندار  شـــاهرخی«  »سیدســـعید 
لرســـتان، »جعفـــر مردانی گـــرم دره« 
اســـتاندار چهارمحـــال و بختیـــاری، 
»منصور بیجار« اســـتاندار سیســـتان و 
بلوچســـتان، »مهدی زندیـــه وکیلی« 
اســـتاندار مرکـــزی، »ســـیدمحمدرضا 
موالـــی زاده« اســـتاندار خرمشـــهر و 
»احمد کرمی« اســـتاندار ایـــلام نیز از 

دیگر استانداران بومی هستند.
 

سوابق اجرایی و مدیریتی
استانداران جدید در دولت چهاردهم، 
عموماً دارای سوابق اجرایی و مدیریتی 
قابل توجهی بـــوده و بســـیاری از آنها 
پیشـــتر در ســـمت های کلیـــدی مانند 
معاونت هـــای عمرانـــی، سیاســـی و 
امنیتـــی اســـتانداری ها، مدیریـــت در 
وزارتخانه هـــا یـــا نمایندگـــی مجلس 
فعالیـــت داشـــته اند. از نمونه هـــای 
برجســـته ایـــن انتخاب هـــا می تـــوان 
بـــه اســـتانداران آذربایجـــان شـــرقی، 
کرمـــان، اصفهـــان و یزد اشـــاره کرد. 
همچنین دولت وفاق ملی در استفاده 
و بهره گیـــری از بدنه وزارت کشـــور در 
اســـتانداری ها به دلیـــل حساســـیت 
جایگاه استانداران توجه ویژه ای کرده 
و این رویـــه را در برخی از اســـتان ها از 
جملـــه خراســـان رضـــوی، اصفهان، 
تهـــران، قـــم، کردســـتان و... اعمال 
کرده است. بررســـی ها نشان می دهد 
برخی از اســـتانداران دولت چهاردهم 
مانند »هادی حق شـــناس« اســـتاندار 
مظفـــری«  »غلامحســـین  و  گیـــلان 
استاندار خراسان رضوی از نمایندگان 
مجلس هفتم بوده و »سید محمدرضا 
موالـــی زاده« نیـــز تجربـــه حضـــور در 
دوره های چهـــارم و پنجـــم مجلس را 
دارد. »آرش زره تـــن لهونی« اســـتاندار 
کردســـتان نیز از نماینـــدگان مجلس 

یازدهم بود.

 همه ایرانی هستیم
از سویی دیگر، دولت پزشکیان گام های 
جدیدی در مســـیر مشـــارکت بیشـــتر 
اهل تسنن در مناصب دولتی برداشته 
و بـــا انتصاب 2 اســـتاندار اهل تســـنن، 
جایـــگاه تنـــوع مذهبـــی و قومیتی در 
دولت وفاق ملی را متذکر شده است. 
»آرش زره تن لهونی« ۴9 ساله و متولد 
پاوه نخســـتین اســـتاندار اهل تســـنن 
کردستان است که ویژگی های دیگری 
مانند بومی و جوان بـــودن را نیز دارد. 
او اولیـــن انتصـــاب مدیران اســـتانی را 
بـــا انتصاب »ســـودابه ضرغام نـــژاد« به 
عنوان اولین فرماندار زن در شهرستان 
دهگلان آغـــاز کـــرده و با ایـــن اقدام، 
روند بهره گیری از بانوان در پست های 
مدیریتـــی و رده بـــالا را تســـهیل کرده 
اســـت. انتصـــاب »منصور بیجـــار« یک 
بلوچ اهل تسنن نیز به عنوان استاندار 
سیستان و بلوچستان، نشان از تحقق 
شـــعارهای انتخاباتـــی تشـــکیل دولت 
وفاق ملی و بهره گیری از ظرفیت های 
نیـــروی انســـانی در مدیریت های عالی 
از همـــه اقـــوام و مذاهـــب دارد. ایـــن 
انتصاب ها حکایت از تحقق بخشـــی از 
وعده هـــای انتخاباتی پزشـــکیان مبنی 
بر اســـتفاده از اقوام و پیروان مذاهبی 
غیر از شـــیعه در ارکان مدیریتی کشـــور 
داشـــته و با حضـــور »ســـیدمحمدرضا 
موالـــی زاده« به عنوان اولین اســـتاندار 
عرب در خوزستان متجلی شده است. 
او از نماینـــدگان ادوار مجلـــس بوده و 
ســـابقه معاونـــت  وزارت رفـــاه، وزارت 
ارشاد، مدیرکل سیاسی وزارت کشور و 
ســـفیر ایران در الجزایر را نیز در کارنامه 

خود دارد.
 

میانگین سنی استانداران
دولت چهاردهـــم در پروســـه انتصاب 
استانداران علاوه بر بومی بودن، تنوع 
مذهبـــی و قومیتـــی و... بـــه میانگین 
ســـنی آنهـــا نیـــز توجه کـــرده اســـت. 
بررســـی ها از میانگین ســـنی بالای 51 
ســـال اســـتانداران حکایت داشـــته و 
لقب جوان ترین اســـتاندار بـــه »آرش 
زره تن لهونی« اســـتاندار کردســـتان با 
۴9 سال سن می رسد. »سیدمحمدرضا 
موالی زاده« اســـتاندار خوزستان نیز با 
داشتن 6۴ سال، مسن ترین استانداری 
است که از ســـوی دولت منصوب شده 

است.

بومی یا غیربومی  محل تولد استاندارنام استان 
بومیبناببهرام سرمستآذربایجان شرقی

بومیاصفهانمهدی جمالی نژاداصفهان

بومیشهرستان آبدانان احمد کرمی ایلام

عبوشهر  بومیبوشهرارسلان زار

غیربومیکرمانشاه محمدصادق معتمدیانتهران

بومیشهرکردجعفر مردانیچهارمحال و بختیاری

بومینیشابور غلامحسین مظفری             خراسان رضوی

غیربومیقائمشهر بهمن نوری خراسان شمالی

بومیخرمشهرسیدمحمدرضا موالی زادهخوزستان

 بومیزاهدانمنصور بیجارسیستان و بلوچستان

غیربومیسنقرحسینعلی امیریفارس

غیربومیهمداناکبر بهنام جوقم 

بومی پاوهآرش زره تن لهونیکردستان

غیربومییزدمحمدعلی طالبیکرمان 

غیربومیشیرازیدالله رحمانیکهگیلویه و بویراحمد

بومیصومعه سراهادی حق شناس گیلان

 بومیخرم آبادسیدسعید شاهرخیلرستان

بومیاراکمهدی زندیه وکیلیمرکزی

غیربومیشهرستان انارحمید ملانوری شمسیهمدان 

بومییزدمحمدرضا بابایییزد
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100 روز گذشـــته بـــرای مرکز ملـــی هوا و تغییـــر اقلیم در 
هـــر دو زمینـــه کاری مرکـــز، آلودگی هوا و تغییـــر اقلیم، 
بازه زمانی مهمی به حســـاب می آمـــد. از منظر آلودگی 
هوا با توجه به ورود به فصل ســـرد ســـال و وقوع پدیده 
وارونگی دما، لازم بود برنامه ریـــزی در این زمینه انجام 
و هماهنگـــی بین دســـتگاهی ایجـــاد شـــود. همچنین 
در زمینه تغییـــر اقلیم نیز بـــا توجه به برگـــزاری رویداد 
مهم COP29 در کشور جمهوری آذربایجان، لازم بود با 
هماهنگی با سایر دســـتگاه های اجرایی، اسناد مرتبط 
مورد بررســـی قـــرار گرفته و سیاســـت های کشـــور برای 

شـــرکت در این کنفرانس تعیین شـــود.

در زمینه آلودگی هوا، با توجه به اینکه ســـازمان حفاظت 
محیط زیســـت طبق مـــاده 2 قانون هوای پـــاک، وظیفه 
نظارت بر اجرای قانـــون را بر عهده دارد، آخرین وضعیت 
اجـــرای قانـــون و همچنیـــن برنامـــه بـــرای اجـــرای آن از 

دســـتگاه های مســـئول در این قانون اخذ شـــد. پیگیری 
ارتقای کیفیت ســـوخت تولیدی در کشـــور توسط وزارت 
نفـــت، درخواســـت برنامه نحـــوه توزیع ســـوخت مایع 
به منظور بـــه حداقل رســـاندن تبعات زیســـت محیطی 
مصـــرف آن از وزارتخانه هـــای نفـــت و نیرو، درخواســـت 
افزایـــش نظـــارت بـــر نـــاوگان حمل و نقـــل و جلوگیـــری 
از تردد وســـایل نقلیـــه آلاینـــده از پلیس راهـــور و ایجاد 
هماهنگی با شـــهرداری های کلانشـــهرها به منظور ایجاد 
اقدامات پیشـــگیرانه برای کاهش آلودگی هـــوا از جمله 
جلوگیری از پسماندســـوزی، انجام سرویس های ناوگان 
حمل و نقـــل عمومی، افزایـــش نظارت بـــر مراکز معاینه 
فنی و... از اقدامات 100 روز گذشـــته بوده است. برگزاری 
دو جلســـه کارگـــروه ملی کاهـــش آلودگی هـــوا در 100 روز 
گذشـــته کـــه منجر بـــه اخذ تصمیمـــات مهـــم در زمینه 
کاهش آلودگی هوا شـــد، از اقدامـــات مهم مرکز ملی هوا 
و تغییر اقلیم به حســـاب می آیـــد. در کارگروه های برگزار 
شـــده بر اســـاس ســـهم منابع انتشـــار در آلودگی هوای 
کلانشهرهای کشـــور )استخراج شده از ســـیاهه انتشار( 
اولویت هـــای اجرایـــی برای هر کلانشـــهر تدویـــن و ارائه 
شد. در این راســـتا مصرف مازوت در نیروگاه های شازند، 
منتظرقائم و شـــهید منتظری که اثرات قابل ملاحظه ای 
بـــر آلودگی هوای کلانشـــهرهای مجاور خـــود مانند اراک 

داشـــتند، ممنوع شـــد. همچنین برای کلانشـــهرهایی 
مانند تهران و مشـــهد کـــه منابع متحرک ســـهم عمده 
انتشـــار آلاینده ها را دارند، اولویت های متناسب با آنها در 
این خصوص مانند اســـقاط ناوگان فرسوده بیان شد. بر 
این اســـاس، کارگروه های مشترک با ســـایر دستگاه های 
اجرایی تشـــکیل شـــده و موارد با جدیت مـــورد پیگیری 

قرار گرفته اســـت.
در زمینـــه تغییـــر اقلیـــم نیـــز انجـــام مـــوارد مربـــوط به 
COP29، تدویـــن برنامـــه مدیریت تغییر اقلیم کشـــور 
)بر اســـاس مـــاده 22 برنامه هفتم توســـعه( و همچنین 
 GCF تدویـــن برنامه آماده ســـازی با همکاری بـــا صندوق
و ســـازمان غـــذا و داروی ملـــل متحد )FAO( در دســـتور 
 ،COP29 کار قـــرار گرفـــت. در این راســـتا در خصـــوص
با بررســـی اســـناد حقوقی، جلســـات متعددی با حضور 
ســـایر دســـتگاه های اجرایی برگـــزار شـــد و موضع واحد 
کشـــور برای حضور منســـجم در »کاپ« مورد بررسی قرار 
گرفـــت. برگزاری جلســـات کمیته تخصصـــی ملی تغییر 
اقلیـــم با موضـــوع نحوه تدویـــن برنامـــه مدیریت تغییر 
اقلیـــم، تدوین پیش نویـــس مصوبه بازار تبادل انتشـــار، 
 ،MRV نظارت بر اجـــرای پروژه هـــای تدویـــن نظام نامه
تدویـــن حـــدود مجـــاز انتشـــار ســـامانه های احتراقـــی 
و تدویـــن ردپـــای کربـــن در نیروگاه هـــا، پتروشـــیمی ها 
و کارخانجـــات ســـیمان از مهم تریـــن اقدامـــات 100 روز 
گذشـــته در زمینه مدیریت تغییر اقلیم کشـــور توســـط 
مرکـــز ملـــی هـــوا و تغییر اقلیم بـــوده اســـت. همچنین 
در خصـــوص همکاری هـــای بین المللـــی در زمینه تغییر 
اقلیـــم اقداماتی همچون برگـــزاری کارگاه آموزشـــی برای 
آشـــنایی اعضـــای کمیته فنـــی تخصصی تغییـــر اقلیم با 
برنامـــه ســـازگاری )NAP( و رویـــه دریافـــت حمایت های 
مالی ذیل برنامه آماده ســـازی، برگزاری جلســـات متعدد 
بـــا وزارتخانه هـــا، پژوهشـــکده ها و دانشـــگاه ها، بخـــش 
خصوصـــی و تشـــکل های زیســـت محیطی و انجمن هـــا 
برای تدوین پروپوزال برنامه آماده ســـازی، ثبت پروپوزال 
برنامه آماده سازی NAP در شهریورماه و پاسخ به نظرات 
ارســـالی از جانب GCF با همکاری فائو به عنوان شـــریک 
اجرایی، برگزاری کارگاه آغازین برنامه آماده سازی صندوق 
اقلیم ســـبز و تدوین برنامه اجرایی فـــاز دوم و ارائه آن در 

اولین جلســـه کمیته راهبری انجام شـــده اســـت.
بر اســـاس برنامه هـــای تدوین شـــده در مرکـــز ملی هوا 
و تغییـــر اقلیـــم، اقدامـــات پایـــه ای در کشـــور همچون 
تدوین ســـیاهه انتشـــار ملی، به روزرســـانی حـــدود مجاز 
انتشـــار آلاینده های هوا و حدود معاینه فنـــی خودروها، 
به روزرســـانی آیین نامـــه اســـقاط، افزایـــش نظـــارت بـــر 
خودروهای تولید داخل و وارداتی، گســـترش زیرساخت 
پایـــش آلاینده های هوا بـــا اســـتفاده از فناوری های نوین 
مانند تصاویـــر ماهـــواره ای و پیگیری جـــدی و نظام مند 
اجرای قانون هوای پاک با احیای ســـامانه آن در دستورکار 
قـــرار دارد. همچنیـــن در زمینه تغییر اقلیـــم نیز تدوین 
برنامه ملی مدیریت تغییر اقلیم کشور، ثبت پروپوزال ها 
و انجـــام پیگیری هـــای لازم بـــرای بهره منـــدی کشـــور از 
حمایت هـــای بین المللـــی و پیاده ســـازی بـــازار کربن از 
مهم تریـــن اولویت هـــای این مرکـــز به حســـاب می آید.

مرکز ملی هوا و اقلیم در  100 روز اول دولت چه کرد؟

تدوین برنامه مدیریت 
تغییر اقلیم کشور

یادداشت

احمد طاهری 
سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 

سرپرست ســـازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
تخصیـــص 150 میلیـــارد تومـــان برای اطفـــای حریق 
جنـــگل را مهم ترین اقـــدام دولت پزشـــکیان در 100 
روز گذشـــته می دانـــد. حســـن وحیـــد در گفت و گو 
با »ایـــران« کمبـــود وســـایل اطفـــای حریـــق، بویژه 
تجهیـــزات فـــردی از جملـــه لبـــاس  جنگلبانـــان و 
نیروهـــای حفاظتـــی را از مشـــکلات منابـــع طبیعی 
برمی شـــمرد و می گوید: اعتباراتی که هرســـاله برای 
خامـــوش کـــردن آتش جنگل هـــا به منابـــع طبیعی 
داده می شـــد، بـــه صـــورت اســـناد خزانـــه بـــود اما با 
دســـتور رئیس جمهور امسال اعتبار به صورت نقدی 

به حســـاب ســـازمان واریز شد.

ح ساماندهی نیروهای حفاظتی طر
آتـــش در تابســـتان بـــه جـــان جنگل هـــای زاگرســـی 
می افتـــد و در پاییز بـــرای نابودی جنگل های شـــمال 

نقشـــه می کشـــد. کوهســـتانی و صعب العبـــور بودن 
جنگل های زاگرس هـــم به جان باختـــن داوطلبان، 
مردم عـــادی، نیروهـــای نظامی و جنگلبانـــان منجر 
می شـــود. »وحید« هم به شـــهادت و جان باختن دو 
محیطبان لرستانی و کردســـتانی در آتش سوزی های 
امســـال اشـــاره می کند و از کمبود نیـــروی جنگلبانی 
می گویـــد. او از نـــگارش طـــرح ســـاماندهی نیروهای 
حفاظتی منابع طبیعی و ارســـال آن در آینده به دولت 
خبر می دهـــد و می گویـــد: این طرح انجام می شـــود 
تـــا آن تعداد نیـــروی انســـانی که در بخـــش حفاظت 
مـــورد نیاز اســـت، تأمین شـــود. بحث هـــای حفاظت 
مونیتورینگ و دوربینی در ســـطح منابع طبیعی بسیار 
است. امسال خوشـــبختانه با تأمین اعتبار، بخشی از 
این دوربین ها خریداری شـــد و در حـــال برنامه ریزی 

برای نصب آنها هســـتیم.
وحیـــد، پرداخت بموقع حقوق نیروهای شـــرکتی که 
حفاظت و گشـــت و مراقبت از عرصه هـــای طبیعی را 
برعهـــده دارنده یکی دیگر از اقدامـــات دولت می داند 
و می گویـــد: مجموعـــه نیروی انســـانی مـــا که بخش 
حفاظـــت را در جنگل های شـــمال و خارج از شـــمال 
به عهـــده دارد، نیروهای شـــرکتی هســـتند که معمولاً 

حقوق آنها بـــا تأخیر پرداخت می شـــد.

مدیریت پایدار جنگل
او یکی دیگـــر از مباحثی را که در ایـــن دولت روی میز 
تصمیم گیری آمـــده اســـت، اجرای طـــرح »مدیریت 
پایدار جنگل« اعلام می کنـــد و می گوید: موضوع این 
اســـت که بعد از اینکه طرح تنفس جنگل اجرا شـــد، 
باید فاز مطالعـــات تفصیلی- اجرایی طـــرح مدیریت 
پایدار انجـــام می گرفت که تنها در چنـــد نقطه انجام 
شـــد. الان بر حســـب دســـتوری کـــه داده شـــده، قرار 
اســـت ظرف 2 ســـال با همکاری شـــرکت های مشاور، 
طرح مدیریت پایدار جنگل ها در حوزه شـــمال را هم 
تهیـــه کنیم. اعتبـــار آن تا حدودی تأمین شـــده و قرار 
شـــده اســـت، طرح مدیریت)اقتصادی – اجتماعی( 
یک میلیون هکتار از جنگل های شـــمال را تهیه کنیم 

تا بتوانیـــم این عرصه را هـــم مدیریت کنیم.
او در پاســـخ به این ســـؤال کـــه بهره بـــرداری قانونی از 
چـــوب جنگل های شـــمال نمی شـــود امـــا همچنان 
قاچاق چـــوب گســـترده، هیرکانی را تهدیـــد می کند 
هـــم می گویـــد: ایـــن هم یکـــی از مـــواردی اســـت که 
می توانیـــم در بحـــث طـــرح مدیریت پایـــدار جنگل 
ببینیم، شـــمال موضوع های خاص خودش را دارد اما 
حفاظت از آن در آنجا فعال اســـت. ممکن اســـت که 
بحث قاچاق هم وجود داشـــته باشـــد و مـــا منکر این 
مسأله نیســـتیم. وحید درباره حفاظت از جنگل های 
شـــمال توسط نیروهای سابق شـــرکت های بهره بردار 
چـــوب_ که احتمال قاچـــاق چوب را بـــالا می برد_ هم 
می گوید:آن شـــرکت ها دیگر نیســـتند. شرکت هایی 
کـــه بهره بـــردار چـــوب در حـــوزه جنگل های شـــمال 
کشـــور بودنـــد الان متوقف شـــده اند. همـــان موقع 
هـــم روال به این صـــورت بود که بخشـــی از نیروهای 
شـــرکت های بهره بـــردار چـــوب از جنـــگل حفاظت 
می کردند و ما براســـاس بیـــلان  طرح)درآمد-هزینه(، 
حقوق این نیروها را می دادیم. الان درآمد از برداشـــت 
چوب در شـــمال کشور نیســـت و حقوق این نیروها را 
دولـــت می دهد. آنها، نیروهایی هســـتند که بین 10 تا 
2۵ سال اســـت که در جنگل های شمال کار می کنند 

اما رابطه اســـتخدامی آنها شـــرکتی است.
وحید در پاســـخ به اینکه چرا دولت مســـتقیم به این 
نیروهـــا حقوق نمی دهد از پیگیـــری این موضوع خبر 
می دهـــد و می گویـــد: ایـــده آل این اســـت کـــه چون 
ســـازمان منابع طبیعی، دســـتگاه حاکمیتی اســـت، 
بخـــش حفاظت هـــم بخـــش حاکمیتی اســـت، این 
نیروهـــا به صـــورت رســـمی، قـــراردادی یا بـــه صورت 
پیمانی به اســـتخدام دولـــت دربیاینـــد. او از پیگیری 

ایـــن موضـــوع در دولت خبـــر می دهد.

دستیار ویژه برای زاگرس
وحید، انتخاب دســـتیار ویژه جنگل هـــای زاگرس در 
ســـازمان برنامه و بودجه دولت پزشـــکیان را هم یکی 
از گام هـــای بلند دولـــت می خواند که نشـــان دهنده 
اهمیـــت جنگل هـــای زاگـــرس اســـت. جنگل هـــای 
زاگرس تأمین کننده 40 درصد آب شـــیرین و تضمین 

کننده امنیت غذایی کشـــور اســـت.

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

دولت برای خاموش کردن آتش جنگل ها، 150 میلیارد تومان تخصیص داد

فرصت 2 ساله برای 
مدیریت پایدار جنگل



امریکا

وصال روحانی
مترجم

برخـــی منابـــع مطلـــع دیـــروز مدعی شـــدند، 
دوشـــنبه گذشته ایلان ماســـک، میلیاردر حوزه 
فنـــاوری و مشـــاور دونالـــد ترامـــپ بـــا نماینده 
ایـــران در ســـازمان ملل دیـــدار و گفت وگو کرده 
اســـت. به گـــزارش روزنامـــه نیویورک تایمز، این 
اقدام در راســـتای کاســـتن از تنش ها در روابط 
دو کشـــور صـــورت پذیرفتـــه اســـت. ایرانی هـــا 
گفتند کـــه دیـــدار آقای ماســـک و ســـفیر ایران 
امیرســـعید ایروانـــی بیـــش از یـــک ســـاعت به 
طـــول انجامیـــد و در مکانـــی محرمانـــه برگـــزار 
شـــد. ایرانی ها کـــه به شـــرط ناشـــناس ماندن 
صحبت کردنـــد، به دلیل اینکه مجـــاز به بحث 
در مـــورد سیاســـت های عمومـــی نبودنـــد، این 
نشســـت را »مثبـــت« و »خبـــر خـــوب« توصیف 
کردند. ماســـک که به تازگی به ســـمت مدیریت 
نهاد جدید التأسیس »بهســـازی دولت امریکا« 
منصوب شـــده ، از صحبت پیرامـــون دیدار خود 
با امیرســـعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان 
ملل پرهیز کرده اســـت. استیون چیونگ، مدیر 
ارتباطاتـــی ترامپ هـــم دیروز )جمعـــه 25 آبان( 
از صحبـــت در این بـــاره خـــودداری کـــرد. او در 
پاســـخ به ســـؤالات خبرنگاران در این باره صرفاً 
گفت: »ما همواره از صحبـــت پیرامون رخدادها 
و دیدارهایـــی کـــه ممکـــن اســـت روی داده یـــا 
نداده باشـــند، خـــودداری می کنیـــم.« کارولین 
لویت، ســـخنگوی دولـــت منتخـــب ترامپ نیز 
در بیانیـــه ای متذکر شـــد: »مردم امریـــکا به این 
خاطر ترامـــپ را بـــه کاخ ســـفید برگرداندند که 
مطمئن انـــد او می تواند بهتر از مســـئولان قبلی 
امریـــکا، این کشـــور را از مســـیر مشـــکلات عبور 
دهد و به بســـط صلح در ســـطح جهان اهتمام 
ورزد.« لویـــت اضافه کـــرد: »وقتی ترامـــپ اداره 
امور را به طور رسمی در دســـت گیرد )که از اول 
بهمن ماه خواهد بود( قطعاً ســـازکارهای لازم در 
راه تحقق این اهداف را مشخص و اجرای آنها را 

آغاز خواهـــد کرد.«
 

یک گفت وگوی تلفنی »مشترک« با 
زلنسکی

ایلان ماســـک، غول فناوری هـــای الکترونیک، 
پرنفوذترین عضو گروه حمایتگر ترامپ در دوران 
کمپین انتخاباتی وی محســـوب می شد و هرگاه 
گفت وگوی مهمی در راه بـــود، او در کنار ترامپ 
مشـــاهده می شـــد و بـــا طـــرف گفت وگوکننده 

مذاکـــره و نظرات ترامـــپ را کامل می کرد. 
در گفت وگـــوی تلفنـــی هفتـــه پیـــش ترامپ با 

ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین هم که 
در محل کاخ ســـفید صورت پذیرفت، ترامپ در 
اواســـط این ارتباط گوشی تلفن را به ماسک داد 
تا او هم رهنمودهای لازم را به زلنســـکی بدهد.  
ماســـک نقـــش کلیـــدی در ارائـــه قابلیت های 
ارتباطـــی اوکرایـــن در جنگ با روســـیه داشـــته 
اســـت. دیدار احتمالی ماســـک و مقـــام ایرانی 
شاید نشانه ای از تغییر در روابط دو کشور باشد 
و ایـــن در حالـــی اســـت کـــه در دوره اول دولت 
ترامـــپ، روابـــط تهران و واشـــنگتن سرشـــار از 
تنش بـــود. ترامپ در یکـــی از اولین اقداماتش 
طی مقطع نخســـت ریاســـت جمهـــوری اش در 
امریکا )2016 تا 2020( این کشـــور را از توافقنامه 
»برجام« بیرون کشـــید.  ترامپ این تفاهمنامه 
را یکـــی از بدترین و یکطرفه تریـــن قراردادها در 
تاریخ امریکا نامید و گفت که سران قبلی امریکا 
هرگز نباید آن را می پذیرفتنـــد. ترامپ اضافه بر 
ایـــن، شـــدیدترین تحریم های اقتصـــادی را به 

ایران تحمیـــل کرد. ترامـــپ در دوران انتخابات 
نیز چند بار مدعی شـــد که ایرانی هـــا قصد ترور 
او را داشـــته اند؛ موضوعی که از سوی مقام های 

ایرانی تکذیب شـــد.
محافل غربی معتقدند، بعد از به قدرت رسیدن 
دولتـــی میانه روتـــر در تهـــران به نظر می رســـد 
تمایلاتی برای کاســـتن از تنش ها بین دو طرف 
شـــکل گرفته باشـــد. اطرافیـــان رئیس جمهور 
ایران معتقدند، چون ترامپ در حال بازنویسی 
اصـــول »سیاســـت بین  الملـــل« امریکاســـت، 
می تـــوان او را مجاب کرد کـــه تحریم های عظیم 

جاری در ایـــران را لغو یـــا کم کند.
به ادعـــای نیویـــورک تایمز این در حالی اســـت 
کـــه جنـــاح مخالـــف دولـــت فعلـــی در ایـــران 
هرگونـــه گفت وگویی با امریـــکا را منع می کنند 
و می گوینـــد اگـــر قـــرار اســـت تغییـــری در این 
باب صورت پذیـــرد، حتماً باید به تأیید »ســـران 
حاکمیـــت« کشـــور برســـد. عبـــاس عراقچـــی، 

وزیـــر امور خارجه ایران روز پنجشـــنبه گذشـــته 
با گذاشـــتن یک »پســـت« روی صفحـــه خود در 
شـــبکه اجتماعی »ایکـــس« متذکر شـــد: »حل 
اختلافـــات بین  الملل بـــا گفت وگـــو و همیاری 
امکانپذیر اســـت. ما در این زمینه ها حسن نیت 
داریـــم و به عنوان مثال هرگز از تعهدات خود در 
زمینه فعالیت های هسته ای عدول نکرده ایم.«

 
توصیه »سنتی ها« به ترامپ

پیام عراقچی در روزی منتشـــر شـــد کـــه رافائل 
گروســـی، رئیـــس آژانـــس بین  المللـــی انرژی 
اتمـــی به تهران وارد شـــده و بررســـی و گفت وگو 
بـــا مقام هـــای ایرانـــی مرتبـــط بـــا فعالیت های 

هســـته ای این کشـــور را آغاز کـــرده بود.
علـــی واعظ مدیر گـــروه بحران هم مدعی شـــد 
که ترامپ مایل است معاملاتی متفاوت با ایران 
داشته باشد و درهای گفت وگو را باز نگه دارد اما 
جناح ســـنتی تر و رادیکال تر نزدیک به ترامپ به 

رئیس جمهـــور منتخب امریکا توصیـــه کرده اند 
سیاســـت فشـــار حداکثری به ایران را همچون 
دوره اول زمامـــداری اش در کاخ ســـفید به اجرا 
بگذارد. بـــا اینکه ایلان ماســـک صاحب بینش 
سیاسی نیســـت و پســـت تازه اش در تشکیلات 
ترامپ هم زودتر از اول بهمن ماه رسمی نخواهد 
شـــد اما به نظر می رســـد او قوه القای بسیاری از 
خواسته هایش را به ترامپ دارد و یک پیام رسان 
ویـــژه بـــرای اوســـت.  یکـــی از مقامـــات وزارت 
امـــور خارجه ایران گفـــت، ایروانی ســـفیر ایران 
در ایـــن دیدار به ماســـک گفته اســـت کـــه باید 
معافیت های تحریمـــی را از خزانه داری دریافت 
کند و از ایـــن طریق برخـــی از تجارت های خود 
را بـــه تهران بیاورد. نمایندگی ایران در ســـازمان 
ملل متحد اعلام کـــرد که به طور علنـــی درباره 

این نشســـت اظهار نظـــر نخواهد کرد.

ایران درباره دیدار با ماسک نظر نمی دهد
نمایندگی ایران در ســـازمان ملـــل متحد درباره 
ادعای رســـانه امریکایی مبنی بر دیدار نماینده 
ایران با »ایلان ماسک« درباره کاهش تنش های 
تهـــران و واشـــنگتن، اظهـــار نظـــر نکـــرد. یکی 
از نماینـــدگان هیـــأت دائمی ایران در ســـازمان 
ملل متحـــد در نیویورک در پاســـخ به پرســـش 
خبرگزاری تاس درباره ادعای رســـانه امریکایی 

گفـــت: »در این باره نظـــری نداریم.«
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در جریان سفر لاریجانی به لبنان انجام شد
انتقال پیام رهبر انقلاب به نبیه بری

علی لاریجانی فرســـتاده ویژه رهبر انقلاب در سفر به 
ســـوریه و لبنان بـــر ادامه حمایت جمهوری اســـلامی 
ایـــران از »مقاومـــت« تأکیـــد کـــرد. لاریجانـــی که در 
دمشـــق و بیروت با مقامات عالی دو کشـــور از جمله 
رئیس جمهور و رئیس مجلس ســـوریه و نخست وزیر 
و رئیس پارلمان لبنان دیدار کرده بود، روز گذشـــته 
از انتقال پیامی از ســـوی رهبر انقـــلاب به »نبیه بری« 

لبنـــان خبر داد. رئیس مجلس 
در دیدار عصر پنجشـــنبه فرســـتاده ویژه رهبر انقلاب 
و »بشـــار اســـد« رئیس جمهـــور ســـوریه عـــلاوه بـــر 
بررســـی تحولات منطقه بویژه تشـــدید اقدامات رژیم 
صهیونیســـتی و تهاجم مســـتمر به فلسطین و لبنان 
و لزوم توقـــف آن دربـــاره روابط دوجانبـــه و راه های 
تقویـــت آنهـــا به منظور تأمیـــن منافـــع ملت های دو 

کشـــور و مـــردم منطقه گفت و گو شـــد. 
وی در کنفرانـــس خبـــری که پـــس از دیدارهایش با 
لبنان برگزار شـــد،  نخســـت وزیر و رئیـــس مجلـــس 
تصریح کرد: ســـفر مـــا برای ایـــن بود کـــه بگوییم ما 
در همه شـــرایط از ملت لبنان و مســـئولان این کشور 
حمایـــت می کنیـــم و طبعـــاً رایزنی هایی بـــرای حل 
لبنانی داشـــتیم. لاریجانی که  با مســـئولان  مســـائل 
در بیروت با گروه های سیاســـی فلســـطینی  و لبنانی 
دیدار داشـــت، در این باره تأکید کرد: مقاومت باعث 
ســـربلندی مـــردم منطقه اســـت و ایـــران همـــواره از 
مبارزات اصیل ملت فلســـطین علیه صهیونیست ها 

حمایـــت می کند.
این ســـفر البته با حواشـــی نیز همراه شـــد. چه آنکه 
پـــس از حمله موشـــکی رژیم اســـرائیل به دمشـــق و 
اصابت ســـه موشک به ســـاختمانی در نزدیکی محل 
جلســـه لاریجانی با رئیس شـــورای عالی امنیت ملی 
سوریه، ابتدا برخی رســـانه ها گمانه زنی هایی را مبنی 
بر ترور فرســـتاده ویژه رهبر جمهوری اســـلامی ایران 
منتشـــر کردنـــد؛ شـــایعه ای که به ســـرعت بـــا حضور 

لاریجانـــی در جمع خبرنگاران تکذیب شـــد.
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موسویان: امکان پایان خصومت 
امریکا و ایران وجود دارد

سیدحسین موسویان دیپلمات پیشین، 
طـــی پســـتی در حســـاب ایکـــس خـــود 
نوشت: در دیدار کاخ ســـفید، جو بایدن 
رئیس جمهور مســـتقر بـــه دونالد ترامپ 
رئیس جمهـــور منتخـــب گفت کـــه ایران 
فوری ترین تهدیـــد امریکاســـت. دونالد 
بـــا دیـــدار و گفت و گـــوی  ترامـــپ هـــم 
ایـــلان ماســـک و ایروانی ســـفیر ایران در 
ســـازمان ملل، اولیـــن ابتکار خـــود را به 
گونـــه ای متفـــاوت به نمایش گذاشـــت. 
این یک نشـــانه اســـت که دونالد ترامپ 
می خواهد امریـــکا را از منجلاب جنگ ها 
و خصومت هـــای بی پایـــان و بی نتیجـــه 
نجات دهد و تریلیون هـــا دلار هزینه های 
توســـعه  صـــرف  را  خصومـــت  و  جنـــگ 
زیرســـاخت ها و اقتصـــاد امریـــکا کنـــد. 
امکان پایان بخشـــیدن بـــه چندین دهه 
خصومـــت امریـــکا و ایـــران وجـــود دارد. 
امیدوارم که دونالد ترامپ موفق شـــود. 
ایلان ماســـک از ظرفیت لازم بـــرای این 

مأموریـــت برخوردار اســـت.
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راهبرد رفع فیلترینگ، نقطه قوت دولت
رفـــع فیلترینـــگ یکـــی از دغدغه هـــای اصلـــی 
شـــخص رئیس جمهـــور و وزیر ارتباطـــات بوده 
و نمـــود آن را نیـــز می تـــوان در آخرین جلســـه 
شـــورای عالی فضای مجازی و دستور مستقیم 
بـــرای تشـــکیل یـــک کارگـــروه ویـــژه مشـــاهده 
کرد. »حمیـــد بهنـــگار«، رئیس انجمـــن فاوای 
اســـتان تهران، درگفت و گو با »ایران«، تســـهیل 
دسترســـی مردم به فضـــای مجـــازی را اولویت 
رئیس جمهـــور و وزیـــر ارتباطـــات دانســـت و 
یادآورشـــد: آنهـــا به خوبـــی می داننـــد اهداف 
قانونگـــذار و مجریـــان از فیلتر فضـــای مجازی، 
محقق نشـــده و حتـــی اثر معکوس هم داشـــته 
است. آسان سازی دسترسی به فضای مجازی، 
در تولید ناخالص داخلی کشـــور اثرگذار است 
و پیش بینـــی می شـــود تسهیل دسترســـی بـــه 
فضـــای اینترنت به خـــودی خود، نـــرخ اقتصاد 
دیجیتـــال را تـــا ۲درصـــد بهبود بخشـــد. فرهاد 
طهماسبی، نایب رئیس کمیســـیون صنایع و 
معادن مجلس هم تـــاش برای رفع فیلترینگ 
و اســـتفاده از خرد جمعـــی فعالان حـــوزه فاوا را 
یکی از دســـتاوردهای دولت چهاردهم و وزارت 

ارتباطات دانســـت.
شـــخص  ه  د ا ر ا  : گفـــت  » ن یـــرا ا « بـــه  وی 
رئیس جمهور بر این اســـت که با تصمیم گیران 
در حـــوزه اینترنت همفکری داشـــته باشـــد و با 
تعامـــل مناســـب، توافقی برای رفـــع فیلترینگ 
ایجاد شـــود که بی شـــک این گام هـــا تاکنون به 

نفع مـــردم بوده اســـت.
 

دیپلماسی فناوری
وزیـــر ارتباطـــات در مـــدت 100 روز ســـکانداری 
ایـــن وزارتخانـــه، نـــگاه ویـــژه ای به دیپلماســـی 
فناورانـــه و ارتبـــاط فناورانـــه با ســـایر کشـــورها 
داشـــته اســـت. ســـفر 5 روزه وزیـــر ارتباطـــات و 
هیـــأت همراه بـــه امریـــکای لاتین و حضـــور در 
دو کشـــور ونزوئا و کوبا نیز در این راســـتا بوده 
است. به گفته ســـتار هاشـــمی، انعقاد بیش از 
۴0 میلیون دلار حجم قرارداد  در این دو کشـــور، 
شـــروع موفقـــی قلمـــداد می شـــود و می تواند 
زمینـــه همکاری شـــرکت های خصوصـــی ایران 
بـــا این دو کشـــور را فراهـــم کند. در این ســـفر، 
زمینی به مســـاحت 1۶ هزار مترمربع در منطقه 
ویژه اقتصـــادی ونزوئا دراختیار شـــرکت های 
دانش بنیـــان ایرانی به منظور تولیـــد فیبر نوری 
قـــرار گرفـــت. همچنیـــن قرارداد هایـــی بـــرای 
صادرات تجهیزات مخابراتی به منظور پوشـــش 
اینترنـــت درون شـــهری ونزوئا منعقد شـــد که 
می تواند زمینه ســـاز صادرات تجهیـــزات ایرانی 
و همچنین خدمات مهندســـی کشـــور باشـــد.

  کارشناسان فناوری و ارتباطات
 در گفت و گو با »ایران« مطرح کردند

دستاوردهای»فاوا« 
در 7  اپیــزود

 میترا جلیلی
دبیر گروه فناوری

گزارش

عدالت ارتباطی در روستاها
یکـــی از بخش های مـــورد تأکیـــد وزارت ارتباطات 
در 100روز گذشته، رفع شکاف دیجیتال و برقراری 
عدالـــت ارتباطی در سراســـر کشـــور بوده اســـت. 
در دولـــت چهاردهـــم، بعـــد از احصـــای وضعیت 
روســـتاهای بدون ارتباطـــات یـــا دارای ارتباطات 
بی کیفیـــت، برنامه ریـــزی مدونـــی بـــرای ارتقای 
فنـــاوری یا احداث ســـایت های جدید روســـتایی 
در دســـتور کار قـــرار گرفته اســـت. ازســـوی دیگر 
ردپای توســـعه اینترنـــت روســـتایی را می توان در 
رسیدگی به درخواســـت های مردمی ثبت شده در 
ســـایت»کارزار« دانســـت که بیش از ۴سال بدون 
پاســـخ مانده بود. روابط عمومی وزارت ارتباطات 
و فنـــاوری اطاعات دراین باره اعـــام کرد: در بازه 
زمانی دی 1399 تا شـــهریور 1۴03، تعداد 13۶ کارزار 
در حـــوزه اینترنـــت روســـتایی با بیـــش از ۴0 هزار 
امضـــا از ســـوی مـــردم و فعـــالان محلی بـــه ثبت 
رســـیده و از آغاز فعالیت دولت چهاردهم تاکنون 
در مجمـــوع بـــه 9۶درصـــد از این درخواســـت ها 

رسیدگی و پاســـخ مناسب داده شـــده است.

پرتاب دو ماهواره
پرتاب موفق ماهواره هـــای ایرانی »کوثر و هدهد« 
با پرتابگر ســـایوز روســـیه به مدار 500کیلومتری 
زمیـــن بـــه عنـــوان نخســـتین تـــاش بخـــش 
خصوصـــی فضایـــی و دانش بنیـــان کشـــور برای 
تولیـــد و پرتـــاب ماهـــواره بـــه فضـــا نیز، یکـــی از 
دســـتاوردهای دولـــت چهاردهـــم و گامی جدی 
بـــرای توســـعه صنعت فضایـــی ایران محســـوب 
می شـــود.طبق گزارش ســـازمان فضایـــی ایران، 
»کوثر«، ماهواره کشاورزی دقیق و نقشه برداری و 
»هدهد« در زمینه حمل و نقل و تدارکات و محیط 

زیســـت فعالیت دارد.

برش استانی دانش بنیان ها
توســـعه شـــرکت های دانش بنیان با اجرای مصوبه 
برش هـــای اســـتانی هـــم بخشـــی از تاش هـــای 
معاونـــت علمـــی، فنـــاوری و اقتصـــاد دانش بنیان 
ریاســـت جمهوری محســـوب می شـــود. به دنبـــال 
اجرای مصوبه برش های اســـتانی عماً با تسهیات 
اعتبار مالیاتی بـــه تقویت بنیه مالـــی صندوق های 
پژوهـــش و توســـعه شـــرکت های دانش بنیـــان در 
اســـتان ها کمـــک می شـــود.افتتاح فـــاز نخســـت 
مجتمع توســـعه فناوری فـــولاد مبارکـــه و رونمایی از 
سه محصول دانش بنیان شرکت های دانش بنیان 
از داروی ســـلول درمانی  و همچنیـــن رونمایـــی 
»دستروســـل« به منظـــور افزایـــش شـــانس بقـــای 
بیماران تحت پیوند مغز اســـتخوان بخشـــی دیگر از 
دســـتاوردهای معاونت علمی ریاســـت جمهوری در 

دولـــت چهاردهم محســـوب می شـــود.

 
رفع ممنوعیت واردات آیفون

رفـــع ممنوعیـــت واردات آیفـــون، یکـــی دیگر از 
دســـتاوردهای موفق دولـــت و وزارت ارتباطات 
به شـــمار مـــی رود چراکه بـــه اعتقاد بســـیاری، 
ایـــن موضـــوع زمینـــه دسترســـی مـــردم بـــه 
تکنولوژی های جدید را فراهـــم می کند. برخی 
از کارشناســـان معتقدند قاچاق آیفون  در عمل 
طرح رجیســـتری را شکست داد وعاوه بر ایجاد 
یک بازار بـــزرگ قاچاق، مانع تحقق بخشـــی از 
درآمد دولت هم شـــد کـــه اکنون این مشـــکل 
رو به حل شـــدن است. مهدی اســـدی، رئیس 
انجمن موبایـــل ایران در این بـــاره گفت: طبق 
آمار انجمن تلفن همـــراه، تبلت و لوازم جانبی 
ایـــران، در ســـال 1۴0۲ حـــدود 5٠٠ میلیون دلار 
آیفون ١۴ و ١5 به صورت غیررســـمی وارد کشور و 
ارز آن هم به شـــکل غیررســـمی با حساب های 
یک بارمصـــرف، خـــارج شـــده اســـت. دولت از 
واردات آیفـــون 13 حـــدود 3 تـــا ۴ هـــزار میلیارد 
تومان درآمد داشته و واردات رسمی آیفون های 
بالاتـــر از 1۴ هـــم می تواند بـــه ایـــن درآمدزایی 
کمک کند. جواد حســـینی کیا عضو کمیسیون 
صنایـــع و معادن مجلـــس هـــم در گفت و گو با 
»ایران«، حل مشـــکل رجیســـتری آیفون را یکی 
از دستاوردهای دولت و وزارت ارتباطات دانست 
و گفت: این تدبیـــر را می توان نقطه قوت دولت 

چهاردهم ضروری اســـت.

سیاست افزایش کیفیت اینترنت
رئیس ســـازمان نظام صنفی رایانه ای کشـــور در 
گفت و گو بـــا »ایران« هـــم، از اقدامـــات کلیدی 
وزارت ارتباطات را که تقریباً از نخستین روز کاری 
وزیـــر ارتباطات و فناوری اطاعـــات با جدیت در 
دســـتور کار بوده، بررســـی وضعیت فیلترینگ و 
سرعت و کیفیت اینترنت است و این دو مقوله 
مهم برای توسعه کســـب وکارهای حوزه اقتصاد 
دیجیتال و رضایتمندی کاربران ضروری اســـت.

»علـــی حکیـــم جـــوادی« که حـــالا دیگـــر عضو 
کمیســـیون تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
نیز هســـت، یکی از تاش های دولـــت و وزارت 
ارتباطـــات برای حل مشـــکل ســـرعت اینترنت 
در این 100 روز را تشـــکیل یک تیم ویژه در بحث 
آسیب شناســـی چالش هـــای شـــبکه و کیفیت 
ارتباطـــات و همچنیـــن ایجاد تیـــم جدیدی در 
ســـازمان تنظیم مقـــررات با دو هدف بررســـی 
میـــزان مصـــرف اینترنـــت و واقعـــی بـــودن آن 
و همچنیـــن پوشـــش و کیفیـــت اینترنـــت در 
روســـتاها دانســـت؛ موضوعی که شـــاید در این 
مدت کوتاه نمود چندانی نداشـــته باشـــد ولی 
قطعـــاً در آینـــده نزدیـــک، زمینه ســـاز افزایش 

کیفیـــت اینترنت خواهد شـــد.

اینترنـــت و فضای مجـــازی، آنچنان با زندگـــی مردم گره خـــورده که حداقل یکـــی از وعده های 
انتخاباتی برخی از کاندیداهای چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، به رفع فیلترینگ، افزایش 
سرعت اینترنت و رجیستری آیفون مربوط می شـــد. حالا در 100 روزگی دولت چهاردهم، نگاهی 
به کارنامه دولت چهاردهم نشـــان می دهد رئیس جمهور بر ســـر وعده های خـــود برای افزایش 

رضایتمندی مردم باقی مانده اســـت و کارشناســـان هم آن را قابل دفاع می دانند.

 افزایش وفاق
 زمینه ساز حل مشکل فیلترینگ

مهم ترین دســـتاوردهای دولت و وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعـــات در ایـــن دوره کوتاه 100 روزه از جنـــس راهبردی و 

نگاه و سیاســـتگذاری مناسب است.
اولیـــن موضوعی که می توان به آن اشـــاره داشـــت، ارتقای 
اعتمـــاد عمومی نســـبت بـــه مجموعـــه وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در مجموعه  آی ســـی تی کشـــور اســـت. 
رویکـــرد دولـــت و شـــخص وزیـــر ارتباطـــات بـــه افزایـــش 
ایـــن اعتمـــاد کمـــک کـــرده اســـت. به عنـــوان مثـــال این 
شفاف ســـازی و اعتمادســـازی را می توان در نحوه انعکاس 
خبراختلالـــی دیـــد کـــه به تازگـــی در شـــبکه زیرســـاخت 
کشـــور ایجاد شـــد. قبل از هرگونـــه اعتراض فعـــالان این 
اکوسیســـتم یا مردم، بهزاد اکبری، معـــاون وزیر ارتباطات 
و مدیرعامل شـــرکت ارتباطات زیرســـاخت در شبکه های 
اجتماعـــی دربـــاره این اختـــلال و چرایی ایجاد آن ســـخن 
گفـــت و در رشـــته توئیت هایـــی، تلاش هـــا بـــرای ازبیـــن 
بـــردن این اختلال تا زمـــان رفع آن را با شـــفافیت به مردم 
اعلام کـــرد. این موضـــوع، خود به ارتقـــای اعتماد عمومی 

کمـــک می کند.
موضـــوع دوم این اســـت کـــه در راســـتای سیاســـت های 
رئیس جمهـــور، شـــاهد افزایـــش وفـــاق درون دولـــت و 
همچنیـــن در دســـتگاه های خـــارج از آن، در ارتبـــاط بـــا 
دولـــت هســـتیم کـــه نمونـــه آن را می تـــوان در جلســـات 
شـــورای عالی فضای مجازی دید. نفس برگزاری جلســـات 
این شـــورا، نشـــانه وفاق بـــوده و موضوعات مطرح شـــده 
در ایـــن جلســـات هم کامـــلاً کلیـــدی و مهم اســـت. بیان 
موضوعاتـــی همچون رفـــع فیلترینگ، بـــدون ایجاد تنش 
و جلو رفتـــن آن تا حد زیاد، نشـــانه ای از عـــزم دولت برای 
ایجاد هماهنگی هاســـت. توجه شـــخص رئیس جمهور و 
وزیـــر ارتباطـــات به خواســـته های به حق مـــردم را می توان 
از دیگر شـــاخصه های دولـــت دراین 100 روز دانســـت؛ وزیر 
ارتباطـــات نظر فعـــالان اکوسیســـتم فناوری را می شـــنود، 
بـــه آن توجـــه می کند و گاه نیـــز بازتاب می دهـــد. به عنوان 
مثـــال موضـــوع فیلترینگ یا رجیســـتری آیفـــون و تأمین 
دسترســـی آزاد مـــردم بـــه تکنولوژی هـــای روز دنیـــا، حل 
مشـــکل کیفیت پایین اینترنت و... همگی خواســـته های 
مردم هســـتند که به آنها توجه ویژه شـــده اســـت.توجه به 
توســـعه ارتباطات بین الملل، دیپلماسی فناوری و تعطیل 
نکردن کارهـــای قبلی را می توان یک دســـتاورد برای دولت 
دانســـت. برخلاف برخی دولت ها که کارهـــای قبلی را کنار 
می گذاشـــتند و ســـراغ پروژه های جدید می رفتند، در دوره 
جدید وزارت ارتباطات، به عنوان مثال شـــاهد ادامه مسیر 
توســـعه فیبر نـــوری به عنـــوان پایه گذار زیرســـاخت پایدار 
برای پذیـــرش فناوری های نوظهور و آینده محور هســـتیم.
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گفت وگوی اختصاصی با وزیر ورزش
همه دغدغه ام آرامش ورزش ایران است

ــر ورزش در گفت و گوی اختصاصی  ــد دنیامالی وزیـ احمـ
ــاختمان  ــا »ایران« همه دغدغه اش بعد از حضور در سـ بـ
سئول را آرامش ورزشی ها می داند: »من 87 روزی است 
ــن از اولین روز  ــده ام نه 100 روز. مـ ــه به وزارت ورزش آمـ کـ
حضورم در ورزش نیاز به آشنایی با جو نداشتم و از همان 
ــروع به کار کردم. همه دغدغه من آرامش ورزش  اول شـ
ــت. برای اینکه در حوزه های مختلف حرف دل  ایران اسـ

اهالی ورزش را شنیدم و بعد هم برنامه ریزی کردم.«
به نظر او ورزش همگانی نیاز به کار زیادی دارد: »در ورزش 
همگانی نیاز به کار زیادی داریم. البته در ورزش قهرمانی 
ــی کنیم. در حوزه  ــی جوانان هم باید آسیب شناسـ و حتـ
ــت با برگزاری انتخابات فدراسیون هایی  ورزش قرار اسـ
ــت ها پایان دهیم.  که رئیـــس ندارند، به دوران سرپرسـ
ــیون ها سر و سامان بگیرند و با  می خواهیم همه فدراسـ
ــه وزیر ورزش برنامه ریزی برای  رئیس کار کنند.« به گفتـ
بازیهای آسیایی 2026 و المپیک 2028 با راه اندازی ستاد 
ــه ستاد عالی بازی های  عالی بازی ها کلید خورده :»ما سـ
ــر مدال را  ــته های پـ ــتاد رشـ ــیایی المپیک 2028 و سـ آسـ
ــق برنامه ریزی می خواهیم  ــم. البته طبـ راه اندازی کردیـ
ــران در  ــنتی ایـ ــته مدال آور سـ ــه رشـ ــی را به سـ دوومیدانـ
ــم. جدای از آن  ــیایی و المپیک اضافه کنیـ بازی های آسـ
ــم برنامه ریزی  ــنگال جوانان هـ ــرای المپیـــک 2026 سـ بـ
ــیایی  ــم ، بازی هایی که دو ماه بعد از بازی های آسـ کرده ایـ
ــود. می خواهیم کاروان جوانان ایران  ناگویا برگزار می شـ
ــرکت کند. البته حواسمان به  پر قدرت در این بازی ها شـ
ناشنوایان، نابینایان و جانبازان و توان یابان هم هست.«
ــی را به  ــازی، اماکن ورزشـ ــد با بازسـ ــی می خواهـ دنیامالـ
ــی  ــاخت های ورزشـ چرخه ورزش برگرداند: »ما به زیرسـ
کشور توجه داریم. زیرساخت هایی که نیاز به بازسازی و 
تعمیر و نگهداری مناسب دارند. به همین خاطر ما روی 
ــور  ــازی آزادی تمرکز کرده ایم تا به چرخه ورزش کشـ بازسـ
برگردد. البته بقیه ورزشگاه ها هم نیاز به بازسازی دارند.«

نصیری بین 24 غول وزنه برداری جهان
ــته اند  ــابقات قهرمانی جهان توانسـ ۲۴ وزنه بردار در مسـ
ــان را بگیرند که  ــدال طلای مجموع جهـ بیـــش از پنج مـ

محمد نصیری تنها ایرانی بین آنها است. 
ــوع که یک وزنه بردار  ــترین تعداد مدال طلای مجمـ بیشـ
گرفته ۸ طلا بوده که واسیلی الکسیف از شوروی آن را به 
ــت.  پس از آن سه وزنه بردار توانسته اند  ــت آورده اسـ دسـ
ــا تالاخادزه  ــوع جهان را بگیرند. لاشـ هفـــت طلای مجمـ
ــلیمان اوغلو  ــم سـ ــتان و نعیـ ــرح گرجسـ ــردار مطـ وزنه بـ

وزنه بردار ترکیه جزو این نفرات هستند.

تیم ملی فوتبال کشورمان، از ساعت 15:30 پنجشنبه، در 
پنجمین بازی خود در مرحله نهایی گروه A مقدماتی جام 
جهانی 2026 قاره آسیا، در ورزشگاه ملی ویانتیان لائوس، 
مقابل کره شمالی قرار گرفت. امیر قلعه نویی در این بازی، 
یوزها را با ترکیب علیرضا بیرانوند، شجاع خلیل زاده، علی 
نعمتی، آریا یوسفی، میلاد محمدی، سعید عزت اللهی، 
سید محمد کریمی، محمد محبی، مهدی قایدی، مهدی 
طارمی و سردار آزمون به میدان فرستاد. در نیمه اول این 
مسابقه، توانستند یک بازی راحت را پشت سر بگذارند و 
سه بار دروازه حریف را روی پاس های مهدی طارمی و یک 
گل مهدی قایدی در دقیقه 29 و دو گل محمد محبی در 

دقایق 41 و 45، باز کنند و پیروز به رختکن بروند.
 با این حال، در نیمه دوم، ورق برگشت و با اخراج شدن 
شجاع خلیل زاده در دقیقه 51 توسط سعدالله گل مرادی 
داور تاجیکســـتانی، بازی کاملاً در اختیار کره شمالی قرار 
گرفت. در این شـــرایط، قلعه نویی دست به تعویض زد و 
در دقیقه 54، محمدحســـین کنعانی زادگان را که پیش 
از آغاز مســـابقه اعلام شـــده بود که به دلیل ناآمادگی به 
بازی نمی رســـد به جای قایدی به میدان فرســـتاد تا خلأ 
نبود خلیل زاده را به جای او پر کند. با این حال، شاگردان 
سین یانگ نام، توانستند دو بار دروازه تیم ملی را باز کنند. 
یک بار در دقیقه 56 که توپ با اشتباه طارمی و عبور از روی 
دســـتان بیرانوند به گل تبدیل شد و دیگری در دقیقه 59 
که توپ پس از دفع آزمون به سانگ کیم برخورد کرد و گل 
دوم کره شمالی را به همراه داشت. در دقیقه 63 با خطایی 
 VAR که در محوطه جریمه کره شمالی، روی طارمی شد و
آن را تأیید کرد، داور نقطه پنالتی را نشـــان داد اما طارمی 
پنالتی که خودش پشت ضربه ایستاده بود، شوتی زمینی 
به مرکز دروازه زد که دروازه بان کره، با پا توپ را مهار کرد. 
به این ترتیب، طارمی که بازوبند کاپیتانی تیم ملی را هم 
به بازوی خود داشت، پس از ارسال سه پاس گل در نیمه 
اول، در نیمه دوم هم گل به خودی زد و هم پنالتی گرفت 
و آن را از دست داد تا این مسابقه برای او به یک بازی ویژه 
تبدیل شـــود. پس از این شرایط، قلعه نویی تعویض های 

دیگـــری هم انجام داد و دقیقه 68 علیرضا جهانبخش و 
محمد قربانی را به جای کریمی و آزمون به میدان فرستاد 
اما باز هم از شدت حملات کره شمالی کم نشد و این تیم 
پس از یک حمله خطرناک، یک بار هم تیر دروازه ایران را 
در دقیقه 75 به لرزه درآورد. کره ای ها در ادامه، سه فرصت 
مسلم گلزنی دیگر را به دست آوردند که با بی دقتی و البته 
خوش شانسی ما، آن را از دست دادند. در دقیقه 81 نیز، 
امید نورافکن و شهریار مغانلو، جایگزین محبی و طارمی 
شـــدند اما باز هم توپ و میدان به طـــور کامل در اختیار 

کره ای ها بود. اما در نهایت تیم ملی با اینکه نیمه مربیان را 
باخت، با ترس و دلهره با نتیجه سه بر دو به پیروزی رسید تا 
در نهایت خوش شانسی به سه امتیاز این مسابقه دست 
پیدا کنـــد و با 13 امتیاز در صدر جدول گروه A مقدماتی 
جام جهانی قرار بگیرد و به صعود نزدیک تر شود. هر چند 
که با ادامه این رونـــد، نمی توان آینده خوبی را برای جام 
جهانی 2026 متصور بود و قلعه نویی و کادر فنی اش، باید 
فکری به حال خط دفاع بسیار آشفته و بازی بی برنامه ای 

که تیمش ارائه می دهد، داشته باشند!

امیر قلعه نویی ســـرمربی تیـــم ملی پس 
از پیـــروزی ایـــران مقابل کره شـــمالی، در 
نشســـت خبـــری گفـــت: »فکـــر می کنم 
فوتبـــال امروز بـــه مـــا درس داد. دو نیمه 
متفاوت داشتیم. در نیمه نخست با یک 
بازی عالی ســـه گل زدیـــم و کوچک ترین 
موقعیتـــی به حریف ندادیم. بین دو نیمه 
بـــه بازیکنان تذکـــر دادیم کـــه فکر کنید 
نتیجه مســـاوی است، چراکه کره شمالی 

تیم خطرناکی اســـت و آنهـــا در بازی های 
گذشته نشان داده اند که نباید این تیم را 
دست کم گرفت. اما متأسفانه بعد از اخراج 
بازیکن ما و گُلی که با کمانه توپ وارد دروازه 
تیم شد، تمرکزمان به هم ریخت و در نیمه 
دوم شانس آوردیم که توانستیم سه امتیاز 
را حفظ کنیم. تیم کره شمالی بعد از 10 نفره 
شدن ما، فوق العاده بازی کرد و به سرمربی 
این تیم تبریک می گویم. از بازیکنان تیمم 

به خاطر دوندگی و تلاش در این بازی تشکر 
می کنم و خوشحالم که سه امتیاز این بازی 
را گرفتیم. ســـه امتیاز مهمی بود و از حالا 

به دیدار برابر قرقیزستان فکر می کنیم.«
او یادآور شد: »ما شانس آوردیم که فوتبال 
امروز به ما درس داد و تنبیه مان نکرد. در 
موقعیت هایی باید تمرکزمان بیشتر بود 
که اینطور نشد و چنین مسأله ای برای من 

به عنوان مربی خوب نیست.«

این اتفاق برای من به عنوان مربی خوب نیست
قلعه نویی: شانس آوردیم که برنده شدیم

محبی: خداراشکر که سه امتیاز را گرفتیم
محمد محبی مهاجم تیم ملی که با زدن دو گل به کره شـــمالی به عنـــوان بهترین بازیکن زمین انتخاب 
شـــد، درباره عملکرد تیم ملی در این مسابقه گفت: »دو نیمه متفاوت داشتیم. متاسفانه نیمه دوم آنطور 
که می خواستیم پیش نرفت و اگر اخراجی نمی دادیم این بازی با پنج، شش گل به پایان می رسید ولی بعد 
از 10 نفره شدن کارمان سخت شد و جای شکرش باقی است که توانستیم در این هوای شرجی و زمین بد 

سه امتیاز را بگیریم و پیروز باشیم.«
او ادامه داد: »همانطور که ســـرمربی تیم آقای قلعه نویی و کاپیتان های تیم آقایان طارمی، جهانبخش و 
آزمون گفتند، تمرکزمان روی همه بازی ها اســـت و تک تک جلو می رویم. همه سه امتیازها برایمان مهم 

است و امیدوارم در سریع ترین زمان ممکن به جام جهانی راه پیدا کنیم.«

 همه توجه 
و برنامه های 
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مدیریتی اش 

است غافل 
نشده

احمـــد دنیامالی، بـــا رکـــورد داری رأی 
اعتمـــاد مجلـــس، وزیـــر ورزش شـــد. 
 288 از  رأی   253 بـــا  پیـــش.  روز   87
رأی مأخوذه، ششـــمین وزیری اســـت 
که به ســـاختمان ســـئول آمده اســـت. 
ورزش  وزیـــر   6 بیـــن  را  او  کـــه  آرایـــی 
گـــودرزی،  محمـــود  کـــرد.  رکـــورددار 
کیومـــرث هاشـــمی، حمید ســـجادی، 
محمد عباســـی و مسعود ســـلطانی فر 
بعد از او قـــرار دارنـــد. دنیامالی خیلی 
با ورزش غریبه نیســـت. هرچند او جزو 
مدیران سیاســـی اســـت که بـــه ورزش 
آمـــده، اما 9 ســـال رئیس فدراســـیون 
قایقرانـــی ایـــران بـــود و کرســـی نایب 
رئیسی کنفدراســـیون قایقرانی آسیا و 
عضویت در هیأت رئیســـه فدراســـیون 
جهانی را هـــم دارد. او کاندیدای وزارت 
ورزش شـــد، برنامه اش بـــرای مدیریت 
رهبـــر  راهبـــرد  طبـــق  را  ورزش  حـــوزه 
انقـــاب یعنـــی: »ورزش قـــوی، ایـــران 

کرد. پایه گـــذاری  قـــوی« 
 

پیگیری بازسازی اماکن ورزشی
بـــه  کـــه  بـــود  وزیـــری  تنهـــا  او  شـــاید 
خاطـــر تســـلط و شـــناختش از ورزش 
دســـت  زود  خیلـــی  چالش هایـــش  و 
بـــکار شـــد و از همـــان اول هـــم نظرات 
کارشناسی می داد. وزیر ورزش با شروع 
کارش، روزهای شـــلوغی داشـــت. روزی 
نبود که بازدید نداشـــته باشد. او کارش 
را با پیگیری بازســـازی اماکن ورزشـــی و 
ساخت ورزشگاه بزرگ پایتخت، شروع 
اول گفـــت: »ورزشـــگاه  کـــرد. همـــان 
تهـــران یک ســـری مراحل قانونـــی دارد 
کـــه نیازمنـــد پیوســـت های فرهنگـــی، 
توجیهـــات فنـــی و اقتصادی اســـت که 

در حـــال کارکـــردن روی آن هســـتیم. 
یکســـری  رئیســـی  شـــهید  دولـــت  در 
اقدامـــات انجام و مصوباتی تهیه شـــد و 
مـــا در حال پیگیری هســـتیم تا مراحل 
تقنینـــی و قانونـــی آن آماده شـــود. روی 
بـــه  بایـــد  و  می کنیـــم  کار  طراحی هـــا 
دولـــت برود و پـــس از مصوبه دولت، در 
جلســـه ســـران مصوبات این موضوع را 
بگیریـــم چون هم بحـــث تأمین مالی و 
هـــم چندمرحله ای اجراکـــردن آن مهم 
اســـت. بنابرایـــن برنامـــه داریـــم پـــس 
از اینکـــه بحث هـــای قانونـــی را پشـــت 
ســـر گذاشـــتیم و بحـــث تأمیـــن منابع 
مشخص شـــد، قطعاً اســـتادیوم بزرگ 
تهـــران بـــه عنـــوان فـــاز اول پـــروژه در 
اولویـــت کاری مـــا خواهد بـــود.« اما ۲۲ 
آبـــان مـــاه وزیـــر ورزش خبـــر از متوقف 
شـــدن کار به خاطـــر عدم توافـــق مالی 
بـــا طـــرف چینـــی را داد و حتـــی کار بـــه 
جایی رســـید که دنیامالی قـــول داد اگر 
قرار به ســـاخت پـــروژه ورزشـــگاه بزرگ 
پایتخت باشـــد، آن را به پیمانکار ایرانی 
بســـپارد. وزیر ورزش شخصاً با سرکشی 
به اســـتادیوم 100 هزار نفری آزادی پیگیر 

کار بازســـازی و وضعیـــت کار بود.

  انتخابات کلیدی ترین
 تصمیم دنیامالی

برگـــزاری انتخابات فدراســـیون ها برای 
انتخـــاب رؤســـا یکـــی از کلیدی تریـــن 
تصمیمـــات دنیامالـــی بود. مســـأله ای 
معضـــل  اســـت  ســـالی  چنـــد  کـــه 
فدراســـیون ها شـــده. او قـــول داد تـــا 
پایـــان امســـال همه مجامـــع انتخاباتی 
فدراســـیون های سرپرســـتی را برگـــزار 
کنـــد. وزیـــر ورزش جلـــوی لابی هـــای 
انتخاباتی را می گیـــرد. او حتی آب پاکی 
را روی دســـت سرپرستان  فدراسیون ها 
ریخـــت، آن هـــم بـــرای اینکـــه دیگـــر 
نمی توانند کاندیدای ریاســـت شـــوند و 
فقـــط می توانند زمینه را بـــرای برگزاری 
انتخابـــات فراهـــم کننـــد و حتـــی حق 
عـــزل و نصـــب در اعضای مجمـــع را هم 

. رند ا ند
اساســـنامه  از  حتـــی  دنیامالـــی   
نشـــده  غافـــل  هـــم  فدراســـیون ها 
بعضـــی  کـــه  مشـــکلاتی  خاطـــر  بـــه  و 
فدراســـیون ها بابـــت ایمیل هایـــی که 
از داخـــل بـــه فدراســـیون های جهانی 
تا مـــرز تعلیـــق پیـــش رفته انـــد، تأکید 
بر تصویب اساســـنامه فدراســـیون ها در 
هیـــأت دولت وقـــت و شـــورای نگهبان 

دارد.
 

شگفتی سازی در ناگویا برای 
درخشش در المپیک 2028

بازیهـــای  در  ایـــران  کاروان  هفتمـــی 
آســـیایی هانگژو، آن هم بـــا 13 طلا، 21 
نقره و 20 برنز و ســـقوط یک پله ای ایران 
در جدول رده بندی اصلاً نتیجه ای نبود 
که چنگی بـــه دل بزند. طوری که احمد 
دنیامالی خیلـــی صریح آن را نتیجه غیر 
قابل دفـــاع خواند. به خاطـــر همین از 

ایران کارنامه 100 روزه احمد دنیا مالی را بررسی کرد

رنکینگ ششمین وزیر
گزارش یک

مهری رنجبر
خبر نگار

حـــالا کار را برای بازیهای آســـیایی 2026 
ناگویـــا و المپیـــک 2028 لس  آنجلس با 
ســـتاد عالی بازی ها شـــروع کـــرد. البته 
بـــرای نتیجه بهتـــر کمیتـــه ورزش های 
پرمـــدال را راه اندازی کـــرد. او می گوید: 
»برنامه ریـــزی مـــا ایـــن اســـت کـــه در 
بازی های آســـیایی ژاپن هـــم رنکینگ را 
باید ارتقا دهیم و هـــم تعداد مدال های 
طلا را بیشـــتر کنیم. مدال طلا رنکینگ 
باعـــث  و  می کنـــد  تعییـــن  را  کاروان 
می شـــود ســـرود ملی ما به اهتزاز درآید 

و می توانیم شگفتی ســـاز باشـــیم.« 
البتـــه بـــرای بالا بـــردن تعـــداد مدال ها 
کمیته ورزش های پرمـــدال را راه اندازی 
مثلـــث  روی  فشـــار  همـــه  تـــا  کـــرد 
مدال آوری ســـنتی کاروان ایران نباشد.

نگاه ویژه به ورزش زنان
بـــرای احمـــد دنیامالـــی  زنـــان  ورزش 
اهمیت خاصـــی دارد. او معتقد اســـت 

برای موفقیـــت کاروان ایران در بازیهای 
آســـیایی و المپیـــک باید نـــگاه ویژه ای 
بـــه ورزش زنـــان داشـــت، تا حـــدی که 
در المپیـــک 2028 ورزش زنـــان ایـــران 

حداقـــل ۲0 ســـهمیه بگیرد.
 اگـــر بـــرای زنـــان هزینه شـــود، بهترین 
نتیجـــه رقـــم می خـــورد. او بـــا اینکه به 
اعـــزام کاروان کیفـــی اعتقـــاد دارد امـــا 
برای اعـــزام حداکثری ورزشـــکاران زن 

بـــه ناگویا برنامـــه دارد.
 بـــه همیـــن خاطـــر فریبـــا محمدیـــان 
معاونت ســـابق ورزش زنـــان را به وزارت 
ورزش برگردانـــد تـــا در مأموریت جدید 
با تجربه ای کـــه او دارد، راه برای کارهای 
بهتـــر باز باشـــد. توجـــه به ورزشـــکاران 
ناشـــنوا و نابینا و جانبـــازان و توان یابان 
هـــم در کانـــون توجـــه وزیـــر ورزش قرار 

دارد.
 تا حدی کـــه او برای بازیهای پارالمپیک 
2028 بـــه پاریـــس رفـــت تـــا از نزدیـــک 

شـــاهد رقابت پارالمپیکی هـــای ایرانی 
باشـــد و قوت قلبشـــان. حتی او همان 
موقـــع قصه یکسان ســـازی پاداش های 
پـــای ســـکوی پارالمپیکی هـــا را مطرح 
کرد، هر چنـــد کمیته ملـــی پارالمپیک 
صحبـــت وزیر را عملی نکـــرد. دنیامالی 
برای حمایت از ناشـــنوایان، آذرماه برای 
بازیهای آســـیایی کـــه از تهران به مالزی 
منتقل شـــد هم بـــه کوالالامپورمی رود.

 
جوانان در دایره توجه

البتـــه همـــه توجـــه و برنامه هـــای وزیر 
ورزش معطـــوف ورزش نبود و از جوانان 
کـــه زیر شـــاخه دســـتگاه مدیریتی اش 
هســـت غافـــل نشـــده اســـت. جوانان 
بـــرای او بـــه حـــدی اهمیـــت دارد کـــه 
حتـــی برنامه هایـــش در مجلـــس را بـــا 
محوریت جوانان شـــروع کرد.  او معتقد 
اســـت برنامه هایش را بـــا توجه به آنها و 

تأکیـــد رهبر انقلاب نوشـــته اســـت.

مقدماتی جام جهانی

ایران، کره شمالی را برد اما نیمه مربیان را باختایران، کره شمالی را برد اما نیمه مربیان را باخت

گام لرزان شاگردان قلعه نویی
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فرهنگی12

 شفاف ســـازی در حیطـــه ممیـــزی کتـــاب 
برای پرهیز از اعمال ســـلیقه های شـــخصی، 
حمایت از ناشـــران در بحـــث کاغذ و پیگیری 
پرونده تخلفـــات مرتبـــط بـــا واردات کاغذ با 
ارز دولتی و ضرورت بازگشـــت دوباره صنوف 
نشـــر به حیطه فعالیت هـــای اجرایـــی نظیر 
برپایـــی نمایشـــگاه کتـــاب تهـــران از جمله 
برخی خواســـته های اهالی نشـــر از متولیان 
فرهنگـــی در دولـــت چهاردهـــم هســـتند که 
نکاتـــی را درباره آنهـــا، درگفت وگـــوی »ایران« 
بـــا محمدعلـــی جعفریـــه، مدیر انتشـــارات و 

کتابفروشـــی ثالـــث می خوانید.
 

انتصاب ســـیدعباس صالحی به عنـــوان وزیر 
فرهنگ و ارشـــاد اســـامی یکـــی از مهم ترین 
اتفاقاتـــی اســـت که اهالـــی کتاب بـــه آن نگاه 
مثبتـــی دارنـــد،  با این حـــال از آنجا کـــه زمان 
چندانی از معارفه عبدالحســـین کانتری برای 
معاونـــت فرهنگی نمی گذرد به تدریج شـــاهد 
تغییـــرات مدیریتـــی در بخش هـــای مختلف 

حوزه کتاب و نشـــر هستیم.
محمدعلـــی جعفریه بـــا تأکید بـــر آن که نگاه 
اهالی فرهنگ و هنر بـــه انتصاب وزیر فرهنگ 
و معاون فرهنگی او مثبت اســـت بـــه »ایران« 
گفـــت: »اغلـــب مـــا اهالی کتـــاب بـــه نتایج 
ناشی از بازگشـــت دوباره سیدعباس صالحی 
بـــه وزارت فرهنگ و انتصـــاب معاون فرهنگی 
ایشان امیدوارم هستیم؛ به خصوص که آقای 
صالحـــی پیش تر نشـــان داده انـــد عاقه مند 

بهبود وضعیت هســـتند.«
ایـــن ناشـــر کتابفـــروش بـــا اشـــاره بـــه برخی 
مشـــکاتی که کتـــاب و اهالـــی اش طی چند 
ســـال گذشـــته با آن روبـــه رو شـــده اند، ادامه 
داد: »عوض شـــدن دولت ها در حوزه فرهنگ 
و هنـــر بـــا تغییـــرات زیـــادی همراه می شـــود، 
بحث مـــن فقـــط تغییـــر افـــراد و مدیریت ها 
نیســـت. مســـأله ای که به خصوص طی چند 
ســـال اخیر حواشـــی زیـــادی را ایجـــاد کرده، 
این اســـت کـــه در کنـــار ایـــن جابه جایی ها، 
سیاســـت های مدیریتـــی نیز تغییـــرات زیادی 
پیدا می کننـــد. قوانینی که من ناشـــر یا حتی 
دیگـــر اهالی فرهنگ بـــا آنها مواجه هســـتیم 

باید ثابـــت بمانند!«
آن طـــور که جعفریـــه هـــم تأکیـــد دارد، حوزه 

کتاب با توجه به شـــرایطی که طی ســـال های 
گذشـــته به آنها گرفتـــار شـــده نیازمند توجه 
ویژه ای اســـت، او افـــزود: »همچنان مدیریت 
نهـــاد مهمـــی همچـــون اداره کتـــاب کـــه کار 
ممیزی آثار را به عهده دارد در دســـت مدیران 
دولت قبل اســـت. البته ما می دانیم که زمان 
چندانـــی از انتصـــاب آقای صالحی بـــه وزارت 
فرهنگ نمی گذرد اما اینها توقعاتی اســـت که 

از ایشـــان برای بهبود اوضـــاع داریم.«
جعفریه ادامـــه داد: »متولیان فرهنگی باید با 
حمایت دولتی و تسهیل گری در پیشبرد امور، 
جان تـــازه ای به عرصه کتاب بخشـــند. برخی 
تصمیم گیری های اشتباه در دوره قبل، ضربه 
بزرگـــی به حوزه کتـــاب زده اســـت، در صورتی 
کـــه اگر یـــک قانون شـــفاف بـــر حـــوزه کتاب 
حکمفرما شـــود، حتی تغییرات مدیریتی نیز 

در رونـــد کار اخالی ایجـــاد نمی کند.«

این ناشـــر کتابفروش با تأکید دوباره بر ضرورت 
تدوین قانونی شـــفاف برای ممیـــزی آثار گفت: 
»نگاه های ســـلیقه ای و اعمال نظرهای شخصی 
در چند ســـال گذشـــته ســـبب حذف ناشران 
ضعیف تر شـــده که اغلب آنها بـــه دلیل برخورد 
ســـلیقه ای مدیران فرهنگی بوده اســـت. شاید 
عجیب باشـــد امـــا حتی در بررســـی آثـــار، نگاه 
بررس ها به کلمات هم عوض شـــده بود، ما در 
رابطه با کلماتی که پیش تر مشکلی درخصوص 
آنهـــا نداشـــتیم هم بـــا حـــذف و اصاحیه های 

زیادی روبه رو می شـــدیم.«
جعفریـــه ادامـــه داد: »اعمـــال ســـلیقه های 
شـــخصی، هزینه هـــای مالـــی زیادی به ناشـــر 
و صاحـــب اثـــر تحمیـــل می کنـــد. آن هم در 
شـــرایطی که در تألیف و ترجمـــه یک کتاب و 
روندی که برای انتشـــار آن در مؤسســـات نشر 

طی می شـــود، هزینه و زحمات بسیاری صرف 
می شـــود. عجیب تـــر آن کـــه ایـــن رونـــد تنها 
بـــرای کتاب های چـــاپ اولی رخ نـــداد، حتی 
کتاب هایـــی که پیش تـــر مجوز نشـــر گرفته و 
بارها بازنشر شـــده بودند هم با چنین موردی 

روبه رو شـــدند.«
او در همیـــن رابطـــه بـــه ترجمـــه ای از لیلـــی 
گلســـتان اشـــاره می کنـــد، کتابـــی که بعـــد از 
20 مرتبـــه بازنشـــر، در دولـــت ســـیزدهم مانع 
انتشـــار دوباره آن می شـــوند؛ جعفریه افزود:» 
اینجا اگر یک قانون شـــفاف در دســـت باشـــد 
کـــه بررس های کتاب قـــادر به اعمال ســـلیقه 
شـــخصی نمی شـــوند. این مورد بســـیار مهمی 
اســـت که برای حل آن به همراهی و دلســـوزی 
وزیـــر و معـــاون فرهنگـــی نیازمندیـــم. بعضی 
حذفیات و اصاحاتی که در چند سال گذشته 

به کتاب هـــا وارد شـــدند عجیـــب بودند.«

از درخواســـت های  یکـــی دیگـــر  جعفریـــه 
اهالـــی کتـــاب از متولیـــان فرهنگـــی را کمک 
به تجهیـــز مخـــازن کتابخانه هـــای عمومی با 
کتاب های روز و از ســـویی براساس نیازسنجی 
مخاطبان عنـــوان کرد و گفت: »شـــما نگاهی 
بـــه مخـــازن کتابخانه هـــای عمومـــی و بعـــد 
هـــم فهرســـت کتاب هایی کـــه در ایـــن چند 
ســـال از ســـوی معاونت فرهنگی بـــرای کمک 
به تجهیـــز کتابخانه هـــای عمومـــی خریداری 
شـــده بیندازیـــد، در اغلـــب ایـــن کتابخانه ها 
خبـــری از توجـــه بـــه نیازســـنجی مخاطبـــان 
نیســـت. این مورد دیگری اســـت که امیدوارم 
با تهمیـــدات وزیر فرهنگ و معـــاون فرهنگی 
بهتر شـــود.« مدیر انتشـــارات و کتابفروشـــی 
ثالـــث در بخـــش دیگـــری از گفته هـــای خود 
به مشـــکاتی کـــه ناشـــران در بحـــث کاغذ با 

 آنهـــا روبـــه رو هســـتند، اشـــاره کـــرد و افزود:
»در ارتباط با کاغذ و اختصاص ارز دولتی برای 
واردات کاغـــذ همچنـــان با مشـــکاتی روبه رو 
هســـتیم. با وجـــود خبرهایی کـــه از فعالیت 
کارخانه های کاغذ داخلی طی این چند ســـال 
منتشر شـــده اما حتی یک بند از آن کاغذهای 
داخلی به دســـت من ناشـــر و دیگر همکارانم 
در حوزه کتاب های عمومی نرســـیده است!«

او ادامه داد: »از طرفی هنوز مشـــخص نیست 
ســـرانجام افرادی کـــه ماجرای تخلفـــات آنان 
در دولـــت قبـــل، در ارتبـــاط بـــا واردات کاغذ 
رســـانه ای شـــد به کجا رســـیده! روز به روز هم 
کاغذ گران تر شـــده اســـت. در زمینـــه بودجه  
و ارزی کـــه بـــرای واردات کاغـــذ در دولت قبل 
اختصـــاص پیدا کـــرده بود تخلفات بســـیاری 
رخ داد، ایـــن هـــم مـــورد دیگـــری اســـت کـــه 
درخواســـت پیگیـــری و اعـــام نتیجـــه اش را 
داریـــم. زمینه ســـازی برای حـــذف رانت هایی 
که در حوزه کاغـــذ رخ داده، مورد مهم دیگری 
اســـت که بـــرای حـــل آن باید چاره اندیشـــی 
شـــود.« جعفریه تصریح کرد: »وزارت فرهنگ 
و ارشـــاد اســـامی در ابتدا برای حـــذف رانت 
و تخلـــف در حیطه هایـــی به خصـــوص بـــازار 
کاغـــذ و واردات آن بکوشـــند. بودجه حمایتی 
دولـــت نباید تنها به یکســـری ناشـــران و افراد 
خـــاص اختصـــاص پیدا کنـــد. نکتـــه دیگری 
که توجـــه به آن نیز ضروری اســـت بازگشـــت 
دوبـــاره طرح هـــای حمایتی اســـت. در دولت 
آقـــای روحانـــی، شـــاهد اجـــرای یـــک طـــرح 
حمایتی بـــا عنوان طرح هـــای تخفیف فصلی 
کتابفروشـــی بودیم. هدف این طرح  حمایت 
از کتابفروشـــان و مخاطبان بود اما در دولت 
قبل اجـــرای آن متوقف شـــد. متولیان دولت 
جدید باید این طرح هـــا را برگردانند تا رونقی 
بـــه کار کتابفروشـــی ها بدهنـــد.« او بخـــش 
پایانی ســـخنان خود را به ضرورت بهره مندی 
متولیان از تجربـــه و همراهی صنوف مختلف 
نشـــر اختصـــاص داده و گفـــت: »طـــی چنـــد 
ســـال گذشـــته برخـــاف تاشـــی کـــه آقـــای 
صالحی در دولـــت دوازدهم برای نقش آفرینی 
بیشـــتر صنوف نشـــر در فعالیت هـــای مرتبط 
بـــا حـــوزه کتـــاب، از جملـــه واردات کاغـــذ و 
برپایی نمایشـــگاه  کتـــاب انجام داد، شـــاهد 
حـــذف حضـــور صنـــوف در تصمیم گیری هـــا 
بودیم. خواســـته ما اهالی نشـــر آن اســـت که 
در تصمیم گیری هـــا، دوبـــاره از تجربه صنوف 
اســـتفاده شـــود. مســـئولیت های حوزه نشـــر 
باید به عهده صنوف مختلف گذاشته شود.«

 ، مـــی نجو ی  فه هـــا تعر تحمیـــل 
اجـــاره  انتظـــار  از  دور  و  غیرمعقـــول 
ســـالن های تئاتـــر در کشـــور، در کنـــار 
کمبود ســـالن و از ســـویی فرســـودگی 
اکثر ســـالن ها، این روزهـــا هنرمندان 
و فعالان عرصه نمایش را با مشـــکلات 
بســـیاری روبـــه رو کـــرده و کار به جایی 
رســـیده کـــه این مشـــکلات از چشـــم 
علاقه منـــدان تئاتـــر هـــم دور نمانده و 
با واکنش های بســـیاری از ســـوی آنها 
روبه رو شـــده اســـت. »هادی مرزبان« 
کارگـــردان تئاتـــر نیـــز در گفت و گـــو با 
»ایـــران« بر این باور اســـت کـــه کمبود 
ســـالن و گرانـــی اجاره بهای ســـالن ها 
از بزرگ تریـــن دغدغه هـــای فعـــالان 
این عرصه اســـت و متأســـفانه بودجه 
حمایتی از ســـوی مســـئولان برای این 

مهـــم در نظر گرفته نشـــده اســـت.
ز  ا ند چشـــم ا خصـــوص  ر  د ن  بـــا ز مر
ارشـــاد  و  پیـــش روی وزارت فرهنـــگ 
اســـامی و ســـایر حوزه هـــای مرتبط، با 
هدف بهبود، ســـهولت کار و پیشـــرفت 
هنرمنـــدان و فعـــالان تئاتـــر گفـــت: به 
نظـــرم نیاز اســـت مدیـــران ارشـــد این 
وزارتخانـــه اجـــازه دهنـــد مدیرانـــی که 

دلســـوزانه پیگیر مطالبـــات هنرمندان 
هســـتند بـــه کار خـــود ادامـــه دهنـــد و 
ریســـک تغییر مـــدام افراد کـــه تبعاتش 
مســـتقیماً متوجـــه هنرمنـــدان بوده و 

هســـت، اتفـــاق نیفتد.

مجموعه هنرهای نمایشی خانه 
من است

مرزبـــان همچنیـــن بیـــان کـــرد: مـــن 
از حـــدود چهـــار ســـال قبـــل کاری در 
ارتبـــاط بـــا شـــمس و مولانا داشـــتم با 
نـــام »نوبـــت دیوانگـــی« که متأســـفانه 
هر بـــار خواســـتم آن را از طریـــق بنیاد 
بـــه نتیجه برســـانم، بـــه خاطـــر تغییر و 
جابه جایـــی مدیـــران نیمـــه کاره ماند؛ 
در نهایـــت مدیریـــت مرکـــز هنرهـــای 
نمایشی چاره اندیشی و کارم را پیگیری 

. د کر
ایـــن کارگـــردان تئاتـــر در ادامـــه افزود: 
ایـــن  در  کـــه  عمـــری  بـــه  توجـــه  بـــا 
کار گذرانـــده ام، هـــر جـــا بـــه مشـــکل 
برخورد کنـــم باز به مجموعـــه هنرهای 
نمایشـــی کـــه خانـــه خـــود می دانـــم، 
رجـــوع می کنم و خوشـــبختانه شـــاهد 
بیشـــترین همـــکاری از ســـوی مدیران 
ایـــن مجموعه بـــوده ام. تجربـــه به من 
نشـــان داده جابه جایـــی مـــدام افـــراد 
کاربلد، حاصـــل و خروجـــی ای برای ما 

هنرمنـــدان نداشـــته اســـت.

کار قائم به ذات باشد، نه قائم 
به فرد

وی عنـــوان کـــرد: امیـــدوارم در آینـــده 
سیاســـت های مرکز هنرهای نمایشـــی 
برای رســـیدگی بـــه مســـائل هنرمندان 
به گونه ای برنامه ریزی و مدیریت شـــود 
که با تغییر نفـــرات، ماه ها و گاهی چند 
ســـال زحمت یک گروه پایمال نشـــود، 
بنابرایـــن بـــرای رفع ایـــن مســـائل نیاز 
اســـت کار قائم به ذات باشـــد، نه قائم 
به فرد. امیـــدوارم در این جابه جایی ها 
دیگـــر ماجـــرای خـــودی و غیرخـــودی 

وجود نداشـــته باشد.

کمبود سالن و گرانی اجاره بهای 
سالن ها مشکل اصلی فعالان 

تئاتر
اعتقـــاد  بـــه  کـــرد:  مرزبـــان تصریـــح 
مـــن بزرگ تریـــن دغدغـــه کارگردانـــان 
تئاتـــر  کار  در  بخصـــوص  صاحبنـــام، 
کـــه انصافـــاً کارهـــای ارزشـــمندی را نیز 
خلق کرده انـــد، کمبود ســـالن و گرانی 
ایـــن در  و  اجاره بهـــای سالن هاســـت 
حالی اســـت کـــه بودجـــه حمایتی هم 
بـــرای آنهـــا در نظـــر گرفته نمی شـــود. 
امیدوارم سیاســـتگذاران فرهنگ و هنر 
کشـــورمان در وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد 
اســـامی بودجه ای بـــرای حمایت مالی 

از مـــا هنرمنـــدان در نظـــر بگیرند.

برخی انتظارات اهالی کتاب در گفت وگو  با محمد علی جعفریه

حذف نگاه های سلیقه ای و لزوم شفاف سازی

رئیس جمهور و وزیر فرهنگ میهمانان ویژه استاد محمد علی موحد

آقای پزشکیان خدمت می کن برای کردگار!

گفت وگوی »ایران« با هادی مرزبان

کمبود سالن و گرانی اجاره بها، بلای جان تئاتر کشور

صبح دومین روز هفته کتاب و کتابخوانی، 
رئیـــس  جمهـــور به همـــراه وزیـــر فرهنگ و 
ارشاد اســـلامی از ســـاعت ۱۱ صبح میهمان 
منـــزل اســـتاد محمدعلـــی موحـــد بودند 
. چنـــد دقیقـــه ای قبـــل از حضـــور رئیـــس 
جمهور، ابتـــدا وزیر فرهنگ بـــه کوچه پس 
کوچه های لواســـان و خانه موحد رســـید و 
پس از او نیز مقصود فراســـتخواه، از اساتید 
جامعه شناســـی کـــه دوســـتی دیرینـــه ای 
بـــا اســـتاد موحـــد و ســـیدعباس صالحـــی 
دارد خـــود را بـــه خانـــه محمدعلـــی موحد 
رســـاند. در ایـــن دیـــدار، محســـن حاجـــی 
میرزایـــی رئیـــس دفتـــر رئیـــس  جمهـــور و 
نیکنـــام حســـینی پور مدیر روابـــط عمومی 
وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی نیز حضور 

. شتند ا د
پیش از حضور مســـعود پزشـــکیان، موحد و 
صالحـــی چند دقیقه ای را بـــا یکدیگر به گپ 
و گفـــت پرداختنـــد.  بســـیاری از اهالی قلم، 
موحـــد را فردی شـــوخ طبع با ذهنی بســـیار 
آمـــاده توصیـــف می کننـــد و همیـــن ویژگی 
او نیـــز باعـــث می شـــد که گـــپ و گفـــت با 
وزیر فرهنـــگ در فضایی کاماً غیررســـمی و 
دوســـتانه پیش بـــرود . هرچنـــد دقیقه یک 
بـــار، مطایبه هـــای کامـــی اســـتاد موحد در 
عیـــن ادب فوق العاده ایشـــان و پاســـخ های 
وزیـــر فرهنگ، باعث می شـــد همه حاضران 
با صـــدای بلند بخندنـــد. صالحـــی در ابتدا 

خاطره دیدار ســـال ۹۷ خود بـــا محمدعلی 
موحد را یـــادآوری کرد و گفت که ایشـــان در 
آن زمان، روزانه ۱0تا۱2 ســـاعت کار می کردند 
. موحـــد نیز بافاصلـــه تأکید کرد کـــه »آدم 
هرچـــه پا به ســـن می گـــذارد، دو چیـــز در او 
جوان تـــر می شـــود؛ یکـــی هـــوا و هوس ها و 
دیگر آرزوهـــای دور و دراز.« او بعداً در حضور 
رئیـــس  جمهور نیـــز ایـــن روایـــت را مجدداً 

کرد. بازگو 
ایـــن نویســـنده ادامـــه  داد: »الان خیلـــی 
نمی توانـــم کاری انجـــام بدهـــم. روزهایـــی 
تـــاش می کنـــم کـــه یکـــی، دو ســـاعت کار 
کنم امـــا روزهایی هـــم نمی توانـــم. بالاخره 

نیروهـــای انســـان فروکـــش می کنـــد.«
او هرچند که از همان ابتـــدا تأکید کرده بود 
کـــه حافظـــه اش ممکن اســـت گاهـــی یاری 
نکنـــد اما پـــس از نکاتـــی که بیـــان می کرد، 
هربـــار با رجوع بـــه حافظـــه فوق العاده اش، 
اشـــعاری را از مولانـــا، احادیثـــی از پیامبـــر 
اکـــرم)ص( و یـــا خاطراتی از دهـــه ۳0 و ۴0 نقل 

می کـــرد. 
آن طور که درســـایت وزارت فرهنگ و ارشـــاد 
اســـامی  آمده، وزیر فرهنگ پیش از رسیدن 
رئیـــس  جمهـــور بـــه منـــزل اســـتاد موحد، 
یـــادآوری کـــرد که مســـعود پزشـــکیان تأکید 
داشـــته که در هفتـــه کتاب به دیدار اســـتاد 
موحـــد بیایـــد چـــون خدمـــات او در همـــه 
حوزه هـــا بی نظیـــر اســـت . موحـــد ابتـــدا از 

اینکه رئیس  جمهور با مشـــغله های معمول 
این جایـــگاه، به فکر این دیدار بوده اســـت، 
ابـــراز خرســـندی کـــرد و گفت: »مـــا دلمان 
همیشـــه با ایشـــان اســـت و می دانیم که در 
چه وضعیـــت خطیـــری کار می کننـــد و چه 
امواج ســـهمگینی وجـــود دارد. خیلی کارها 
دست ما نیســـت اما باید به وظیفه خودمان 
درســـت عمـــل کنیـــم. آدم بایـــد جوابگوی 
خـــودش باشـــد و اگر توانســـت بـــه خودش 
پاســـخگو باشـــد، ســـربلند خواهد بود.  آدم 
از آقای پزشـــکیان رایحه صداقت استشمام 

» . می کند
پـــس از دقایقـــی، رئیس  جمهـــور به محضر 
ایـــن اســـتاد برجســـته رســـید .  او پـــس از 
خوشـــامدگویی به مســـعود پزشـــکیان، سه 
بـــار و بـــا تأکید از رئیـــس  جمهور بـــرای این 
وقتی که گذاشـــته است، تشـــکر کرد و البته 
ادامـــه  داد که »من متعجبم کـــه با این همه 
گرفتاری ها لطف کردید و وقت گذاشـــتید.«
او سپس در فضایی بسیار دوستانه که بارها 
شـــوخی های ملیحی با رئیس  جمهور و وزیر 
فرهنگ رد و بدل می شـــد و فضـــا را از حالت 
خشـــک و رســـمی خارج می کرد، خطاب به 
پزشـــکیان گفت: »صوفیان در قدیم روزنامه 
داشـــتند امـــا نه به معنـــی خبرهـــای روزانه. 
بلکه به عنوان نوشـــتن اعمـــال روزانه و قبل 
از خـــواب خـــود را محاکمـــه می کردند. این 
روزنامه در ســـطوح بســـیار مهمی بود. آقای 

پزشـــکیان! خدمت می کن بـــرای کردگار / با 
قبـــول و رد خلقانت چه کار!«

اســـتاد موحد سپس رو به پزشـــکیان و وزیر 
فرهنـــگ گفت: »ما در مقابـــل همین عقلی 
کـــه خداونـــد به مـــا داده انـــد، مســـئولیم و 
بیشـــتر از آن هم مسئول نیســـتیم. خداوند 
کـــه عقل کل را بـــه ما نداده اســـت. خداوند 
خواســـته که هـــر کـــس در حـــوزه عقلی که 
بـــه او داده شـــده، مســـئول باشـــد. خـــدا 
شـــما را موفـــق کند، خیلی مشـــکل اســـت، 

می فهمـــم.«
در بخشـــی از ایـــن دیـــدار و بـــا توجـــه بـــه 
رخدادهـــای اخیـــر پیرامون شـــیطنت هایی 
دربـــاره مالکیـــت ایـــران بـــر جزایر ســـه گانه، 
ســـیدعباس صالحی به کتاب »هیاهو بر سر 
هیچ« نوشـــته محمدعلی موحد اشاره کرد و 
آن را یکـــی از کتاب هـــای خوب و مســـتند در 
حوزه ادعای مالکیت بر ســـر جزایر ســـه گانه 
ایرانی دانســـت.  موحد نیز دربـــاره این کتاب 
و نحوه شـــکل گیری آن توضیحاتـــی ارائه کرد 
و گفـــت کـــه »هیاهو بر ســـر هیـــچ« در ابتدا 
قرار بوده نقدی بر کتاب یکی از نویســـندگان 
عرب باشـــد امـــا نهایتاً به یک کتـــاب تبدیل 
شـــد . او البتـــه از ایـــن فرصت اســـتفاده کرد 
و چنـــد کتـــاب دیگـــر خـــود را نیز بـــه رئیس 
 جمهـــور و وزیر فرهنگ هدیه داد و تأکید کرد 
که اگر دو، ســـه نفر مانند ایشـــان کتاب ها را 
بخوانند و در مجامع مطرح کنند، کار مهمی 

انجام شـــده است.
ز  ا یگـــر  د یکـــی  معرفـــی  هنـــگام  ر  د و  ا
کتاب هایـــش به نام »خواب آشـــفته نفت«، 
بـــه تجربه عملی خـــود در کار کـــردن در بازار 
در دهـــه 20 اشـــاره و تأکید کرد کـــه تجربه در 
ارائـــه راه  حـــل برای یـــک موضـــوع، اهمیت 
فراوانـــی دارد.  رئیـــس  جمهـــور نیـــز در این 
دیـــدار، از اینکه توانســـته در ابتـــدای هفته 
کتاب بـــه دیدار اســـتاد محمدعلـــی موحد 
بیایـــد ابراز خرســـندی کـــرد. این نویســـنده 
نامدار نیز برای مســـعود پزشکیان در »امواج 
ســـهمگین این روزهـــا« آرزوی موفقیت کرد.  
در پایـــان ایـــن دیـــدار نیـــز رئیـــس  جمهور 
با اعضـــای خانـــواده اســـتاد موحـــد عکس 

یـــادگاری گرفت.

بهترین همدم به روایت علی نصیریان
پیشکســـوت  هنرمنـــد  نصیریـــان،  علـــی 
کشـــورمان نیـــز در ویدیویی کوتـــاه، نکاتی 
را دربـــاره اهمیـــت کتابخوانـــی و همچنین 
تازه تریـــن کتابـــی که خوانـــده با مـــردم در 
میان گذاشـــته اســـت. او می گوید: »کتاب 
خیلی شیرین اســـت. انس و الفت با کتاب 
خیلی خـــوب اســـت. مـــن هیچ همـــدم و 
انیســـی بهتر از کتاب ســـراغ نـــدارم. حدود 
بیســـت ســـال پیش رمانی از یک نویســـنده 
روســـی چـــاپ شـــد بـــه اســـم »مرشـــد و 

مارگریتا«. 
من ایـــن کتـــاب را بـــا ترجمه آقـــای عباس 
میانـــی در همـــان دوران خوانـــدم. اخیـــراً 
آقای میانی ترجمـــه اش را بازبینی کرده و یا 

یک مترجم روســـی با متـــن اصلی مطابقت 
داده است. 

وقتـــی چـــاپ دوم آن را گرفتـــم و خوانـــدم 
آن را بســـیار زیبـــا و دلپذیـــر یافتـــم. درباره 
همین طـــور  نیـــز  خودمـــان  ادبـــی  آثـــار 
اســـت، آثـــار حافـــظ و ســـعدی را ببینید که 
 چقـــدر شـــیرین و زیبـــا هســـتند. آنجـــا که

سعدی گفته:
 خبـــرت خراب تـــر کـــرد جراحـــت جدایـــی
 چو خیال آب روشـــن که به تشنگان نمایی
 تو چه ارمغانی آری که به دوســـتان فرستی
 چه از این به ارمغانی که تو خویشتن بیایی
 یـــا حافظ کـــه در یکـــی از غزلیاتـــش گفته:
 چو غنچه گر چه فروبستگی ست کارِ جهان
 تـــو همچـــو بـــادِ بهـــاری گره گشـــا می باش

انتظارات اهالی فرهنگ از ساکن خیابان کمال الملک
حـــالا شـــمارگان روزهایی که ســـید عبـــاس صالحـــی برای 
دومیـــن بـــار بـــه عنـــوان وزیـــر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی 
بـــه خیابـــان کمال الملـــک نقـــل مکان کـــرده به عـــدد ۱00 
رســـیده اســـت. پیـــش از آنکـــه عبـــاس صالحی بـــه عنوان 
وزیـــر فرهنـــگ دولـــت پزشـــکیان معرفـــی شـــود و ســـکان 

هدایـــت ایـــن وزارتخانـــه را بـــه دســـت بگیـــرد، آمد و شـــد 
اهالـــی فرهنـــگ و هنـــر بـــه ســـاختمان قدیمی بهارســـتان 
کم رونق تر از قبل شـــده و فعـــالان این حـــوزه معتقد بودند 
که اوضـــاع فرهنگ و هنر شـــیب نزولـــی پیدا کرده اســـت. 
شـــکاف ایجاد شـــده میان اهالـــی فرهنگ وهنـــر و مدیریت 

آن، آنقـــدر عمیق هســـت کـــه ترمیم آن به عمـــر یک دولت 
قـــد بدهـــد. در خوشـــبینانه ترین حالت هم کســـی فکرش 
را نمی کنـــد کـــه در مـــدت ۱00 روز ایـــن فاصلـــه بـــه وفاق و 
همدلـــی وصـــل شـــود. با آمـــدن ســـید عبـــاس صالحی به 
وزارت ارشـــاد و انتخـــاب معاونانش اگرچـــه بارقه های امید 

در این فضا احســـاس می شـــود اما چشـــم اهالـــی فرهنگ 
و هنـــر همچنان بـــه طبقه چهـــارم این ســـاختمان قدیمی 
اســـت. آنها هر دســـتور تـــازه و اقدامات مدیـــران مربوطه را 
با دقـــت رصد می کنند تـــا نشـــانه هایی برای امیـــد و ایجاد 
انگیـــزه برای بازگشـــت به صحنـــه بیابند. بایـــد منتظر ماند 

و دید چـــه زمان مدیـــران فرهنگی دولـــت چهاردهم موفق 
خواهنـــد شـــد اهالی این حـــوزه را در میـــدان فرهنگ و هنر 
دور حلقـــه وفـــاق ملی گرد هـــم آورنـــد؛ اتفاقی کـــه فراتر از 
عرصـــه فرهنـــگ و تصمیم گیرانـــش همـــت والای مدیـــران 

بالادســـتی را می طلبد.

نمایشکتاب 

100 روزگی وزارت فرهنگ دولت چهاردهم
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رصـــدآنچـــهســـینمایایـــران در
ســـهســـالاخیرتجربـــهکرده، در
موتیفتکرارشـــوندهکهبهعنوان
اخبار موفقیـــتاینحوزهبـــرصدر
مینشـــیند،رکوردشـــکنیســـینما
گیشـــهاســـت؛موفقیتـــیکـــه در
بـــر آن تأثیـــر نمیتـــوان گرچـــه
اقتصـــادســـینمابخصـــوصبرای
ســـالهای ســـینمادارانپـــساز
رکودکروناورخدادهایاجتماعی
را اخیـــر ســـالهای سیاســـی و
نادیـــدهگرفـــتامـــااختصاصآن
بـــهگونـــهایخـــاصوبرهـــمزدن
توازنانـــواعگونههایســـینمایی
تولیـــدواکـــرانبـــااعتـــراضو در
نگرانـــیهمـــراهبودهوبـــهموازات
هلهلهرکوردشکنیها،هشدارهای
اهالـــیســـینمابهگوشرســـید.با
گیشـــهوبه یکهتـــازیکمـــدیدر
تولیدات تبـــعآناقبالبـــهآندر
تهدیـــد خطـــر زنـــگ ســـینمایی
ســـینمایاجتماعـــیهمشـــنیده
ســـینمای نباتـــی حیـــات شـــد.
اجتماعـــیایـــنروزهاگویـــایآن
اســـتکـــهایـــننگرانیهاتـــاچه
انـــدازهبجـــابـــودهاســـت؛نگرانی
کههمچناندغدغـــهاصلیاهالی
آنهـــادرباره سینماســـتووقتیاز
اولویـــتبرنامههایمدیـــرانتازه
سینماســـؤالمیپرسیم،بازگشت
بـــهگونههـــای تعـــادل و تـــوازن
مختلفســـینماییوالبتـــهایجاد
امیدوانگیزهبرایســـازندگانرادر
اینفهرســـتقرارمیدهند. صدر
مدیریت درخواستفیلمسازاناز
تازهســـینمانهخرقعادتاستو
نهمعجزه.آنهامنتظرنشـــانههای
امیدوارکننـــدهازعملکردمدیریت
بازگشـــت بـــرای ســـینما جدیـــد
اعتمـــادوایجـــادبســـترمناســـب

بـــرایتولیدهســـتند.

سید جمال ســـاداتیان تهیه کننده 
فیلم هـــای  ســـاخت  کـــه  ســـینما 
اجتماعـــی پرفروشـــی چـــون »بـــه 
رنگ ارغوان«، »چهارشنبه سوری«، 
»جامـــه داران«  زنگـــی«،  »دایـــره 
و... را در کارنامـــه دارد و آخریـــن 
ی  متـــر « ش  یی ا ســـینما لیـــد  تو
شـــیش و نیم« )ســـال 97( عنوان 
پربیننده تریـــن فیلـــم غیرکمـــدی 
تاریـــخ ســـینمای ایـــران را دارد، به 
گونه هـــای  بـــه  تـــوازن  بازگشـــت 
مختلف ســـینما و بخصوص حیات 
بـــه  دوبـــاره ســـینمای اجتماعـــی 
عنـــوان خواســـته مشـــترک اهالی 
ســـینما تأکیـــد دارد و ارائـــه نقشـــه 
راه ســـینما را مطالبـــه جدی فعالان 
این حوزه از رائـــد فریدزاده، رئیس 
سازمان سینمایی دولت چهاردهم 

می دانـــد.
او به »ایـــران« می گوید: »ما نقشـــه 

راه ســـینمایی نداریـــم. بـــه عنوان 
مثـــال نمی دانیـــم رشـــد اقتصـــاد 
ســـینما بایـــد چقـــدر باشـــد. تنوع 
تولیدات ســـینمایی چطور و به چه 
میزان باید باشـــد. انتظـــار می رود 
مدیران تازه ســـینمایی نقشه راه 10 
ســـاله را تعریـــف کنند تـــا بدانیم با 
چه خط مشـــی ای مواجه هستیم. 
بـــدون اســـتثنا تقریباً از هـــر مدیر 
ســـینمایی که بـــر این مســـند تکیه 
زده، شـــنیده ایم که مدیـــران قبلی 
راه را اشـــتباه رفته انـــد و مجبوریـــم 
مســـیر آنها را اصلاح کنیـــم. هر بار 
با جابه جایی مدیـــران همین روند 
تکرار می شـــود و تغییر مسیر و ریل 
و... در دســـتور کار قـــرار می گیرد. 
انـــگار همیشـــه در حـــال آزمـــون و 
ایـــن رویکـــرد در  خطـــا هســـتیم. 
آسیب زاســـت.«  فرهنـــگ  حـــوزه 
ســـاداتیان در ادامه صحبت هایش 
به صدرنشـــینی و رکوردشـــکنی آثار 
کمـــدی در گیشـــه اشـــاره کـــرده و 
بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه ابتـــذال ثمره 
ممیـــزی اســـت، ادامـــه می دهـــد: 
»اصـــلاً دلم نمی خواهـــم به پرونده 
فیلم هـــای طنز و تخطئـــه آنها ورود 

کنـــم، هـــر چنـــد آن هـــم در جای 
خـــود قابل اعتناســـت و بخشـــی از 
مردم برای دیدن ایـــن نوع فیلم ها 
بـــه ســـالن های ســـینما می آینـــد. 
بایـــد بـــرای رونـــق اقتصاد ســـینما 
و ســـینماداری ایـــن نوع ســـینما را 
هم داشـــته باشـــیم. اما آیا ســـینما 
فقط همین اســـت؟! در ســـه سال 
گذشـــته ســـینمای اجتماعی مـــان 
چـــه جایگاهـــی داشـــت؟ در ایـــن 
دوره جایـــگاه ســـینمای ایـــران در 
جشـــنواره های جهانـــی و مجامـــع 

بین المللـــی کجا بـــود؟!«
»حوزه سینمای اجتماعی در حالت 
رکـــود قرار گرفتـــه و بازار ســـینما از 
تولید تـــا اکران در قبضه ســـینمای 
کمـــدی اســـت«؛ این عبـــارت تکرار 
شـــونده از ســـوی اهالی ســـینما در 
ســـال های اخیـــر در صحبت هـــای 
ســـاداتیان هـــم بازنمـــود دارد. این 

تهیه کننـــده ســـینما معتقد اســـت 
گرچـــه برخـــی مدعی هســـتند که 
در این دوره ســـه ســـاله، ســـینمای 
اجتماعـــی هـــم داشـــتیم امـــا گویا 
آنهـــا تعریـــف متفاوتی از ســـینمای 
اجتماعـــی داشـــتند. او می گویـــد: 
»شـــاید تعریف ســـینمای اجتماعی 
من بـــا تعریـــف مدیران ســـینمایی 
سه ســـال گذشـــته متفاوت باشد. 
کـــه  اجتماعـــی  ســـینمای  جـــای 
ســـخنگوی مطالبـــات مردم باشـــد 
و معضـــلات اجتماعـــی را درســـت 
ترســـیم کند و بتوانـــد رضایت این 
بخش از مخاطبان ســـینما را جلب 
کنـــد و آنها را به ســـینما بکشـــاند، 
خالـــی بـــود. ســـینمای اجتماعـــی 
کـــه خیلـــی ســـاده بخواهـــد فرازی 
از یـــک مســـأله اجتماعـــی را نقـــل 
کند، سینمای اجتماعی  نیست که 
مردم بخواهند بـــه خاطرش بلیت 

بخرنـــد و بـــه ســـینماها بیایند.«
ایـــن تهیه کننده ســـینما همچنین 
بر لزوم رفـــع ممنوعیت های اعمال 
شـــده بر ســـینماگران در سال های 
»البتـــه  دارد:  تأکیـــد  هـــم  اخیـــر 
مشـــکلات برخی از چهره های آشنا 

حـــل شـــده و امیـــدوارم بقیـــه هم 
برطرف شـــود. اتفاقـــاً آدم هایی که 
در ســـینما تأثیرگذارند و مسئولیت 
بـــود،  رنگ تـــر  پر اجتماعی شـــان 
دچـــار ممنوعیت فعالیت شـــدند. 
متخصـــص  جتماعـــی  ا ی  ســـینما

می خواهـــد.«
از  ســـاداتیان در ادامـــه حمایـــت 
بخـــش خصوصـــی در ســـینما را به 
عنـــوان دیگر مطالبه اهالی ســـینما 
ح می کنـــد و می گویـــد: »هر  مطـــر
کاری کـــه تولیـــد می شـــود نیـــاز به 
پشـــتوانه مادی دارد اما ما در حوزه 
توســـعه فضـــای فرهنگـــی کشـــور 
هیـــچ حمایـــت مالـــی نمی بینیم. 
بلـــه بـــرای فیلم هایی که ســـفارش 
دولت اســـت و بـــا توجه بـــه نقش 
حاکمیتـــی در ضرورت تولید آن هم 
بحثی نیســـت، ســـرمایه مهیاست 
اما بخـــش خصوصـــی کجـــای این 

حمایـــت قـــرار دارد؟ مقصـــود مـــن 
ایـــن نیســـت کـــه بـــه فیلمســـازان 
پول هـــای بلاعـــوض بدهنـــد بلکه 
معتقدم تدبیری اندیشـــیده شود تا 
به عنـــوان مثال فیلمســـازی که در 
نیمه راه با کســـری بودجـــه مواجه 
شـــده ، بتواند از وام هـــای فرهنگی 
ببـــرد و ســـر  بهـــره  ارزان قیمـــت 
فرصـــت که فیلمش فـــروش رفت، 
وامـــش را پرداخـــت کنـــد. انتظـــار 
داریم دولت جدید ســـرفصلی برای 
تسهیلات فرهنگی ارزان قیمت، آن 
هـــم برای توســـعه فضـــای فرهنگی 

کشـــور اختصـــاص دهد.«
او در پاســـخ به این سؤال که چطور 
می تـــوان بـــرای ســـینماگرانی کـــه 
بـــه شـــبکه نمایـــش خانگـــی کوچ 
و  بازگشـــت  نگیـــزه  ا  ، نـــد ه ا کرد
فعالیـــت در ســـینما را ایجـــاد کرد، 
توضیح می دهـــد: »الان چرا چنین 
اشـــتیاقی برای ســـاخت فیلم های 
طنـــز در ســـینما وجـــود دارد؟ بـــه 
خاطر گـــردش مالی زیـــاد! اگر این 
بســـتر بـــرای فیلم هـــای اجتماعی 
فراهم شـــود یعنی جنس فیلم های 
و  کنیـــم  بازتعریـــف  را  اجتماعـــی 
فیلم هایـــی بســـازیم کـــه مخاطب 
را قانـــع کنـــد تا بـــه ســـینما بیاید، 
قطعاً مســـائل اقتصـــادی هم در آن 
مســـتتر خواهد بود. اگـــر یک فیلم 
اجتماعـــی بتواند پای ســـه میلیون 
3 درصـــد از جامعـــه  نفـــر، یعنـــی 
را بـــه ســـینما بـــاز کنـــد بـــه لحاظ 
اقتصـــادی آنقدر اطمینـــان بخش 
خواهد بـــود کـــه تهیه کننـــدگان و 
کارگردان هـــا را قانـــع کنـــد تـــا وارد 
این حوزه شـــوند. همـــه اینها البته 
جملـــه  از  می خواهـــد  مقدماتـــی 
اینکه دستشـــان باز باشد و بتوانند 
فیلم هایـــی که اعتمـــاد مخاطب را 

جلب می کنـــد، بســـازند.«
ایـــن تهیه کننده ســـینما همچنین 
در پاســـخ بـــه تحلیل هایـــی مبنی 
ز  نیـــا و  عـــی  جتما ا یط  شـــرا بـــر 
روحـــی جامعـــه به فضای پرنشـــاط 
برخـــی  «  : می کنـــد ن  خاطرنشـــا
فـــق  مو عـــی  جتما ا ی  فیلم هـــا
ســـال های گذشـــته هـــم تلـــخ بود 
و مـــذاق مـــردم را آزرده خاطـــر کرد 
اما چـــرا مردم بـــرای تماشـــای آنها 
ســـینما  ی  لن ها ســـا ر  د جلـــوی 
97 و  صـــف می کشـــیدند؟ ســـال 
98 فیلم هـــای اجتماعـــی خوبـــی 
داشـــتیم که بـــه لحـــاظ اقتصادی 
هم موفق بودنـــد؛ از جمله »متری 
شـــیش و نیم« که اتفاقـــاً در اکران 
نـــوروز و ایامـــی کـــه لابـــد مـــردم 
روزهای شـــادتری را مطالبه داشتند 
بـــه نمایش درآمـــد اما با اســـتقبال 
بی نظیر مـــردم همراه بـــود. مردم 
برای دیـــدن فیلم خوب به ســـینما 
می آینـــد. اکـــران دوبـــاره فیلم های 
اجتماعـــی موفـــق می توانـــد ایـــن 
بخـــش از مخاطـــب و ســـینماگران 
آشـــتی  ســـینما  بـــا  دوبـــاره  را   آن 

دهد.«

کتـــاب،  روز بزرگداشـــت ملـــی آییـــن
ر حضـــو  بـــا  ر ا بـــد وکتا نـــی ا بخو کتا
و تلاشهـــا از وتقدیـــر  رئیسجمهـــور
زحمـــاتهمـــهدســـتاندرکارانترویـــج
کشـــور فرهنگمطالعـــهوکتابخوانیدر
دراینمراسم شـــد.رئیسجمهور برگزار
بـــرارتبـــاطمســـتقیمدانـــشوآگاهیبا
بشـــراشـــارهکـــردوگفت: زندگـــیامروز
»خوانـــدنوکتابتمـــارابهیـــکزبانو
نگاهمشـــترکمیرســـاند،مـــارابهجایی
میرســـاندکهبـــاهـــماختـــلافنکنیم.
جهلبالاترینظلماســـتکهدرجامعه
شـــکلمیگیـــردوکســـانیکـــهجاهلانه
تصمیـــممیگیرنـــدظلمـــیبـــهجامعـــه

میکننـــد.«

بخوانیم تا همدل شویم
مســـعود پزشـــکیان بـــا حضـــور در آییـــن 
ملی بزرگداشـــت روز کتـــاب، کتابخوانی 
و کتابـــدار با اشـــاره بـــر آنکـــه در حدیثی 
قدســـی خداونـــد متعال حیـــات زمین به 
انســـان، حیـــات انســـان به علـــم، حیات 
علم به عمل و حیـــات عمل را به اخلاص 
پیونـــده داده اســـت، گفـــت: »در حدیثی 
قدســـی، خداوند متعال حیـــات زمین به 
انســـان، حیـــات انســـان به علـــم، حیات 
علم به عمل و حیـــات عمل را به اخلاص 
پیوند داده که نشـــان از اهمیت علم دارد 

و اگـــر جامعه ای به چنیـــن اعتقاد و باوری 
برســـد آیا آن جامعه دچـــار عقب ماندگی، 

فقـــر و گرفتاری خواهد شـــد؟«
رئیس جمهـــور با بیـــان اینکـــه آن  چیزی 
کـــه انســـان را مســـجود ملائک کـــرد علم 
و آگاهـــی بـــود، بـــه ماجـــرای گفت و گوی 
ملائکه بـــا خـــدای متعال دربـــاره خلقت 
انسان اشـــاره کرد و افزود: »وقتی ملائکه 
از خـــدا پرســـیدند کـــه آیـــا می خواهـــی 
موجـــودی خلـــق کنـــی کـــه خونریـــزی و 
فســـاد خواهد کـــرد؟ خداونـــد فرمود که 
من چیـــزی می دانـــم که شـــما نمی دانید 
و ســـپس بـــه انســـان ها همـــه نام هـــا را 
آموخت و به ملائکه دســـتور داد به انسان 

ســـجده کنند.«
دکتر پزشـــکیان جهـــل و نادانی را ریشـــه 
و عامل اصلـــی همه اختلافـــات و دعواها 
میان بشـــر عنـــوان کـــرد و گفـــت : »هیچ 
انســـان عاقل و آگاهی نیســـت کـــه وقتی 
راه درســـت و ســـخن حـــق بـــه او عرضـــه 
شـــود در مقابـــل آن بایســـتد. بنابرایـــن 
خوانـــدن و آگاهی اســـت که مـــا را به زبان 
و نـــگاه مشـــترک می رســـاند و از اختلاف 

دور می کنـــد.«
رئیس جمهـــور در ادامـــه، ترویج فرهنگ 
مطالعـــه و کتابخوانـــی در میـــان آحـــاد 
مختلـــف جامعـــه بویژه نســـل جـــوان را 
بسیار حائزاهمیت خواند و ضمن تمجید 

از شـــعار »بخوانیم تا همدل شـــویم« برای 
مراســـم روز کتاب امســـال تصریـــح کرد : 
»اگـــر می خواهیـــم دنیایـــی بســـازیم که 
برازنـــده مـــا و آیندگانمـــان باشـــد باید به 
کتـــاب  روی بیاوریـــم و زندگـــی خـــود را با 

کتابخوانـــی پیونـــد دهیم.«
 گفتنی اســـت که رئیس جمهور همچنین 
در آییـــن روز ملـــی کتـــاب، کتابخوانـــی و 
کتابدار عضو افتخاری نهاد کتابخانه های 

شد. کشور  کل 

کتاب اساس جامعه اسلامی است
 ، ســـم مرا یـــن  ا ز  ا ی  یگـــر د بخـــش  ر د
ســـیدعباس صالحـــی، وزیـــر فرهنـــگ و 
ارشـــاد اســـلامی با تأکید بر اینکه کتاب و 
کتابخوانی فرصتی می ســـازد تا انســـان به 
عمـــر علمی توجـــه کند، گفـــت: »نهضت 
کتابخوانی بر اســـاس همین نگاه اهمیت 
می یابـــد؛ اگـــر بـــا دیـــد کلان بـــه موضوع 
نـــگاه کنیـــم، درمی یابیـــم جامعه ســـازی 
اســـلامی با تکیه بر کتاب صـــورت گرفته، 
از طرفـــی اگـــر بـــا نـــگاه خـــرد )بـــه اعتبار 
فـــرد( بـــه موضـــوع نـــگاه کنیـــم، متوجه 
می شـــویم برای اینکه عمر علمـــی با عمر 
طبیعی نســـبتی داشـــته باشـــد به  کتاب و 

کتابخوانـــی نیازمند هســـتیم.«
صالحـــی تصریـــح کـــرد: »نهضـــت پیـــکار 
بـــا بی ســـوادی و ســـوادآموزی، قـــدم اول 

بـــرای خوانـــدن و نوشـــتن بـــود، امـــا اگر 
خواندن و  نوشـــتن ادامه نداشـــته باشـــد 
کار ســـخت خواهـــد شـــد کـــه پـــاره ای از 
ایـــن نکتـــه  بـــه  هیجانـــات و بحران هـــا 
بازمی گردد. به نهضت کتابخوانی وســـیع 
نیـــاز داریم؛ خوشـــبختانه ســـند مطالعه 
مفید ســـال گذشـــته بـــه تصویب رســـید 
کـــه فرصت هایـــی را در این زمینـــه فراهم 

می کنـــد.«
وزیـــر فرهنـــگ ادامـــه داد: »در جریـــان 
نهضت کتابخوانی کشـــور باید چند ضلع 
اصلی کنار هم قرار گیرند؛ مؤلف، ناشـــر، 
کتابفروش، کتابیار، رســـانه ها و اقدامات 
تبلیغـــی و کتابـــداران کـــه لازم اســـت به 
عنـــوان یـــک شـــبکه همـــراه بـــا یکدیگر 
فعالیـــت کنند؛ البتـــه کتابـــداران در این 

پنـــج ضلع جایـــگاه مهمـــی دارند.«
وزیر فرهنگ و ارشـــاد اسلامی همچنین در 
حاشـــیه این آیین با تأکید بـــر اینکه در گذر 
ســـریع از جامعه شفاهی ســـنتی به جامعه 
شـــفاهی صوتی و تصویری گرفتـــار اختلال 
اجتماعی هســـتیم، گفت: »جامعه شفاهی 
خطاهـــای زیـــاد و حافظه ناپایـــدار دارد اما 
جامعـــه کتبی خطاهـــای کمتـــری دارد، به 
عقلانیـــت نزدیک تـــر می شـــود و از حافظه 

پایدارتری بهـــره می برد.«
وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی گفت: 
»همان طور که اشـــاره کردم شبکه قوی و 

گسترده ای در نهاد کتابخانه های عمومی 
داریـــم کـــه مغتنـــم اســـت. به درســـتی 
مســـائل معیشـــتی کتابـــداران جایـــگاه 
مهمـــی دارد که به آن تأکیـــد می کنم؛ این 
ادعا اغراق آمیز نیســـت و از قبیل مسائل 
ســـایر مجموعه ها نیســـت ان شـــاءالله؛ با 
اهتمامـــی که دولـــت دارد این مســـائل به 
طور جدی یـــا تا حدودی رفع می شـــود.«

ملاقات در کتابفروشی های اسلامشهر
وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی همچنین 
بـــه مناســـبت هفتـــه کتـــاب ســـفری نیز 
بـــه اسلامشـــهر داشـــت. او ضمـــن دیدار 
ایـــن  بـــا هنرمنـــدان و اهالـــی فرهنـــگ 
شهرســـتان در کتابخانه شـــهید مصطفی 
خمینی در گرامیداشـــت آیین کتابگردی، 
بـــه کتابفروشـــی های اسلامشـــهر رفت و 
پـــای گفته هـــای کتابفروش ها نشســـت.

صالحـــی در ایـــن دیـــدار گفـــت: »معمولاً 
ایـــن  برنامه هـــای کتابگـــردی در طـــول 
ســـال ها در تهـــران انجـــام می گرفـــت اما 
امســـال تصمیـــم گرفتیـــم این دیـــدار در 
اسلامشـــهر انجام شـــود و توفیقی حاصل 
شـــد کـــه عـــلاوه بـــر کتابفروشـــی ها بـــا 
هنرمندان این شـــهر نیز دیـــدار کنیم. در 
دوره ای که معـــاون فرهنگی بودم، عبارتی 
داشـــتیم کـــه ایران فقـــط تهران نیســـت 
امـــا هم اکنـــون باید بگویم اســـتان تهران 
هم فقط شـــهر تهران نیســـت. اســـتعداد 
ایرانی هـــا بویـــژه در حـــوزه فرهنـــگ، هنر 
و ادب در جای جـــای ایـــن خـــاک ظرفیت 

ویژه  ای اســـت.«
وزیـــر فرهنـــگ ادامـــه داد: »در بازدیـــد از 
چند کتابفروشـــی و کتابخانه، اســـتعداد، 
حمیت و ریســـک پذیری زیادی را مشاهده 
کردیـــم کـــه حس خوبـــی ایجـــاد می کند. 

نیازمنـــد تعامل بیشـــتر با شهرســـتان های 
اطـــراف تهـــران هســـتیم. هنوز یکســـری 
هویت های محلـــی و منطقـــه ای داریم که 
از دســـت رفته اســـت؛ این هویت و تعصب 
را در بازدیدهایی که داشـــتیم، دیدیم. اگر 
شهرها و کشـــورها بخواهند پیشرفت کنند 
نیاز به تعصـــب دارند. در شـــهرهای بزرگ 
این تعصب درســـت کاهش پیـــدا کرده اما 
هنوز در شهرهایی مانند اسلامشهر وجود 

دارد که بســـیار ارزشـــمند است.«
وی در پایـــان گفـــت: »در ایـــن دیدارهـــا 
را  عزیزانـــی سرمایه شـــان  کـــه  دیدیـــم 
برای همیـــن تعصـــب خود به شهرشـــان 
گذاشـــته اند و مـــا نیـــز بایـــد خـــادم این 
تعصب باشـــیم. این نقطه شروع آشنایی 
ماســـت و حتمـــاً رابطه هـــا توســـعه پیـــدا 
می کنـــد و در خدمـــت فعـــالان فرهنگ و 

هنـــر خواهیـــم بود.«

حـــوزه گذشـــته دهـــه چنـــد  در
فرهنـــگوهنـــربویژهموســـیقی،
ونشیبهایبســـیاریازسر فراز
گذرانـــدهاســـت.هنـــریمظلـــوم
ایـــنســـالها  کـــهدر ومهجـــور
بـــهموجـــبســـلیقهشـــخصییا
و کجســـلیقگیبرخـــیمدیـــران
مســـئولان،باناملایماتبســـیاری
دســـتوپنجهنـــرمکردهاســـت.
امااکنـــونودردولـــتچهاردهم
سیاســـتگذاریهایدیگـــریمورد
نظـــرقـــرارگرفتهاســـتومدیران
ومســـئولان،تدبیـــروفـــاقملیرا
ســـرلوحهفعالیتهایخـــودقرار
دادهاندواینموضـــوعبارقههای
امیدوانگیـــزهرادردلهنرمندان
زندهکـــردهاســـت.بهگفتـــهرضا
مهدویموســـیقیدانوپژوهشگر
دولتچهاردهم موسیقی:»شعار
کهبرمبنـــای»وفاقملی«اســـت،
بازگشـــت و امیـــدواری موجـــب
برخـــیموســـیقیدانانیشـــدهکه
دورههـــایقبل بههـــردلیـــلدر
کشـــیدهبودنـــدیا خـــودراکنـــار

موافـــقدولـــتنبودند.«

مهـــدوی دربـــاره فعالیـــت 100روزه 
دولـــت چهاردهـــم درعرصـــه هنر 
 : کـــرد ن  بیـــا ســـیقی  مو ه  یـــژ بو
»دولـــت جدیـــد در همیـــن مدت 
زمان کوتاه، حس امیـــدواری را در 
بین قاطبـــه موســـیقیدانان ایرانی 
بوجـــود آورده کـــه آن را بـــه فـــال 
نیـــک می گیریم. بی تردیـــد با نگاه 
عمیق ریاســـت محتـــرم جمهوری 
بـــا محوریت وفـــاق ملـــی و عنایت 
ویـــژه وزیـــر محتـــرم و معاونـــت 
محترم امـــور هنری، امیـــد می رود 
روزهـــای آینـــده دربحـــث مجوزها، 
کنســـرت ها و جشـــنواره ها شـــاهد 

شـــرایط بهتری باشـــیم.«
ایـــن هنرمنـــد تأکید کـــرد: »وفاق 
ملی« جمله بســـیار بســـیار مهمی 
اســـت که نباید درحد شـــعار باقی 
بمانـــد و همه باید درنگاهداشـــت 
کمـــک  ن  آ ن  شـــد تـــی  عملیا و 
و  کنیـــم. بخصـــوص هنرمنـــدان 
موســـیقیدانان؛ چـــرا کـــه بدیـــن 
طریـــق می تـــوان ایـــران را نه فقط 
در داخل، بلکه در خارج از کشـــور 
هـــم بالنده تـــر از گذشـــته ببینیم. 
از نگاه مـــن ایـــن 100 روز، نماد یک 
حرکت و عظم و جزم ملی اســـت؛ 
ســـخن گفتن از وفاق ملی موجب 
شـــده اغلب موســـیقیدانانی که به 
هر شـــکل در دوره هـــای قبل خود 
را کنـــار کشـــیده بودند یـــا موافق 
نبودنـــد، بـــه صحنه هنـــر بازگردند 
و بارقه هایـــی از امید بـــه وجود آید 
و اکنون گویا بناســـت که خلأهای 
گذشـــته در تولید و اجـــرا و حضور 

در جشـــنوارها جبران شـــود.«
ه  ر ا جشـــنو چهلمیـــن  بیـــر  د
بین المللی موســـیقی فجـــر درباره 
در  موســـیقی  حـــوزه  اتفاق هـــای 
کـــرد:  بیـــان  چهاردهـــم  دولـــت 
»یکـــی از اتفاقـــات مهمـــی کـــه در 
ایـــن مـــدت زمـــان 100 روزه شـــکل 
گرفت، انتخـــاب یک بانوی محترم 
در معاونـــت هنـــری اســـت. بنده 
بـــه شـــخصه ســـال گذشـــته و در 
جشـــنواره ســـی و نهـــم موســـیقی 
فجـــر، بـــرای اولیـــن بـــار از حضور 
خانم هـــا در هیـــأت داوری بهـــره 
بردم و امســـال نیز بانوان در هیأت 
داوری و شـــورای سیاســـتگذاری 
کلان جشـــنواره حضـــور دارند و بر 
این بـــاورم، بایســـتی در همه امور، 
بالاخـــص امور هنری و موســـیقی، 
بـــالای خانم هـــا  توانایی هـــای  از 
در ســـطوح مختلـــف بهره بـــرداری 
شـــود. بنابرایـــن چـــه بهتـــر آنکـــه 
تصمیم گیری هـــا بـــه دســـت ایـــن 
قشـــر شـــریف توانمند واقع شـــود 
و  بـــه نوعـــی نـــگاه کمرنگ گـــرا به 

پررنگـــی گرایـــش یابد.«
بـــه گفته رضـــا مهـــدوی: »خانم ها 

ظریف نگـــر هســـتند و در عرصـــه 
مدیریـــت، توانمندی خودشـــان را 
بـــه رُخ می کشـــند و بـــه هر شـــکل 
نشـــان  می دهنـــد و اهـــل رقابـــت 
بنابرایـــن می تـــوان در  هســـتند. 
عرصـــه موســـیقی از کمـــک آنهـــا 
بهره هـــا برد تـــا در آینـــده نزدیک، 
درکنار دیگر جشـــنواره ها، شـــاهد 
جشـــنواره تخصصـــی ویـــژه بانوان 
در تمامـــی گونه هـــا باشـــیم. نکته 
دیگـــر اینکـــه امیدواریـــم در هیچ 
اســـتانی از کشـــور حضور بانوان در 
کنســـرت ها به مشـــکل برنخورد و 
یـــک تـــوازن و عدالـــت در جامعه 
شـــکل بگیـــرد و بـــا شـــعار وفـــاق 
ملی کـــه دکتـــر مسعودپزشـــکیان 
بدان تأکید دارنـــد، عدالت واقعی 
برقرار شـــود. مـــن برایـــن نظرم در 
این بخـــش زنان، در کنـــار مردان، 
جایـــگاه بهتـــری خواهند داشـــت 

و بـــه گونه ای در بســـتر موســـیقی 
زمینـــه عدالـــت بوجـــود می آید.«

این منتقد و پژوهشـــگر موسیقی، 
 ، هنـــر و  هنـــگ  فر ه  ز حـــو ر  د
بـــه دولـــت  چشـــم انداز خوبـــی 
چهاردهم دارد و در این باره گفت: 
»من براین عقیده ام در این دولت 
نســـبت بـــه دولت های قبـــل نگاه 
ویژه تـــری وجود خواهد داشـــت و 
تلاش شـــان این اســـت تـــا آنجا که 
امکانش هســـت موانـــع را برطرف 
کنند و برای کلان جامعه موسیقی 
و درگونه هـــای مختلـــف، شـــرایط 
ســـهل تری اتفاق بیفتد. به عنوان 
مثـــال فعالیت هـــای موســـیقی یا 
موضوعاتـــی در ایـــن زمینـــه که به 
دلیـــل ممیزی ها ممنـــوع بودند و 
اجـــازه فعالیـــت نداشـــتند در این 
دوره با انجـــام اصلاحاتی، شـــاهد 
مجـــوز آنان باشـــیم و کنســـرت ها 
و جشـــنواره هایی کـــه در 40 ســـال 
گذشـــته اجازه فعالیت نداشـــتند 
در ایـــن دوره بـــه شـــرط ســـلامت 
و منطبـــق بـــا فرهنـــگ شـــنیداری 
خانـــواده ایرانی _اســـلامی شـــاهد 
ایـــن  باشـــیم.«  آنهـــا  شـــکوفایی 

نوازنـــده ســـنتور در پاســـخ به این 
ســـؤال کـــه چـــه پیشـــنهادی برای 
بهتر شـــدن اوضـــاع موســـیقی در 
دولـــت چهاردهـــم داریـــد؟ بیـــان 
کـــرد: »بهتـــر اســـت در شـــوراها 
از خـــرد جمعـــی یعنـــی از حضـــور 
اســـتادان متقدم درکنار نســـل نو 
اســـتفاده شـــود. نکته دیگر درباره 
برگزاری هرچه بیشترجشـــنواره ها 
اســـت. با توجه به تنـــوع قومیتی، 
زبـــان، گویـــش و رفتارهـــای آیینی 
درجامعـــه، این تعداد جشـــنواره ها 
برای کشـــور کم اســـت و می توانیم 
در وهلـــه اول قطـــب جشـــنواره ها 
را در منطقـــه و در وهلـــه دوم در 
جهان داشـــته باشـــیم. به عنوان 
مثال با کمـــک نهادهای حاکمیتی 
و ذیربـــط موضـــوع روادیـــد بـــرای 
بســـیاری از داوری ها و مســـابقات 
هنـــری کـــه در ایـــران برنامه ریزی 

می شـــود ســـهل شـــود تـــا بدیـــن 
طریـــق هم ســـطح علمـــی، فنی و 
هنـــری هنرمنـــدان و هم آشـــنایی 
بیشـــتر مـــردم در این زمینـــه ارتقا 
یابـــد و بداننـــد اوضـــاع و احـــوال 
هنر کلاســـیک و هنـــری که منطبق 
برشـــرایط تاریخـــی هـــر فرهنگـــی 
اســـت، درجهـــان چگونه اســـت. 
براین اســـاس می توانیم طی سال 
از هنرمنـــدان خارجـــی دعـــوت به 
عمـــل آورده و قرابت های فرهنگی 
خودمان را با آنها ریشـــه یابی کنیم 
و بـــه دنبـــال آن بـــه نوعـــی ارتباط 
فرهنگـــی را بیـــش ازگذشـــته بـــه 
رخ بکشـــیم. کشـــور ما امـــروزه در 
بســـیاری از صنایع، در پزشـــکی در 
دانش بنیان هـــا و در امـــور نظامی 
پیشرفت های بسیار خوبی داشته 
و بـــه دنیـــا ثابت شـــده اســـت اما 
اگـــر ایـــن موضـــوع در رفـــت و آمد 
باشد و دیده شـــود قطعاً دیدگاه ها 
بســـیار متفاوت تـــر خواهد شـــد و 
بـــه عبارتـــی صـــدور انقـــلاب ما به 
مراتـــب بـــا خلـــق و مکاشـــفه هنر 
بهتـــر خواهـــد شـــد.« او در ادامـــه 
گفـــت: »پیش بینـــی و انتظارم این 
اســـت که دفتـــر موســـیقی وزارت 
فرهنگ و ارشـــاد اسلامی به عنوان 
اصلـــی خود یعنی »مرکز موســـیقی 
بازگـــردد. موســـیقی، در  ایـــران« 
صـــدا و ســـیما و در حـــوزه هنـــری 
ســـازمان تبلغات اســـلامی و دیگر 
مراکـــز بـــا عنـــوان مرکز موســـیقی 
اســـت. اینکه شـــاکله اصلی چنین 
مرکزی، نســـبت بـــه مرکز هنرهای 
نمایشی و مرکز هنرهای تجسمی، 
به دفتر تبدیل شـــده، برای جامعه 
ایرانـــی محقرانـــه  موســـیقیدانان 
اســـت. بنابراین بهتراست نه فقط 
در حد نام بلکـــه اختیارات آن هم 
به گذشـــته برگـــردد. البتـــه براین 
نظـــرم کـــه در دولـــت چهاردهـــم 
ایـــن اتفاق صـــورت خواهد گرفت. 
اگرچـــه در دولت قبلی هم بســـیار 
به این موضوع تأکید داشـــتم و در 
جلســـات و مصاحبه ها بدان اشاره 
کـــردم امـــا اتفاقـــی نیفتـــاد.« رضا 
مهـــدوی در پایـــان صحبت هایش 
به موضوع ســـند موســـیقی اشـــاره 
کرد و گفت: انتظار من این اســـت 
اصلاحات نهایی سند موسیقی در 
دولت چهاردهم انجام شـــود و یک 
نـــگاه کلان همـــه جانبه نگر در این 
ســـند صورت بگیـــرد تا با تشـــکیل 
کارگروه هایـــی در این زمینه، موانع 
بســـیاری که بر ســـر راه آمـــوزش و 
پژوهـــش موســـیقی، کنســـرت ها، 
جشـــنواره و نهادهای موسیقی قرار 
دارد، با اصلاح این ســـند به منصه 
ظهور برســـد و جامعه موســـیقی با 
پشـــتوانه چنین ســـند محکمی که 
امضا شـــده با قوت قلب بیشـــتری 
شـــاهد شـــکوفایی هرچه بیشـــتر 
روند پرسرعت موســـیقی در ایران 
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فصل دیالوگ با جامعه
وفاق سیاسی انجام شد؛اینک نوبت وفاق اجتماعی است

سینا مقدم
خبرنگار

نقد و نظر

بســـیاری ازاهالی اندیشـــه بویژه روشـــنفکران در پیروزی دکتر پزشـــکیان و ســـاخت گفتمان دولت چهاردهم سهمی 
غیرقابـــل انکار داشـــتند. آنان با آسیب شناســـی روند موجود، جامعه را به این آگاهی رســـاندند که بـــرای گذر از وضع 
موجـــود و برگرداندن ایران بـــه ریل آرامش و توســـعه، نیازمند ایجاد وفاق در جامعه هســـتیم و بـــا حذف هویت های 
مختلـــف، نمی توان از بحران های موجود به ســـامت گذر کـــرد. اینچنین بود که »ضرورت سیاســـت وفاق در جامعه 
امـــروز ایـــران« برای مردم محرز شـــد و بـــه گفتمان دکتر پزشـــکیان اقبال نشـــان دادنـــد. حـــال در 100 روزگی دولت 

چهاردهم، »فلســـفه وفـــاق« را به روایت اهالی اندیشـــه مورد تأمل گذاشـــته ایم.

دکترهادی خانیکی، اســـتاد ارتباطات دانشگاه عامه طباطبایی، محدود شـــدن وفاق به حوزه سیاست را خطری برای 
گفتمان وفاق می خواند: »اگر وفاق را تنها به عرصه سیاســـت محدود کنیم، ممکن اســـت به سرنوشـــت گفتمان های 
پیشـــین همچون گفتمان اعتدال و گفت وگو بینجامد و از میدان به در شـــود.« او معتقد اســـت اکنون ما با یک جامعه 
ســـیال و متکثر روبه رو هســـتیم که این امر می تواند فرصتی برای جامعه ما باشـــد و اگر ظرفیت هایش را نشناســـیم به 
مثابـــه تهدیدی علیـــه ما عمل می کند: »در جامعه ســـیال، امکان شـــکل گرفتن نهادهای قدرتمند کم اســـت بنابراین 
نخبگان باید این وظیفه را بر دوش بکشـــند و »مصالحه« را در جامعه شـــکل دهند. مصالحه و مدارا بسترسازهای وفاق 

هســـتند که مردم و حاکمیت را به هـــم نزدیک می کند.«
بـــرای فهـــم فلســـفه وفاق ابتـــدا باید بدانیـــم که چـــه چیزهایی وفاق نیســـت و چه امـــوری، ما را از مســـیر وفـــاق دور 
می کنـــد. خانیکـــی این امـــور را چنین تبییـــن می کند: »وفاق امر موعظه ای نیســـت، وفاق ائتلاف سیاســـی نیســـت، 
وفاق یکپارچه ســـازی نیســـت، وفاق رویکرد تضادپایه نیســـت، وفاق الزام و تحکم نیســـت، وفاق به گروه های کوچک 

در ســـاختار قدرت محدود نیست.«
او فلســـفه وفاق را »گفت وگوی مســـأله محور« توصیف می کند: »وفاق فهم مشـــترک از مسأله اســـت، وفاق »نیازمندی 
معرفتی« اســـت؛ در وفاق نمی توان مدعی شـــد که مالک حقیقت هستیم، وفاق یک منشور اســـت که در آن صداهای 
مکمل شـــنیده می شـــود، وفاق یک امر اجماعی اســـت که طیف این اجمـــاع را »موافقان تغییر« تشـــکیل می دهند.« 

از ایـــن رو، او گفتمـــان وفاق را با اصول دموکراســـی بســـیار ســـازگار می  خواند و بر این باور اســـت 
که وفاق در شـــرایط امروز ایران یک انتخاب نیســـت بلکه ضرورت اســـت؛ تا به واسطه آن 

بتوانیم از بحران ها و چالش هایی که ســـال ها ست گریبانگیر جامعه شده، گذر کنیم.« 
خانیکی ســـه آســـیب عمده جامعه امروز ایران را »احســـاس بی عدالتی«، »احســـاس 

بی اعتمـــادی« و »افزایش نارضایتی« برمی شـــمارد: »از منظر علوم اجتماعی و علم 
ارتباطـــات، می توان گفـــت ناهمترازی شـــکل گرفته بین تحـــولات اجتماعی و 

نهادهای سیاســـی در ایران زمینه ســـاز این ســـه آســـیب عمـــده در جامعه ما 
شـــده اســـت.« و به زعم او، بـــه دلیل این ســـه مؤلفه اجتماعی کـــه امروز در 

جامعه ما شـــدت گرفته اســـت ما به گفتمان وفـــاق نیاز داریـــم و برای ما، 
وفاق یک انتخاب نیســـت بلکه ما ناگزیر هســـتیم مســـیر وفاق را پیش  

گیریم تا بتوانیـــم از چالش های امروز جامعه به ســـلامت گذر کنیم.

خطری که وفاق را تهدید می کند

دکتر محســـن رنانی، اقتصاددان و عضو هیأت علمی دانشـــگاه اصفهان، فلسفه وفاق 
را رســـیدن به یک افق و چشـــم انداز مشـــترک می دانـــد و معتقد اســـت جامعه بی افق 
راه وفـــاق را گم می کنـــد بنابراین تا چنین افقی برای جامعه شـــکل نگیـــرد، نمی توانیم 
بگوییـــم وفـــاق اتفاق افتاده اســـت: »اگر وفـــاق بدون افق و چشـــم انداز انجام شـــود؛ 
بی ســـرانجام اســـت. اکنون به دلیـــل تقســـیم جامعه به خـــودی و غیرخـــودی، وفاق 
کمرنگ شـــده اســـت و متعاقب  آن، افق و چشـــم انداز 
جامعه هم گم شده اســـت. افق زمانی پدیدار 
می شـــود که وفاق از ســـطح سیاسی به 

ســـطح جامعه منتقل شود.«
او معتقد اســـت برای اینکـــه بتوانیم 
افق بســـازیم باید ابتدا »قصه وفاق« 
را شـــکل دهیـــم: »برای آن کـــه وفاق 
به افـــق تبدیل شـــود، نیاز بـــه »قصه 
وفـــاق« داریـــم کـــه  برای شـــکل گیری 
چنیـــن قصـــه ای بایـــد تمـــام ایرانیـــان 
در ســـاخت آن ســـهیم شـــوند وگرنـــه 
قصـــه وفـــاق شـــکل نمی گیـــرد: 
»نمی  تـــوان ۹۰ درصد بازیگران 
از  را حـــذف کـــرد و حـــرف 
وفـــاق زد. بـــرای باورپذیـــر 
کـــردن قصـــه وفـــاق بایـــد 
آن  نوشـــتن  در  را  همـــه 

مشـــارکت داد.«

 جامعه بی افق، راه وفاق را گم می کند

وفاق نیازمند نیروی انسانی ملی است

دکترابوالفضل دلاوری، اســـتاد علوم سیاسی دانشگاه عامه طباطبایی، فلسفه وفاق را »پر شدن 
شـــکاف دولت – ملت« می خواند که از نظر او در ســـال های اخیر این شـــکاف به طور بی سابقه ای 
عمیق شـــده چنان که ســـطوحی از مردم را از سیاســـت دور کرده اســـت که نمـــود آن را در برخی 
بزنگاه ها شـــاهد بوده ایم به طوری که متأســـفانه برخی از مردم با هر آســـیبی، خشـــنود می شوند 
حتی اگر آن ضربه به ضرر خودشـــان تمام شود: »در تاریخ ما سیاســـت وفاق وجود نداشته است 
و عمدتاً با سیاست شـــقاق روبه رو بوده ایم؛ چنان که گاه حتی منافع ملی هم وجه المنازعه برخی 
جریان های رقیب شـــده اســـت. این سیاست تنازعی باعث شده بخشـــی از جامعه طرد و بخشی 
از نیروهای سیاســـی-اجتماعی مســـتهلک شـــوند.« به باوراو پیامد این سیاســـت شقاق، پیچیده 
شـــدن مســـائل  و لاینحل شـــدن بحران هـــای جامعه ما ســـت که در ســـال های اخیر بـــه صورت 
سلســـله  ای از اعتراضات خود را نشـــان داده اســـت. بنابراین سیاســـت وفاق می تواند آلترناتیوی 

برای سیاســـت شقاق باشد. 
دلاوری معتقد اســـت بـــر خلاف وضعیـــت بغرنج سیاســـی و اقتصـــادی، اما 

جامعه امروز بســـیار آگاه تر شـــده است و در ســـایه تکنولوژی های ارتباطی 
و شـــبکه های اجتماعی، دانش سیاسی و ســـطح اطلاعاتی بالایی پیدا 

کـــرده اســـت. در پرتوایـــن دانش، جامعـــه درحال نوعی بازاندیشـــی 
و بازســـازی اســـت: »جامعه متوجه شـــده کـــه با الگوهـــای انقلابی 
مشـــکلش حل نمی شـــود و باید ســـنگی بر ســـنگی نهاد و تجربه ای 

بر تجربـــه ای افزود تـــا بلکه این مســـائل و چالش هـــای امروز ما 
حل شـــود. خوشـــبختانه بخش بزرگی از جامعه ما به این 

بازاندیشـــی، ذهنیت و برداشت رســـیده است. ازهمین 
رو، جامعه به سیاســـت وفاق اقبال نشـــان داد.«

سیاست وفاق؛ آلترناتیو سیاست شقاق

دکتر بیژن عبدالکریمی، اســـتاد فلسفه، نقطه ثقل وفاق را »امنیت ملی« و »منافع ملی« می داند 
و معتقد اســـت کـــه درک مقتضیات امنیتی و ژئوپلیتیک جامعه ایران از ســـوی روشـــنفکران تنها 
راه رســـیدن به وفاق اســـت: »روشـــنفکران ما می خواهند بر حیات اجتماعی ملت تأثیر داشـــته 
باشـــند و درک مقتضیات امنیتی و ژئوپلیتیک جامعه ایرانی، یگانه راه آن اســـت. اگر روشـــنفکران 
ما بتوانند اقتضائات و پیامدهای مســـائل امنیتی و ژئوپلیتیک ایـــران را درک کنند، نوعی گفتمان 

وفاق با حاکمیت شـــکل می گیرد. ظهور این گفتمـــان اثراتی ژرف  برایران خواهد داشـــت.« 
بـــه زعـــم او با ایـــن شـــیوه از تنش زدایی اســـت که می تـــوان برای توســـعه ایـــران ریل گذاری 
کـــرد. عبدالکریمـــی در مقام آسیب شناســـی گفتمـــان وفـــاق می گوید وفاق، یـــک گفتمان 
اجتماعی اســـت که نباید آن را به تقســـیم قدرت بین اصولگرایان و اصلاح طلبان فروکاست: 
»بحـــث این بـــود که بخـــش نادیده انگاشـــته شـــده جامعه دیده شـــوند و برای دیده شـــدن 

آنـــان، گزاره هایـــی بیابیـــم و از نیروهـــای واســـطه ای کـــه همواره 
حـــذف شـــده اند، دعوت شـــود کـــه وارد میدان کنشـــگری 

شـــوند. اما متأســـفانه این گفتمـــان به تقســـیم قدرت 
بیـــن دو جریـــان سیاســـی تقلیـــل پیدا کرده اســـت و 

بعُـــد اجتماعـــی آن مغفـــول مانـــده اســـت.« به زعم 
عبدالکریمـــی عامیانـــه شـــدن گفتمان وفـــاق، ما را 
از فلســـفه وفـــاق دور می کنـــد بنابراین بایـــد مراقب 
باشـــیم که این گفتمان تنزل نیابـــد و از هدف اصلی 

خود دور نشـــود و بتوانـــد همه مردم 
بـــا هویت هـــای مختلـــف را بـــه 

آورد. صحنه 

الزامات نظری و عملی وفاق چیست؟

  افقی:
 1 - بازسازی و مرمت - کارگردان فیلم 

»زودپز« )روی پرده سینما(
2 - مقام تیم قهرمان - شهری در استان لرستان - 

پارچه ابریشمی
3 - خواننده »الهه ناز« - فلانی - مزرعه خیار

4 - بی بهره و نامراد - قلب قرآن - نژاد ایرانی
5 - شالوده - به شیوه نوشتاری سخن گفتن - پسوند 

شستن - ضمیر اجتماعی
6 - مثل - شهر سیب و گلابی - درد

7 - ثروتمند - کشور چای - دیکته
8 - ضارب - توجه فراوان - سد شده

۹ - درجه دریایی - سرزنش - حرف بیست وهشتم
1۰ - متضاد »خوبی« - اثر، علامت - نیلی رنگ

11 - پرحرفی - نشست اعتراضی! - نویسنده »کاندید« 
- شامه نواز

12 - نشستن هواپیما! - تلخ - زیاده روی در مصرف
13 - تملیک منفعت است بدون بدل و عوض - بخشی 

در »اسپانیا« - راه آب
14 - نام پسرانه - برنامه تماس تلفنی اینترنتی - مخفف 

آونگ
15 - از حبوب و گیاهان - میزان انرژی مواد غذایی

  عمودی:
1 - درخشان - حشره مفید

2 - گیاه رنگرزی - شهرهای ساحلی - گریزپای زیباچشم
3 - زمین دار بزرگ - مرکز »ویتنام« - نیرنگ، ریا

4 - یأس، دلسردی - بارکش دراز!
5 - زوبین - زمان معلوم - راه و روش

6 - کلمه ای  به نشانه تعجب و حیرت - آوای بم - عددی 
سه رقمی - کلاهک دودکش

7 - نجات- ضرب شمشیر - بسیاری
8 - نشانی - پادشاه - نمونه ساختمان

۹ - از مکافات عمل  غافل... - اصالت و نجابت - کاخ 
مشهور فرانسه

1۰ - خدای سنگی - وقت - قوچ - چه هنگام؟
11 - معادل ده هزار متر - حرف دوم یونانی - یک بار 

کشیدن چپق
12 - هجران - شهرت و اعتبار و احترام

13 - خانه ساحلی و ییلاقی مجلل - بر مدت افزودن 
- مردان

14 - از رنگ ها - آشکار - دارای محصول یا میوه
15 - محله ای در تهران - دریای متلاطم

  افقی:
 1 - نوعی کشتی هوایی - دیوان شعر 

»والت ویتمن«
2 - ترانه گرشا رضایی - واسطه صلح و دوستی - 

یکدنده
3 - بازار اوراق بهادار - سفارش متوفی - از جوایز ادبی

4 - قدر و قیمت بیگانه - پنکه - پرخاش
5 - گل سرخ - حرکات رزمی - عنصری شیمیایی - نه عامی

6 - گونه ای طلاق - زنده شدن مردگان در روز قیامت 
- زدنی به بستنی!

7 - حیوان صحرا و بیابان - به زحمت پیدا می شود - 
چنین دزدی به کاهدان می زند

8 - عروق قلب - قطار راه آهن - شعر ژاپنی
۹ - تکنولوژی پیشرفته - فصل نمایش رنگ ها در 

طبیعت - بعید

1۰ - پرتگاه کوهستانی - میخ کوچک سرپهن - افسرده
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

دکتـــر کیومـــرث اشـــتریان، اســـتاد علوم سیاســـی 
دانشـــگاه تهران، رسیدن به »وفاق« را مستلزم 

استراتژی نیروی انســـانی ملی می داند؛ چرا 
کـــه جامعه ایـــران تکثر بالایـــی دارد و این 

تکثر ایجاب می کنـــد که دیگران متکثر و 
متفاوت از خود را به رســـمیت بشناسیم 
تـــا بتوانیم با آنان در سیاســـت و جامعه 
همزیســـتی کنیم: »شـــماری از مردمان 

احســـاس می کنند کـــه زندگی آنان 
در حصـــار تنگ یک گـــروه یا یک 

طبقه درآمـــده اســـت و تعاقب 
آن بخشی از نیروهای انسانی 

سیاســـی و اجتماعی ما دچار 
آزردگی شـــده اند و ناامیدی 
این قشـــر بر جامعه اثر سوء 
می گذارد؛ چـــون امیدواری 

و ناامیدی آنان در جامعه 
مـــوج می آفریند.«
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

 افشای راز ناپدید شدن
خواننده لس آنجلسی در تهران

گروه حوادث/  پســـر عصبانی کـــه به خاطر 
درگیـــری بر ســـر تخلیه خانه، مـــادرش را با 

8 ضربه چاقو کشـــته بود دســـتگیر شد.
به گزارش خبرنگارحوادث »ایران« ســـاعت 
30 دقیقه بامداد جمعه قتل زنی 50 ســـاله 
بـــه بازپرس محســـن اختیاری اعلام شـــد. 
با اعـــلام این خبـــر تیم جنایـــی وارد عمل 
شـــده و با جســـد زن میانســـال در اتاقکی 
روی پشـــت بام مواجه شدند که با 8 ضربه 
چاقـــو به قتل رســـیده بـــود. بررســـی های 
اولیه نشـــان می داد زن میانسال از همسر 
اولـــش جدا شـــده و بعد از مدتـــی با مردی 
ازدواج کـــرده و در اتاقـــک روی پشـــت بام 

ساکن شـــده بود.
در ادامـــه تحقیقـــات عامـــل قتل که پســـر 
مقتـــول بود بازداشـــت شـــد و گفـــت: من 
و بـــرادرم هـــر کـــدام در یکـــی از طبقه های 
ســـاختمان زندگـــی می کردیم و مـــادرم با 
شـــوهر دومـــش در اتاقک زندگـــی می کرد. 
مادرم چنـــد وقتی بـــود که اصـــرار می کرد 
از ایـــن ســـاختمان برویم و خانـــه را خالی 
کنیـــم. امـــا بـــه خاطـــر گرانـــی اجاره هـــا 
و  خـــودم  بـــرای  خانـــه ای  نمی توانســـتم 
همسرم پیدا کنم. شـــب حادثه مشروبات 
الکلـــی مصرف کـــرده بـــودم که مـــادرم به 
ســـراغم آمـــد و دوبـــاره درگیر شـــدیم. من 
که حال خوبـــی نداشـــتم و عصبانی بودم 
نتوانســـتم خودم را کنترل کنـــم و با چاقو 

افتادم. جانـــش  به 
 

پسر عصبانی 
 مادرش را 

به قتل رساند
گـــروه حوادث-کامـــران علمدهـــی/: دو بـــرادر کـــه متهم هســـتند با 
همدســـتی مردی میانســـال در یک باغ مرتکب جنایت شده اند پس 
از 6 ســـال با جلب رضایت اولیای دم از جنبـــه عمومی جرم محاکمه 

و در مجموع به 22 ســـال حبس محکوم شـــدند.
به گزارش »ایران«، اســـفند ســـال 1397 خبر ناپدید شـــدن یک راننده 

آژانس 38 ســـاله به پلیس اعلام شـــد.
پس از ثبت شـــکایت پلیـــس تحقیقات خود را بـــرای ردیابی مرد جوان 
آغـــاز کـــرد تا اینکه یـــک روز بعد جســـد ســـوخته وی در محـــل ریختن 

ضایعات در حاشـــیه تهران پیدا شـــد.
بررســـی های اولیه نشـــان می داد که بهروز در ابتـــدا در محل دیگری به 
قتل رســـیده و عامل یـــا عاملان قتل جســـد را پس از انتقـــال به محل 
ضایعات ســـوزانده اند. بررســـی دوربین های مداربســـته ردپای دو برادر 

را در این پرونده نشـــان داد که بلافاصله بازداشـــت شدند.
متهمـــان در همـــان بازجویی های اولیه بـــه قتل اعتـــراف کردند. یکی 
از آنهـــا گفت: ما با بهـــروز همکار بودیم و مشـــکلی با او نداشـــتیم. اما 
اکبر صاحب آژانس با بهروز اختلاف داشـــت و چنـــد روز قبل از حادثه 
اکبر از ما خواســـت تـــا او را به قتـــل برســـانیم و در ازای آن هم نفری 10 
میلیـــون تومان پرداخت کـــرد. بعد هم کلیـــد باغش را داد تـــا بهروز را 
به باغ ببریم و بکشـــیم ســـپس جســـد را در گوشـــه باغ آتـــش زدیم تا 
شناســـایی نشـــود و در آخر هم جســـد را به محل انبـــار ضایعات بردیم.

پـــس از اظهارات دو متهم، اکبر نیز بازداشـــت شـــد امـــا وی اتهامش را 
نپذیرفـــت و گفت: من اصـــلاً نه با بهروز اختلافی داشـــتم و نه از کار دو 
برادر مطلـــع بودم. آنها به دروغ پـــای من را به این ماجرا کشـــانده اند.

 
جلب رضایت اولیای دم

اظهـــارات ضـــد و نقیـــض 3 متهـــم پرونده و گره کور آن ســـبب شـــد تا 
تحقیقـــات ادامـــه پیدا کنـــد امـــا در این میـــان متهمان موفق شـــدند 
حدود 6 ســـال بعد از جنایت رضایت اولیای دم را جلب کنند. با جلب 
رضایـــت پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه 11 دادگاه کیفری یک اســـتان 
تهران فرســـتاده شـــد تا متهمان از جنبه عمومی جرم محاکمه شوند.

 
در دادگاه چه گذشت

در ابتـــدای این جلســـه یکی از متهمـــان ادعای تـــازه ای را مطرح کرد و 
گفـــت: چند ماه قبـــل از قتل بهـــروز با دادن مشـــروب به مـــن و تهیه 
فیلـــم غیراخلاقـــی مـــدام تهدیـــدم می کـــرد. حتـــی خانـــواده اش هم 
ایـــن موضوع را می دانســـتند. تـــا اینکه از تهدیدهایش خســـته شـــدم 
و تصمیـــم گرفتـــم از او انتقـــام بگیرم. وقتـــی برادرم با خبر شـــد گفت 
بـــرای انتقام گرفتـــن از بهروز کمکـــم می کند. در این ماجـــرا اکبر هیچ 

نقشـــی نداشت.
وی افـــزود: روز قبـــل از حادثـــه کلید بـــاغ اکبـــر را دزدیدم و بـــه برادرم 
گفتـــم که قصـــد دارم بهروز را به باغ بکشـــانم و با خوراندن مشـــروب و 
گرفتـــن فیلم از او انتقامـــم را بگیرم. پس از آن بهـــروز را به باغ دعوت 
کـــردم و بـــه او قـــرص دادم تا بیهوش شـــود اما او فوت کـــرد. به همین 
خاطر جســـدش را آتش زدم. در این ماجرا برادرم هم نقشـــی نداشـــت 

و فقـــط در انتقال جســـد کمکم کرد.
در پایان جلســـه قضات برای صدور رأی وارد شـــور شـــدند و با توجه به 
رضایـــت اولیـــای دم هریک از دو برادر را به 8 ســـال حبـــس و اکبر را به 

6 ســـال زندان با احتســـاب روزهای بازداشـــت محکوم کردند.

22 سال حبـس
  برای عاملان جنایت 
در بــاغ 

گـــروه حـــوادث/  سرپرســـت دادســـرای 
امور جنایی تهـــران از تشـــکیل پرونده 
قضایـــی برای مـــرگ مشـــکوک کیانوش 

ســـنجری خبر داد.
محمـــد شـــهریاری در ایـــن بـــاره گفت: 
عصـــر چهارشـــنبه ۲۳ آبان بـــه کلانتری 
1۰۹ بهارســـتان اعلام شـــد جســـد فردی 
در حوالـــی پـــل حافـــظ کشـــف شـــده 
اســـت. وقتـــی کارشناســـان متخصص 
در محل حاضر شـــدند شـــاهدان اظهار 
کردند مـــرد جوانی، خـــودش را از بالای 
ســـاختمان چارســـو به پاییـــن انداخته 
اســـت. در ادامـــه مشـــخص شـــد وی 
کیانـــوش ســـنجری نـــام داشـــته و یک 

خانم تحت عنـــوان روان درمانگر همراه 
او بـــوده اســـت. وی گفـــت از ســـال ۹۴ 
به دلیـــل بیماری هـــای روحـــی و روانی 
بـــا متوفـــی در ارتبـــاط بـــوده و مرحـــوم 
۳ مرتبـــه در بیمارســـتان محمـــد شـــهر 
کرج بســـتری شـــده و دارو های مرتبط با 
اعصاب و روان مصرف می کرده اســـت. 
از آنجایـــی که متوفـــی در فضای مجازی 
تهدیـــد به خودکشـــی کرده بـــود قبل از 
وقوع ایـــن اتفاق او را دیـــده و همراه وی 
در ســـاختمان چارســـو کنـــار وی حضور 
داشـــته اســـت. اما متوفی بـــه وی اعلام 
کـــرده از خودکشـــی منصـــرف و موضوع 
حل شـــده اســـت، به همیـــن دلیل این 

خانم از محل خارج شـــده ولی دقایقی 
بعـــد وقتی بـــا او تماس گرفتـــه و جواب 
نداده بـــه ســـاختمان برگشـــته و چون 
احتمـــال مـــی داده مرحـــوم دســـت به 
خودکشـــی بزند، موضوع را به انتظامات 
ســـاختمان اطـــلاع داده و زمانـــی که به 
پشـــت بام رســـیده اند، او خـــودش را به 

پایین انداختـــه بوده.
شـــهریاری گفـــت: »جســـد به پزشـــکی 
قانونی منتقـــل و پرونده ای نیـــز در این 
رابطه در دادســـرای جنایی تهران تحت 
عنوان فوت مشـــکوک تشـــکیل شده که 
تمـــام زوایـــای فوت ایـــن فرد را بررســـی 
می کنیم.«پـــس از ایـــن حادثـــه علـــی 

ربیعی دســـتیار اجتماعی رئیس جمهور 
نیـــز در حســـاب کاربری خود در شـــبکه 
اجتماعـــی ایکـــس نوشـــت: »برخـــی از 
حوادث و اتفاقات ســـبب متمایز شـــدن 
یک مســـأله اجتماعی که جریان داشته 
اما چندان مـــورد توجه نبوده، گشـــته و 
آن را در معرض گفت وگـــوی جامعه قرار 
می دهـــد. فراینـــد خودکشـــی مرحـــوم 
ســـنجری باید دســـتمایه واکاوی علل و 

توجه بـــه روان اجتماعی باشـــد.
کشـــی  د خیـــر  خو ا ی  ل ها ســـا ر  د
آژیـــر  نوجوانـــان،  یـــا  رزیدنت هـــا  در 
هشـــداردهنده ای برای بحث و بررســـی 
این مشـــکل بـــود کـــه بخوبی از ســـوی 

سیاســـتگذاران و تصمیم ســـازان به آن 
پرداختـــه نشـــد.معتقدم بررســـی علل 
و عوامـــل پدیـــده خودکشـــی نیازمنـــد 
همکاری و همراهی اساتید، انجمن های 
علمی و جامعه دانشگاهی کشور است. 
در وفاق بـــا جامعه، حتی یک حادثه هم 

بی اعتنـــا نخواهـــد بود.
اســـپیلکا در کتاب روانشناســـی دین با 
رویکرد تجربی می نویســـد: مـــرگ، خود 
معمایـــی مرمـــوز اســـت اما خودکشـــی 

چیســـتانی غریب و لاینحل اســـت.
هـــر داغ، همه ما را غمگیـــن می کند. به 
خانواده هایـــی نیز که اینچنین مصیبت 

دیده اند، تســـلیت می گویم.«

پرونده قضایی برای یک »مرگ مشکوک«

عامل شهادت مأمور پلیس قصاص شد
حکم قصاص قاتل شـــهید ســـتوان دوم محمد علی باقری در 
کرمان اجرا شد.ســـردار ســـلیمان ملـــک زاده معاون حقوقی 
امـــور مجلـــس و دولـــت فراجـــا گفت:  شـــهید ســـتوان دوم 
محمـــد علی باقری 27  مرداد ســـال 81 در جریـــان درگیری با 
قاچاقچیان بر اثر اصابت گلوله در جاده سر چشـــمه اســـتان 
کرمان به شهادت رســـید. با دستگیری قاتل پیگیری مستمر 
و مؤثـــر و دفاعیات کارشناســـان حقوقـــی فرماندهی انتظامی 
اســـتان کرمـــان، شـــعبه اول دادگاه کیفـــری این اســـتان رأی 
قصاص قاتـــل را صادر کـــرد، با اعتـــراض وکیل قاتـــل به رأی 
صادره پرونده به دیوان عالی کشـــور ارســـال شـــد. با پیگیری 

ویژه معاونت حقوقـــی و امور مجلس و دولت فراجا و مکاتبه صورت گرفته با دســـتور رئیس 
دیوان عالی کشـــور، شـــعبه 29 دیوان پرونده را خارج از نوبت رســـیدگی و رأی صادره را تأیید 
کرد. ســـرانجام حکم قاتل سحرگاه چهارشنبه گذشـــته در محوطه زندان شهرستان کرمان 

شد. اجرا 

مرگ معدنچی در ریزش آوار
ریزش معدن کلات اســـتان گلســـتان منجر به مرگ یک معدنچی و مصدوم شـــدن دو کارگر 
شـــد. حوالی ساعت 11 صبح پنجشنبه 2۴ آبان  3 نفر از کارگران معدن کلات شرق شهرستان 
آزادشـــهر حین انجام تعمیرات و نگهداری راســـته تونل شـــماره )7a( بودند کـــه بر اثر ریزش 
ســـنگ های ســـقف تونل، یکـــی از کارگران به نـــام »محمد گنجـــی وطن« جـــان  باخت و دو 
کارگر به نام های »ابوالقاســـم میردار وطن« و »حســـن قزســـفلی« هم بـــه دلیل مصدومیت 

به مراکز درمانی منتقل شـــدند.
 بنا بـــه گزارش مرکز روابـــط عمومی و امور بین الملـــل وزارت تعاون، کار و رفـــاه اجتماعی بر 
اســـاس گزارش سربازرس ســـازمان نظام مهندســـی معدن در تاریخ 2۴ مهر امسال، معدن 
کلات شـــرق آزادشـــهر ناایمن شناخته شد و با دســـتور مقام قضایی بخش استخراج تعطیل 
شـــده بود. این معدن فقط برای تعمیر، نگهداری و اصلاح سیســـتم نگهداری و رفع خطرات 
مربوطـــه اجازه اقدام داشـــته و حادثه هم در زمان عملیات تعمیر و نگهداری رخ داده اســـت 

که علت ریزش ســـقف تونل در دســـت بررسی است.
قاســـم غریب آبـــادی مدیرعامل هلال احمر گلســـتان اعلام کـــرد: به دنبال گـــزارش ریزش 
معدن در روستای وطن شهرســـتان آزادشهر و اعزام دو تیم امدادى به محل حادثه عملیات 
امداد و نجات ســـه کارگر آغاز شـــد و پس از حدود 6 ســـاعت با بیرون کشـــیدن جسد کارگر 

فوت شـــده عملیات پایان یافت.

سانحه رانندگی برای خودروی حامل وزیر صمت
واژگونی کامیـــون در اتوبان کرج - قزوین منجر به تصادف زنجیـــره ای و حادثه برای خودروی 
حامل وزیر صمت شد.ســـرهنگ بهروز خانپور رئیس مرکز کنتـــرل ترافیک پلیس راه راهور 
فراجا گفت: ســـاعت ۵:20 صبح پنجشـــنبه در باند شـــمالی محـــور کرج - قزویـــن به دلیل 
بارش بـــاران و لغزندگی ســـطح جـــاده، یک کامیـــون حامل بار به علـــت ناتوانـــی راننده در 
کنترل وســـیله نقلیه، واژگون شـــد و پس از برخورد با نیوجرســـی کنار جـــاده، بخش هایی 
از باند شـــمالی را مســـدود کـــرد. به خاطر ایـــن حادثه ناگهـــان چندین خودروی عبـــوری، از 
جمله خـــودروی پژو 2008 حامـــل وزیر صمت، با کامیـــون برخورد کردند کـــه محمد اتابک، 
وزیر صنعت، معدن و تجارت و دو سرنشـــین دیگر دچار ســـانحه شـــده و به بیمارســـتان آرام 

کرج منتقل شـــدند.

نپال

تصادف مرگبار زائران معبد »ملیکارجون«
نقلیـــه  ســـیله  و یـــک 
از  حرکـــت  حـــال  در 
بزرگراهی در منتهی الیه 
دره  بـــه  نپـــال  غـــرب 
سقوط کرد و 8 کشته و 
۵ زخمی برجا گذاشت.
بـــه گـــزارش شـــینهوا، 
حدود ســـاعت ۴ صبح 
جمعه بـــه وقت محلی 
خـــودروی حامل 13 نفر 
در منطقـــه دارچـــولا به 

دره ســـقوط کرد.چاتـــرا بهادر روات، ســـخنگوی پلیس منطقـــه، گفت: این خـــودرو حامل 
زائرانـــی بود که پـــس از بازدید از معبد ملیکارجون در این منطقه در حال بازگشـــت بودند.او 
گفـــت که حال ســـه تن از مجروحان وخیم اســـت. این تصادف مرگبـــار چهارمین حادثه در 

هشـــت روز گذشـــته در منطقـــه کوهســـتانی نپال اســـت.
 

آفریقای جنوبی

اعلام فاجعه ملی به دلیل بارش های سیل آسا
جاری شـــدن ســـیل و وقوع توفان شـــدید با بیش از 10 کشـــته در 7 اســـتان آفریقای جنوبی 
باعث اعلام فاجعه ملی شـــد.به گزارش الجزیره، الیاس سیتول، رئیس مرکز ملی مدیریت 
بلایای آفریقای جنوبی، روز جمعه در اطلاعیه ای رســـمی، با اشـــاره به تأثیر »هوای شـــدید«، 
فاجعه ملی اعلام کرد.ســـیتول گفت اعلام فاجعه ملی به دولت ملـــی این امکان را می دهد 
کـــه بودجـــه را برای اســـتان های آســـیب دیده آزاد کند و آنها را قادر می ســـازد تا به خســـارات 
ناشـــی از ســـیل رســـیدگی کنند.وی گفت باران های شـــدید منجر به تلفات جانی، خسارت 
به اموال، زیرســـاخت ها و محیط زیســـت و همچنین اختلال در خدمات اولیه شـــده است.

طبـــق گزارش رســـانه های محلـــی، توفان و ســـیل حداقل 10 نفر را کشـــت و صدها نفـــر را در 
کیپ شـــرقی آواره کرد.

 
امریکا

2 کشته در انفجار کارخانه مواد شیمیایی
انفجـــار یـــک کارخانـــه 
تولیـــد مواد شـــیمیایی 
در لوئیزویـــل، ایالـــت 
کنتاکی امریکا، موجب 
مرگ دو کارگر و مجروح 
شـــدن بیـــش از 10 نفر 
دیگر شـــد.به گـــزارش 
یـــو اس تـــودی، ایـــن 
انفجار منجـــر به ریزش 
ن  ختما ســـا ئـــی  جز
کارخانه شـــد و حداقل 
12 کارگـــر به ســـرعت به 

بیمارســـتان های محلی منتقل شـــدند. 13 نفر دیگر نیز مجروح شـــدند، امـــا ترجیح دادند 
در بیمارستان بستری نشـــوند.علت این حادثه همچنان در دست بررسی است. این انفجار 

همچنیـــن بـــه پنجره هـــای خانه هـــا و مشـــاغل مجاور آســـیب رســـاند.
 

اسپانیا

تخلیه هزاران خانه به خاطر سیل شدید
ســـیل و بارندگی های شـــدید بار دیگـــر زندگی هزاران نفر را در اســـپانیا تحت تأثیـــر قرار داد.
به گزارش آناتولی، بارندگی شـــدید که از چهارشـــنبه گذشـــته در مالاگا آغاز شـــده، منجر به 
آبگرفتگی یک بیمارســـتان شـــد و بیشـــتر فعالیت های آن را متوقف کرد. همچنین بیش از 
۴ هـــزار نفـــر از خانه هـــای خود تخلیه شـــدند.اما در حالی که خســـارات مـــادی و اختلالاتی 
از جملـــه لغـــو پروازها، حرکـــت اتوبوس ها، خدمات ریلـــی و کلاس ها گزارش شـــد، تاکنون 
تلفات جانی جدیدی گزارش نشـــده اســـت.در تاریخ 29 اکتبر، سیل فاجعه باری در والنسیا 
و ســـایر مناطـــق اســـپانیا رخ داد که بر اســـاس آخرین آمار، حداقـــل 22۴ نفر بر اثـــر آن جان 

خود را از دســـت دادند.

این بـــار مرد جوانـــی به پلیـــس مراجعه 
کـــرد و از ناپدید شـــدن دایـــی اش خبر 
داد و گفـــت: دایـــی ام بـــه نـــام مهـــرداد 
تبعه امریکا و خواننده اســـت، اما مدتی 
اســـت به تهران آمده و در شـــمال کشور 
هـــم ساختمان ســـازی می کنـــد  ولـــی 
حالا چند وقتی اســـت که ناپدید شـــده 

. ست ا
پـــرس  باز ســـتور  د بـــه  ین ترتیـــب  بد
محمدجـــواد شـــفیعی، کارآگاهـــان اداره 
یازدهـــم پلیـــس آگاهـــی پایتخـــت نیـــز 
بـــرای یافتـــن رد و ســـرنخی از خواننـــده 

وارد عمـــل شـــدند. لس آنجلســـی 
بررســـی های پلیسی نشـــان داد مهرداد 
در امریکا همســـر و یک فرزنـــد دارد، اما 
بـــرای ازدواج و سرکشـــی بـــه املاکـــش 
به ایـــران آمده و حالا گم شـــده اســـت. 
همچنیـــن وی در شـــمال کشـــور زنی را 
به عقـــد موقـــت خـــود درآورده اســـت. 
در نخســـتین گام، کارآگاهـــان به ســـراغ 
همســـر صیغه ای مهـــرداد رفتنـــد و او در 
تحقیقـــات گفـــت: مـــن مســـتأجر یکی 
از مغازه هـــای مهرداد در شـــمال کشـــور 
بـــودم، او بـــا مـــن ازدواج کـــرد و گفـــت 
چـــون خیلـــی پولـــدار اســـت، دلـــش 
می خواهـــد تعـــداد زیـــادی فرزند پســـر 
در ایران داشـــته باشـــد تا وارث اموالش 
باشـــند، بـــه شـــوخی یا جـــدی می گفت 
می خواهد 20 فرزند پســـر داشـــته باشد 
بعد هم موضـــوع رحم اجاره ای را مطرح 
کـــرد که من هـــم موافقت کـــردم و به 3 
زن جوان پـــول داد تا آنها هـــم فرزندان 

مـــا را به دنیـــا بیاورند.
 آخرین بـــار هـــم بـــرای کاری بـــه تهران 
رفـــت و دیگر برنگشـــت من فکـــر کردم 

بـــه امریکا رفته اســـت.

 ردپای یک جنایت
امـــا بررســـی های تیـــم جنایـــی نشـــان 
مـــی داد، مهرداد از کشـــور خارج نشـــده 
اســـت. در ادامـــه کارآگاهـــان دریافتنـــد 
حـــدود ۴ هزار میلیـــارد تومـــان اموال و 
امـــلاک مـــرد ناپدیـــد شـــده به نـــام یک 
ســـردفتر در غـــرب تهران منتقل شـــده 
اســـت.زمانی کـــه مأمـــوران بـــه ســـراغ 
ســـردفتر رفتنـــد، او ادعـــا کـــرد: املاک 
مهـــرداد را بـــه صـــورت قانونـــی خریده و 
پولش را پرداخته اســـت.گرچه سردفتر 
چنین ادعایی داشـــت و صحت مدارکی 
که ارائه کرده بود، توســـط کارشناســـان 
خط شناســـی تشـــخیص هویـــت تأییـــد 
شـــد، امـــا در ادامه مشـــخص شـــد این 
مرد با ســـرایدار خانه مهـــرداد در تهران 

ارتباط و آشـــنایی دارد.
 بنابرایـــن هـــر دو نفر بازداشـــت شـــدند 
و پـــس از بازجویی هـــای تخصصـــی بـــه 
طراحی قتـــل مرد ثروتمنـــد و آتش زدن 
جســـدش بـــرای تصاحـــب امـــوال وی 
بـــا همدســـتی دو مـــرد و یـــک زن دیگر 
اعترافـــات  کردند.به دنبـــال  اعتـــراف 
متهمان، دختر ســـرایدار و دو مرد اجیر 
شـــده نیز بازداشت شـــدند. متهمان به 
دســـتور بازپرس شـــعبه پنجم دادسرای 
ر  ختیـــا ا ر د یتخـــت  پا یـــی  جنا مـــور  ا
کارآگاهـــان اداره دهـــم پلیـــس آگاهـــی 
پایتخـــت قـــرار داده شـــدند و تحقیقات 
در ایـــن خصوص ادامـــه دارد. همچنین 
فرزنـــدان مقتـــول نیـــز که به دنیـــا آمده 
بودند، به مادرشـــان در شـــمال کشـــور 

ســـپرده شدند.
 برای قتل اجیر شدیم

یکـــی از پنج متهم دســـتگیر شـــده این 
پرونـــده که به عنـــوان مأمور، ســـناریوی 

ربـــودن خواننـــده لس آنجلســـی را بـــا 
همراهی یکی از دوســـتانش اجرا کرده، 
درباره این جنایت گفـــت: من مقتول را 
نمی شـــناختم، همه این ماجرا زیر ســـر 
پدر و دختر ســـرایدار خانـــه مهرداد بود. 
ظاهـــراً دختـــر ســـرایدار می خواســـت با 
مهـــرداد ازدواج کنـــد، امـــا او بـــه دختر 
جـــوان گفتـــه بود چون زشـــت هســـتی 
بـــا تـــو ازدواج نمی کنم و بعد هـــم با زن 

دیگـــری ازدواج کـــرده بود. 
ایـــن دختـــر هـــم کینـــه بـــه دل گرفته و 
بـــا پـــدرش نقشـــه آدم ربایـــی و قتـــل و 

تصاحـــب امـــوال را کشـــیدند.
شما چطور وارد ماجرا شدید؟

مرد ســـرایدار با ســـردفتری آشـــنا بود او 
هـــم از مـــا خواســـت مهـــرداد را برباییم 
و بـــه تهـــران بیاوریـــم. مـــن و دوســـتم 
تحت عنـــوان مأمـــور پلیـــس وارد ویلای 
مهـــرداد شـــدیم. آمپول بی هوشـــی که 
از قبـــل تهیه کـــرده بودیم بـــه او تزریق 
کردیـــم و مهـــرداد را ربـــوده و بـــه تهران 

آوردیم. 
او را به دفترخانه بردیـــم و 10 روز در آنجا 
حبـــس بـــود در این مـــدت شـــکنجه و 
مجبورش کردیم اسناد و مدارک فروش 
املاکـــش و اقرارنامـــه ای کـــه خـــودش 
می خواهـــد ایـــن امـــوال را بفروشـــد به 

مـــا بدهد.
پس چرا او را کشتید؟

نمی خواســـتیم او را به قتل برسانیم، اما 
اگر آزاد می شـــد، راز ایـــن گروگانگیری و 
اقرارنامـــه و... لـــو می رفـــت بـــه همین 
دلیـــل او را خفـــه کـــرده و بعد جســـد را 
مثلـــه کردیم، به ســـمت دماونـــد رفتیم 
آتـــش  بـــه  دماونـــد  بیابان هـــای  در  و 

. یم کشید

گـــروه حوادث-مرضیـــه همایونی/ راز ناپدید شـــدن 
خواننـــده لس آنجلســـی در ایران با دســـتگیری یک 
زن و چهـــار مـــرد و اعتراف به ربـــودن و قتل وی پس 

از یک ســـال فاش شد.

به گـــزارش ایران، اواخر ســـال گذشـــته 
بـــا حضـــور در  بـــاردار  ســـه زن جـــوان 
دادســـرای ناحیـــه 2۵ تهـــران ویـــژه امور 
سرپرســـتی از یک خواننده لس آنجلسی 
شـــکایت کردند و گفتند: چند وقت قبل 
ایـــن خواننده کـــه مهـــرداد نـــام دارد، با 
پیشـــنهاد مبلغ زیادی پول از ما خواست 
بـــا روش رحـــم اجـــاره ای فرزنـــدان او و 
همســـر صیغـــه ای اش را به دنیـــا بیاوریم، 
ما هم قبـــول کردیم و مراحـــل کار انجام 
شـــد، حالا مـــن و یکـــی دیگر از مـــادران 
اجـــاره ای دوقلو و نفر ســـوم یـــک جنین 

پســـر داریم.
 در ایـــن چنـــد مـــاه ایـــن مـــرد حـــدود 2 
میلیـــارد تومان بـــه ما پـــول داد، اما حالا 
که نزدیک بـــه دنیا آمدن بچه ها اســـت، 
از مهـــرداد خبری نیســـت و نمی دانیم با 

بچه هایـــش چـــه کنیم.
 ناپدید شدن تبعه امریکا

بـــا شـــکایت ســـه زن جـــوان، تحقیقات 
بـــه دســـتور قاضـــی ســـعید احمدبیگی، 
ناحیـــه  دادســـرای  ســـابق  سرپرســـت 
2۵ پایتخـــت آغـــاز شـــد. در حالـــی کـــه 
بررســـی ها در ایـــن رابطه ادامه داشـــت، 

شهید باقری  
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  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

گـــروه اجتماعـــی- به مناســـبت شـــهادت حضـــرت زهـــرا)س( ، 
گوشـــه تا گوشـــه میهن اســـامی ایران از شـــمال تا جنـــوب و از 
شـــرق تا غرب عزادار شـــهادت بانویی اســـت که نمـــاد عاطفه، 
مهربانـــی، ایثـــار و فـــداکاری بـــرای اســـام بـــود. در پایتخت نیز 
به همیـــن مناســـبت اکران های فرهنگی تســـلیت ایـــن ایام در 

بیلبوردهای شـــهری پایتخت به نمایش در آمده است و پرچم ها 
و پارچه هـــای عزاداری و ســـیاه رنگ در ســـطح شـــهر برافراشـــته 
شـــده اند. در ایـــن اکران های فرهنگـــی که با طـــرح کتیبه های 
عزا طراحی شـــده از جمـــات تأثیرگـــذاری که نشـــان از صفات 
عالـــی اخاقیات حضـــرت فاطمه زهـــرا)س( اســـت مانند »اهل 

خانه گرســـنه بودند و به یتیمان بخشـــیدی«، »دعا می کرد قبل 
از بچه هـــا، همســـایه هایش را«، »ما گم شـــدیم چادر آرامشـــت 
کجاســـت؟«، »مادر هرکاری می کنـــد اهالی خانه یـــاد می گیرند 
مثاً اگر شـــهید شـــود« و »هرکس گوشـــه چادر مـــادر را گرفت، 
در شـــلوغی ها گم نشـــد« اســـتفاده شـــده اســـت. همچنین 40 

تختـــه ابرپرچـــم و 50 تخته نماپرچـــم در میادیـــن و معابر اصلی 
شـــهر بـــه اهتـــزاز درآمدنـــد. معابـــر و ســـاختمان های پایتخت 
نیـــز این روزهـــا در عزای شـــهادت حضـــرت زهـــرا)س( با نصب 
 پرچم هـــای محلـــی و پارچه های ســـیاه یـــادآور عـــزاداری بانوی 

دوعالم هستند.

نقشه راه بازگشت امید به جامعه
1

2
 افق های
پیشرفت
 در حوزه
سامت

تسهیل در پاسخگویی
به مطالبات پرستاران

3 افزایش حقوق
دستیاران تخصصی

 بازنگری در پرونده های
دانشجویان اخراجی

کشور در عزای بانوی دوعالم

روز اول دولت چهاردهم گزارش می دهدگروه اجتماعی »ایران« از اقدامات

محدثه جعفری- عصاره همه اســـناد بالادستی و برنامه های 
حوزه ســـلامت، تلاش برای رســـیدن به جایگاهی است که 
»مـــردم بجز رنج بیمـــاری رنج دیگری را تحمـــل نکنند.« بر 
این اساس، مبنای کار در وزارت بهداشت نیز ارائه خدمات 
ســـلامت به مردم به صورت در دســـترس با رعایت عدالت 
و کیفیت مناســـب است؛ اما در این مســـیر، نظام سلامت 
کشـــور با مشـــکلات متعددی دســـت به گریبان اســـت که 
برخـــی از آنهـــا مثـــل تحریم هـــا و محدودیت هـــای پولی و 
مالـــی، خارج از حوزه بهداشـــت و درمان قـــرار دارد. در این 
بین طـــی 100 روزی که از دولت وفاق ملی گذشـــته، رویکرد 
مقامات نظام ســـلامت بـــه این چالش ها چه بوده اســـت.

وزیر بهداشت تأکید کرد 
 حفاظت مالی از مردم

در برابر  هزینه های درمان

و  درمـــان  بهداشـــت،  وزیـــر  ظفرقنـــدی  محمدرضـــا 
آمـــوزش پزشـــکی در گفت وگـــو بـــا »ایـــران« درخصـــوص 
چالش هـــای پیـــش روی ایـــن وزارتخانـــه می گویـــد: در 
آغـــاز دولـــت چهاردهـــم مهم تریـــن چالش هـــای نظـــام 
ســـلامت بحران نیـــروی انســـانی همچون مهاجـــرت کادر 
ســـلامت، بحران دارو و تجهیزات پزشـــکی و فرســـودگی و 
کمبـــود زیرســـاخت ها در بخش هـــای مختلـــف در صـــدر 
اولویت هـــای دولـــت قـــرار گرفته اســـت. در ایـــن میان، 
دو برنامـــه اساســـی وجـــود داشـــت کـــه بایـــد به صـــورت 
اورژانســـی مقدمـــات اجرایـــی آن فراهـــم می شـــد. اول؛ 
برنامـــه مدیریـــت تأمیـــن دارو و تجهیـــزات پزشـــکی )بـــا 
هدف بهره مندی آســـان و ارزان مـــردم از دارو و محصولات 
باکیفیـــت ســـلامت محور(. دوم؛ برنامه حفاظـــت مالی از 
مردم در مقابل هزینه های ســـلامت )بـــا هدف بهره مندی 
همگان از خدمـــات باکیفیت بدون تحمل ســـختی مالی 
و کاهـــش هزینه هـــای فقرزای ســـلامت( اســـت. اما دیگر 
مأموریـــت ویـــژه وزارت بهداشـــت در دولـــت چهاردهـــم، 
تـــلاش برای عبـــور از ســـیاهچاله جمعیتی اســـت؛ در این 
موضـــوع، وزارت بهداشـــت نقـــش مؤثـــری دارد؛ از جمله 
تســـهیل گری در زمینه درمـــان ناباروری، زایمـــان طبیعی 
و ... چـــرا کـــه »جوانی جمعیـــت« و »جمعیت ســـالم« دو 
مؤلفـــه ای اســـت که بایـــد در کنـــار هم مـــورد توجـــه قرار 
گیـــرد. در حالی کـــه افزایـــش میـــزان زاد و ولـــد با تلاش 
بســـیار، هزینه هـــای بـــالا و به ســـختی انجام می شـــود اما 
شـــاهدیم که متأســـفانه هر ســـال به ســـادگی بیش از 50 
هـــزار نفر در اثر ســـوانح جـــاده ای یا انواع تروما از دســـت 
می رونـــد! بنابراین ضـــرورت دارد سیاســـت های جمعیتی 
بـــا توجه به همـــه متغیرها و ابعـــاد مورد توجه قـــرار گیرد. 
در ایـــن دوره دو رویکـــردی کـــه وزارت بهداشـــت در حوزه 
جمعیـــت بـــر آن تأکیـــد بیشـــتری دارد، »موج آفرینی« در 
زمینـــه آگاهی بخشـــی، اطلاع رســـانی و ترغیـــب مـــردم و 

»مردمی کـــردن مســـأله جمعیت« اســـت.
 بازگشت دانشجویان معترض به کانون تحصیل 

وزیر بهداشـــت با اشـــاره به اینکه اولین اقـــدام تلاش برای 
حل مشـــکلات فوری در حـــوزه دارو و مطالبات پرســـتاران 
بـــود، عنوان می کنـــد: در این زمینه هماهنگی هـــای لازم با 
ســـازمان برنامه و بودجه در دســـتور کار قـــرار گرفت. برای 
مثال بخـــش اول جبـــران مطالبـــات جامعه پرســـتاری در 
شـــهریورماه به دانشـــگاه های علوم پزشـــکی پرداخت شد. 
تأمین داروهای ضروری و همچنین تأمین واکسن آنفلوانزا 
از دیگـــر اقدامـــات فوری بـــود.  بـــا توجه به نزدیـــک بودن 
زمان آغاز ســـال تحصیلی 1403، یکی از نخستین اقدامات، 
بازنگـــری در پرونده هـــای دانشـــجویان علوم پزشـــکی بود 
کـــه دارای پرونـــده و محکومیت های انضباطـــی یا اخراجی 
بودنـــد؛ با هـــدف بازســـازی و افزایش ســـرمایه اجتماعی و 
ایجـــاد امیـــد و انگیزه در بیـــن دانشـــجویان و جوانان عزیز 
کشـــور، بـــا بهره گیـــری از رویکرد جـــذب حداکثـــری رهبر 
انقـــلاب و با توجـــه به تأکید ویـــژه رئیس جمهـــور مبنی بر 
بازگشـــت به تحصیل دانشـــجویان اخراجی و دارای احکام 
انضباطـــی، احکامـــی کـــه بـــرای دانشـــجویان معتـــرض در 
ســـال های 1401 و 1402 صادر شـــده بود، تعلیـــق و بازنگری 

شـــد و دانشـــجویان به محل تحصیل بازگشـــتند. 
همچنیـــن موضـــوع بازنگری در ســـهمیه های رشـــته های 

تحصیلی علوم پزشـــکی در دستور کار قرار گرفت. بازنگری 
در ظرفیت رشـــته های پزشـــکی نیز از موضوعات ضروری 
این حوزه اســـت که در ایـــن مدت با همـــکاری و همراهی 
شـــورای عالی انقلاب فرهنگی در دســـتور کار قرار گرفت.

  حفظ کادر سلامت با متغیرهای بازدارنده 
 از مهاجرت

این مقام مســـئول با اشـــاره به حفظ ســـرمایه های انسانی 
در حـــوزه ســـلامت بیـــان می کنـــد: متأســـفانه مهاجرت 
نخبـــگان و از جملـــه مهاجـــرت گروه های گوناگـــون کادر 
ســـلامت در ســـال های اخیـــر ســـرعت گرفتـــه  و بـــه یک 
چالـــش جـــدی در حـــوزه ســـلامت تبدیل شـــده اســـت. 
موضوعـــی کـــه در دولـــت چهاردهـــم به طور جـــدی مورد 
توجه قرار گرفته  اســـت. به نظر می رســـد امکان اشـــتغال 
یـــا به کارگیری ایـــن نیروهـــا در کوتاه ترین زمـــان ممکن، 
ایجـــاد زمینـــه فعالیـــت و رشـــد در زمینـــه مـــورد علاقـــه، 
همچنیـــن تأمیـــن امنیـــت شـــغلی و مالی و ســـطوحی از 
رفاهیات، بنیادی ترین و اصلی تریـــن متغیرهای بازدارنده 
مهاجرت و حفظ و نگهداری نخبگان در کشـــور باشـــد. در 
ایـــن زمینـــه، در همین مـــدت کوتاه، جلســـاتی با موضوع 
حفـــظ و نگهداری نخبگان در مجمع تشـــخیص مصلحت 
نظام، فرهنگســـتان علوم پزشکی و شـــورای عالی انقلاب 
فرهنگـــی برگزار شـــد. دکتر ظفرقنـــدی می افزایـــد: برای 
حفـــظ نیروهـــای متخصـــص و جامعه ســـلامت و کاهش 
میـــل به مهاجـــرت، موظفیم حقوق و دســـتمزدها در این 
حـــوزه را متناســـب بـــا تورم و شـــأن ایـــن مشـــاغل ترمیم 
کنیم. این جزو مطالبات اصلی کادر ســـلامت بوده  اســـت 
کـــه از همیـــن رو چند اقـــدام فـــوری در این مـــدت انجام 
شـــد. افزایش حقوق دســـتیاران تخصصی، فوق تخصصی 
و کارورزان، شـــغل محسوب شدن »دســـتیاری« در دولت 
مصوب شد، تغییر فرمول محاســـبه اضافه کاری پرستاران 
با هدف افزایش میانگین اضافه کاری پرســـتاران )که البته 
همچنـــان نیازمند پیگیـــری و بازنگری اســـت(؛ همچنین 
بازنگـــری و اصـــلاح اضافـــه کاری و پرداختی هـــای ســـایر 
گروه هـــای کادر ســـلامت و بازنگـــری و اصـــلاح تعرفه های 

پزشـــکی انجام شـــد یا در حال پیگیری اســـت.
وزیـــر بهداشـــت درخصوص ایجـــاد فضای امن بـــرای کادر 
درمان در جهـــت ارائه خدمـــات بهتر به مـــردم می گوید: 
ارتقای ســـطح آموزش پزشـــکی، افزایش امکانـــات مالی و 
رفاهی کادر ســـلامت، توســـعه زیرســـاخت های ســـلامت، 
تهیـــه و تـــدارک تجهیـــزات پزشـــکی، تأمیـــن دارو و نظایر 
آن، هیـــچ کـــدام نمی توانـــد به تنهایی ضامن رســـیدن به 
وضعیـــت مطلوب در حـــوزه ســـلامت و در نهایت افزایش 
»کیفیـــت زندگـــی« باشـــد مگر آن کـــه متغیـــر فرهنگ نیز 
مـــورد توجـــه قرار گیـــرد؛ همچون ســـواد ســـلامت مردم. 
بـــه عنوان یک ضـــرورت، به دنبال آن هســـتیم کـــه درباره 
ســـواد ســـلامت جامعه، تعامل فرهنگی بین جامعه و کادر 

ســـلامت بازنگری کنیم.
جراحی بزرگ نظام سلامت با پزشک خانواده

دکتـــر ظفرقنـــدی از میان برنامه های ســـلامت، »پزشـــک 
خانـــواده« و نظـــام ارجـــاع را یـــک برنامـــه ملـــی می داند 
و می گویـــد: ایـــن برنامـــه ملـــی کـــه تأثیراتـــی فراگیـــر و 
تعیین کننـــده دارد یـــک جراحـــی بزرگ در نظام ســـلامت 
کشـــور اســـت و از ایـــن نظـــر حساســـیت فوق العـــاده ای 
دارد؛ از همیـــن رو اجـــرای کامل و درســـت آن می طلبد که 
آمادگی هـــای لازم در دولـــت، مردم، رســـانه ها، پزشـــکان 
و ســـایر بخش هـــای ذیربـــط به وجـــود آید. طبـــق برنامه، 
تا پایـــان امســـال بـــرای چگونگی اجـــرای برنامه پزشـــک 
خانـــواده در ســـال آینـــده برنامه ریزی خواهد شـــد. برای 
اجرای این برنامه در ســـال جاری منابعـــی در قانون دیده 
شده بود که محقق نشـــد و امیدواریم منابع اجرای آن در 
ســـال آینده در بودجه لحاظ شـــود. همچنین راهکارهای 
اجرایی گسترش و توســـعه کمی و کیفی شبکه بهداشت، 
به عنـــوان نظامی فراگیـــر و در عین حال کارآمد، بررســـی 
شـــد و پیشـــنهادات اجرایـــی بـــا تأکیـــد بر مـــواردی چون 
خدمات پیشـــگیری، مراقبت هـــای اولیه بهداشـــتی و... 
در دســـتور کار قـــرار گرفـــت. برای اصـــلاح مطالبـــات در 
بودجه ریالی و ارزی حوزه ســـلامت، هـــم در بودجه 1403 
و هم در قانون بودجه ســـال 1404 تلاش هـــا و رایزنی های 
گســـترده ای با رئیس جمهور و مســـئولان اقتصادی انجام 

شـــد که نتایج خوبـــی به همراه داشـــت. 
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دانشگاه ها
و مدارس

ســـمیه افشـــین فر- صداهایی بـــود که انـــگار مدت ها شـــنیده نمی شـــد، اخراج 
دانشجویان و اســـاتید فرصت های زیادی را از دانشجویان گرفته بود و کرسی های 
دانشـــگاه را از اســـاتید باتجربه و کارآمد محروم کرده بود؛ اما مســـعود پزشکیان از 
همان روزهـــای مناظره هـــای انتخاباتی وعده داد که دانشـــجویان و اســـاتید را به 
دانشـــگاه باز می گرداند. در همـــان روزهای آغازین دولـــت و در پی اعتراض هایی 
کـــه به نحوه گزینش و اســـتخدام معلمـــان در وزارت آموزش و پرورش شـــده بود 
رئیس جمهـــور شـــخصاً واکنـــش نشـــان داد و با انتخـــاب محمدجعفـــر قائم پناه 
به عنـــوان مســـئول اداره امور گزینش کشـــور از او خواســـت با توجـــه به اهمیت 
و حساســـیت موضـــوع گزینـــش، مانـــع تنگ نظـــری و نگرش هـــای ســـلیقه ای و 
غیرحرفه ای در این مورد شـــده و تلاش کند معیارهـــا و روش های روزآمدی را برای 
گزینش افراد در نظر بگیرد. پس از آن بازگشـــت بســـیاری از دانشجویان و اساتید 
به دانشگاه ها و معلمان ردصلاحیت شـــده به کلاس های درس انجام شد و باعث 

افزایش امید اجتماعی در جامعه شـــده اســـت. 
  بازنگری شیوه نامه انضباطی 

هـــر چند شـــیوه نامه انضباطـــی دانشـــجویان پیش از ایـــن در آبان ماه ســـال 1401 
بازنگری شـــده بود. اما در دولت چهاردهم شـــیوه نامه مجدد مـــورد بازنگری قرار 
گرفت و اول مهرماه ســـال جاری شـــیوه نامه جدیـــد انضباطی دانشـــجویان ابلاغ 
شد. همچنین ســـازمان امور دانشـــجویان وزارت علوم اول مهرماه در اطلاعیه ای 
اعـــلام کرد: دانشـــجویانی که دارای حکم اخـــراج یا تعلیق هســـتند و پرونده آنان 
در فهرســـت رســـیدگی مجدد قرار نگرفته اســـت، اعتـــراض خود را همـــراه با رأی 
صـــادره به این ســـازمان ارســـال کنند. بـــا اصلاحات انجام شـــده بـــه گفته دکتر 
ســـعید حبیبا، رئیس ســـازمان امور دانشـــجویان درباره آمار دانشجویان اخراجی 
دانشـــگاه های تحت تابعه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، دانشجویانی که حکم 
اخراجی قطعـــی داشـــته اند 4 مورد بودنـــد. البته دانشـــگاه ها 54 مـــورد اخراجی 
داشـــتند که بـــا تجدیدنظرهایی که صـــورت گرفتـــه، در نهایت آنچه به ســـازمان 
امـــور دانشـــجویان اعلام شـــده 4 مـــورد بوده اســـت. از بیـــن این 4 دانشـــجو نیز 
حکـــم 2 مورد نقض شـــده و 2 مورد قطعی شـــده اســـت. با توجه به عفـــو رهبری، 
نظـــر ریاســـت جمهوری و وزیـــر علوم، بـــا دیده عفـــو و رحمت و ایجـــاد امید بین 

دانشـــجویان، تجدیدنظر در حکـــم آن دو مورد نیز انجام می شـــود.
 

 شنیدن صدای کد نوزدهمی های آموزش و پرورش
همیـــن یکـــی دو ســـال قبل مســـأله کمبـــود معلـــم در گوشـــه و کنار کشـــور تا 
مدت هـــا تیتـــر اخبـــار رســـانه ها بـــود، بـــرای همین مشـــکل آمـــوزش و پرورش 
بـــه دنبال جـــذب معلم بـــود غافل از اینکـــه گروه بســـیاری از پذیرفته شـــدگان 
تحـــت عنوان کـــد 19 از جـــذب منع شـــده و از امـــکان افتخار معلمـــی محروم 
می شـــدند. بـــا شـــروع دولـــت جدیـــد صـــدای بی صـــدای کـــد نوزدهمی ها به 
پاســـتور رســـید، به طوری که محمدجعفر قائم پناه، مســـئول اداره امور گزینش 
کشـــور و معاون اجرایی رئیس جمهور در جلســـه بررســـی مســـائل و مشـــکلات 
گزینشـــی اســـتخدام معلمان کشـــور اظهار امیدواری کرد» با تغییرات مدیریتی 
ع  در هســـته گزینش آموزش و پرورش، اعتراضات گزینشـــی متقاضیان در اسر
وقـــت مورد تجدیدنظـــر قرار گرفته و گره گزینشـــی داوطلبین معلمی در کشـــور 
باز شـــود« و اکنون این وعده  محقق شـــده اســـت؛ چـــرا که به گفتـــه عبدالرضا 
فولادونـــد، معـــاون وزیـــر آمـــوزش و پـــرورش تاکنـــون وضعیـــت 6 هـــزار نفر از 
اســـتخدامی های کد 19 بررســـی و تأیید شـــده  اســـت. ایـــن در حالی اســـت که 
فاطمـــه مهاجرانی، ســـخنگوی دولت از احتمال بازگشـــت معترضان بیشـــتری 
هـــم خبـــر داده و تأکید کـــرده اســـت:»یکی از مطالباتی کـــه از ابتدای اســـتقرار 
دولت توســـط دانشـــجومعلمان و حتی معلمان شـــاغل دنبال می شـــد، مربوط 
بـــه کد 5 -اعتـــراض به رد شـــدن در مرحله مصاحبـــه دانشـــگاه فرهنگیان برای 
ورود بـــه ایـــن دانشـــگاه- و کد 19 بـــود. بعد از اســـتقرار آقـــای علیرضـــا کاظمی 
بـــه عنوان وزیر و مشـــخص شـــدن تیـــم همـــکاران او، بازبینـــی پرونده هـــا آغاز 
 شـــد کـــه تعـــدادی از ایـــن معترضـــان بازگشـــتند و افراد دیگـــری هـــم احتمالاً 
باز خواهند گشـــت.«  همچنین با تلاش دولت چهاردهم درخصوص ممنوعیت 
ثبت نـــام برای داوطلبان کنکور کارشناســـی ارشـــد و دکترا که ســـال گذشـــته در 
دوره هـــای روزانه قبول شـــدند، این موضوع حل شـــد و این افراد موفق شـــدند، 

امســـال ثبت نام کنند.

اقدامات 
  در

حوزه زنان

1

2

 بازآرایی و ارتقای تشکیات
حوزه زنان و خانواده

3 همکاری های بین المللی و
تقویت جایگاه زنان در جهان

بررسی لوایحی
که مغفول مانده بودند

ن  معـــاو  ، ر ذ آ وز  بهـــر زهـــرا   - قوی قلـــب مهســـا 
رئیس جمهـــور در امـــور زنـــان و خانـــواده با اشـــاره 
بـــه اینکـــه معاونت ریاســـت جمهوری در امـــور زنان 
و خانـــواده در راســـتای اســـناد بالادســـتی کشـــور 
و تحقـــق اهـــداف قانـــون برنامـــه هفتم پیشـــرفت 
جمهوری اســـلامی ایران، نقشـــه راه خود را ترســـیم 
کـــرده و در طول 100 روز گذشـــته، اقدامات متعددی 
را در راســـتای تکالیـــف قانونـــی و برنامه های مرتبط 
بـــا حـــوزه زنـــان و خانواده هـــا انجام داده اســـت، به 
»ایران« می گوید: این امور عمدتاً بر اســـاس اســـناد 
بالادســـتی، بندهـــای تکلیفی قانون برنامـــه هفتم و 

ســـایر الزامـــات قانونی صـــورت گرفته اســـت.

 معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهور عنوان کرد

 انتصاب 40 بانو در بدنه 
مدیریتی وزارتخانه های دولت چهاردهم

بهـــروزآذر درخصوص انتصاب معاونان، مشـــاوران و 
مدیـــران کل امور زنـــان و خانواده در دســـتگاه های 
مختلف توضیح می دهد: در راســـتای تحقق عدالت 
جنســـیتی و توســـعه عدالت اســـتحقاقی، از اهداف 
دولـــت چهاردهم مبنـــی بـــر اســـتفاده حداکثری از 
تـــوان تخصصـــی و مدیریتـــی زنـــان، تاکنـــون حدود 
40 زن، در ســـمت های مدیریتـــی و در وزارتخانه هـــا 
و ســـازمان های تابعـــه، منصوب شـــده و آغـــاز به کار 

. ند ه ا کرد
 ارجاع به نظرات صاحب نظران 

او به مـــورد دیگری اشـــاره کرده و توضیـــح می دهد: 
در اولویـــت قـــرار دادن دو لایحـــه »حفـــظ کرامت و 
حمایت از زنـــان در برابر خشـــونت« و »اصلاح ماده 
612 کتـــاب پنجم قانون مجازات اســـلامی« از جمله 
مـــوارد دیگـــری اســـت کـــه در این صـــد روز بـــه آنها 

پرداخته شـــد.
به گفتـــه بهـــروزآذر، در این مدت ســـعی شـــد دفتر 
بررســـی های حقوقـــی معاونت ریاســـت جمهوری در 
امور زنـــان و خانواده از طریق دعـــوت و همفکری با 
متخصصان و صاحب نظران حقـــوق زنان و خانواده 
تقویت شـــود تا چالش های حقوقـــی و قضایی حوزه 
زنـــان و خانواده جهت ارائه پیشـــنهادهای قانونی به 

مراجع ذی صلاح رصد و شناســـایی شـــود. 

  تشکیل کارگروه های تخصصی برای شناسایی  
چالش ها و حل مسائل زنان و خانواده ها

یکی دیگـــر از اقدامات اساســـی معاونـــت امور زنان 
و خانواده در راســـتای قانون برنامه هفتم، تشـــکیل 
کارگروه های تخصصی در حوزه هـــای مربوط به زنان 

و خانواده است.
ایـــن  می افزایـــد:  و  می گویـــد  آذر  بهـــروز  را  ایـــن 
کارگروه هـــا با هدف شناســـایی چالش ها و خلأهای 
موجود در حوزه های حقوقـــی، اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگـــی تشـــکیل شـــده اند. کارگـــروه حقوقـــی، 
بحران، ســـلامت، بهداشت و جمعیت، زنان و تغییر 
اقلیـــم ذیل Cop29، مادران دارای فرزند اوتیســـم، 
پیشـــگیری و کاهـــش ابتـــلا بـــه ســـرطان پســـتان، 
دختـــران نوجـــوان، خانواده های شـــهدا و ایثارگران 
 از جملـــه کارگروه هایی هســـتند که می تـــوان به آنها

 اشاره کرد.
بـــه گفتـــه معـــاون رئیس جمهـــور در امـــور زنـــان و 
خانـــواده، معاونـــت امـــور زنـــان و خانـــواده طبـــق 
تبصره2 مـــاده 80 از فصـــل 16 قانـــون برنامه هفتم، 
وظیفـــه دارد با همـــکاری وزارت امور خارجه و ســـایر 
نهادهـــای مرتبط، اقدامات تبلیغی و روشـــنگرانه ای 
در مورد نقش فعال زنان ایران و کشـــورهای اسلامی 

در ســـطح بین المللـــی انجـــام دهد. 
در ایـــن راســـتا، معاونـــت امـــور زنـــان و خانـــواده 
نظیـــر  لمللـــی  بین ا مختلـــف  ی  نشســـت ها ر  د
نشســـت های شـــانگهای و خانـــواده قطـــر شـــرکت 

کـــرده اســـت. 

در اقـــدام دیگـــری در حـــوزه بین الملـــل، بـــا ابلاغ 
از ســـوی معـــاون رئیس جمهـــور و رئیس ســـازمان 
حفاظت محیط زیســـت، معاونت ریاســـت جمهوری 
در امـــور زنان و خانواده به عنوان یکی از مراجع ملی 
کشـــور در حوزه جنســـیت و تغییر اقلیـــم، مأموریت 
راهبـــری این موضوعـــات را بویژه به منظور شـــرکت 
کشـــور ایـــران در کنوانســـیون آب و هوای ســـازمان 
 ملل Cop29 واقـــع در جمهوری آذربایجان بر عهده 

گرفته است.

   مدیریت بحران و حمایت از زنان
 و خانواده ها

بهـــروزآذر بـــه فعالیت دیگـــر معاونت در ایـــن 100روز 
اشـــاره کـــرده و می گویـــد: معاونـــت امـــور زنـــان و 
خانـــواده در راســـتای مدیریت بحران و بـــا توجه به 
اهمیت نهاد خانواده در حفاظت از افراد در شـــرایط 
بحـــران و همچنیـــن تأکیـــد قانـــون برنامـــه هفتـــم 
پیشـــرفت کشـــور بر لـــزوم توجـــه بـــه خانواده های 
دارای سرپرســـت زن، اقداماتـــی را بـــرای حمایت از 
 خانواده های آســـیب دیده از حوادث غیرمترقبه آغاز 

کرده است. 
یکـــی از ایـــن اقدامـــات، دیـــدار بـــا خانواده هـــای 
معدنـــکاران جانباختـــه و حادثـــه دیـــده در معـــدنِ 
زغال ســـنگ طبـــس بـــود. معاونـــت امـــور زنـــان و 
خانـــواده در ایـــن اقـــدام، بـــا همراهـــی متخصصین 
حوزه زنـــان و خانـــواده  و علوم اجتماعی به بررســـی 
مشـــکلات این خانواده ها پرداختـــه و برقراری نظام 
مـــددکاری و مشـــاوره برای کمک بـــه ترمیم وضعیت 
 ایـــن خانواده هـــا را به طـــور جـــدی در دســـتور کار

قرار داد.
  تقویت گروه آسیب های اجتماعی 

 و برگزاری نشست های فعالان زنان
بـــه جهـــت کاهـــش آســـیب های  زنـــان  معاونـــت 
اجتماعی و تبعـــات آن بر پیکر جامعـــه نیز گام هایی 
برداشـــته اســـت، به گفته بهروزآذر گروه آسیب های 
اجتماعـــی معاونت ریاســـت جمهوری در امور زنان و 
خانـــواده در دور جدید در مســـائل متعـــدد از جمله 
اعتیاد، دگرگونی های اجتماعی و شـــکاف بین نسلی 
 و موضـــوع خودکشـــی برنامه هـــای خـــود را تدویـــن

 کرده است . 
لازم بـــه ذکـــر اســـت با تأکیـــد هیـــأت دولـــت درباره 
بررســـی و ارائه راهکار در خصوص کاهش خودکشی 
دختـــران و زنـــان، به طـــور ویژه موضوع خودکشـــی 
زنان در اســـتان ایلام بـــا همکاری اســـتانداری ایلام 
و وزارت کشـــور در دســـتور کار معاونت قـــرار گرفته 

 . ست ا
معـــاون رئیس جمهـــور در امـــور زنـــان و خانـــواده 
در ادامـــه اقدامـــات 100روزه دولـــت در حـــوزه زنـــان 
اظهـــار می کنـــد: در راســـتای احصا و شفاف ســـازی 
نظـــام مســـائل زنـــان در مناطـــق مختلـــف کشـــور 
و جمـــع آوری اطلاعـــات در خصـــوص مشـــکلات 
امـــور  معاونـــت  آنهـــا،  پیـــش روی  چالش هـــای  و 
زنـــان و خانـــواده نشســـت هایی بـــا فعـــالان اقـــوام 
ر گـــزا بر کشـــور  ســـر  سرا ر  د مختلـــف  قشـــار  ا  و 

کرده است. 
  تدوین آیین نامه ساماندهی  

 مراکز مشاوره ازدواج 
در خصوص مراکز مشـــاوره ای نیـــز از ابتدای روی کار 
آمدن دولت جدید گام هایی برداشـــته شـــده است. 
به اعتقـــاد بهروزآذر، معاونت طی 100 روز گذشـــته به 
احصـــای ظرفیت های موجـــود در مراکز مشـــاوره در 
سراسر کشـــور پرداخته اســـت. این موضوع، شامل 
بررســـی روندها، فرآیندهـــا و کیفیـــت خدمات این 
مراکـــز و فعالیت هـــای مشـــاوران ازدواج و خانـــواده 
بوده اســـت. بـــر اســـاس ایـــن بررســـی ها، معاونت 
امور زنـــان و خانـــواده در حال تدویـــن آیین نامه ای 
بـــرای ســـاماندهی ایـــن مراکز اســـت تا بـــا همکاری 
دســـتگاه های اجرایـــی مرتبط، فرآیندهـــا و خدمات 
 مشـــاوره ای بهبـــود یابـــد و موجـــب تحکیـــم بنیان 

خانواده شود.


